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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM
Pér Programin ¢ studimit Bachelor né “Administrim Publik” ofruar nga Institucioni i
Arsimit t& Larté Universiteti “Aleksandér Moisiu, Durrés

Nr.
| IAL aplikues: Universiteti “Aleksandér
Moisiu”, Durrés
Njésia bazé g€ e ofron: Departamenti i Administrimit
2 .
Publik
3 Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né “Administrim
Publik”
4 | Urdhéri/'VKM i licencimit: VKM Nr. 685, daté 28.05.2010
5 UrdhériYVKM i riorganizimit: Shkresé MASR Nr. 2085/1 Prot.,
daté 27.06.2022
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér Nr. 97, daté 05.06.2019
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite (6 semestra)
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohe té ploté
12 | Gjuha (shqgip/tjetér): Shqip
03 .Programi ofrohet né bashképunim me -
institucione té tjera:
14 | Diplomé ¢ pé&rbashk&t (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: 6
(7 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e Viti akademik 2022-2023:
studimit: 19 PAE dhe 5 PAK
Numri i studentéve: Viti 2020-2021: 40 studenté
18 Viti 2021-2022: 41 studenté
Viti 2022-2023: 39 studenté
19 | Komente / té tjera:
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN Ni PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

Programi i ciklit t& parg t& studimit Bachelor n& “Administrim Publik” filloi aktivitetin né vitin
2010 kur u hap pér heré & paré me VKM Nr. 685, dat& 28.05.2010. Programi i studimit ofrohet
nga Departamenti i Administrimit Publik, Fakulteti i Shkencave Politike-Juridike, t&
Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés. Ky program studimi ofrohet n& gjuh&n shqipe, né
3 vite akademike, me 180 ECTS. Programi i studimit Bachelor né “Administrim Publik” synon
té ofrojé njé realizim t& koncepteve né fushén e administrimit publik dhe t¢ analizoj& rolin e
sektorit publik n& zhvillimin e vendit dhe lidhjet e tij me fusha t€ tjera té realitetit shogéror.
Misioni i kétij programi &shig t& pérgatisé studenté té cilét té aftésohen né hartimin e politikave
publike brenda strukturave qé lidhen direkt dhe indirekt me administratén publike qéndrore dhe
lokale. Qéllimi i kétij programi &shté t& aftésojé studentin né njohjen e fenomeneve publike, si
dhe rolin e administratorit publik.

Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés ka pércaktuar garté drejtimet prioritare akademike
n& dokumentat e veta strategjike dhe synon ndértimin e té gjitha kurrikulave né pérputhje me
kérkesat e ‘Kartés sé Bolonjés’ dhe pérshtatjen e tyre me ndryshimet social-ekonomike dhe
zhvillimet ¢ tregut t& punés. Realizimi i kétyre prioriteteve synohet népérmjet pérmbushjes sé&
misionit t& [AL-sé té pércaktuar né Statutin e tij. Pérgjaté procesit t€ vlerésimit t& jashtém, GV
konstatoi se ky program studimi éshté ofruar n& pérputhje me kéto prioritete. Ofrimi i programit
t& studimit Bachelor né Administrim Publik, emé&rtimi, organizimi, struktura dhe p&rmbajtja e
tij jané né pérputhje me fushat dhe drejtimet akademike t& IAL-s&. Ky program studimi ofron
njohuri teorike dhe aftési praktike né fushén e Administrimit Publik, Menaxhimit Publik,
Menaxhimit t& Shérbimeve Publike etj. Studenti, i cili zotéron njé diplomé té tillé, mund &
punésohet si specialist né organizatat e sektorit publik, si dhe n& kompanité private né fushat e
lartpérmendura.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM
Pérshkrim pérmbledhés

Vierésimi i jashtém i kétij programi studimi &sht& pérgatitur nga njé grup ekspertésh &
angazhuar nga ASCAL dhe BA. Grupi i vlerésimit t& jashtém éshté i pérbéré nga: Prof. Asoc.
Dr. Anisa Subashi dhe PhD. Noela Mahmutaj. Gjaté gjith& kétij procesi GVJ &shté asistuar nga
Msc. Ersi Dako, Koordinatore Teknike ¢ ASCAL.

Pér hartimin e raportit, ve¢ raportit t& vlerésimit té brendshém, dokumentave mbéshtetése &
pércjella nga IAL né€ Dosjen e Vetévlerésimit, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) u bazua
edhe n# vizitén dy ditore qé realizoi né institucion, si dhe mori n& shqyrtim edhe dokumenta t&
tiera dhe informacione té marra gjaté takimeve dhe intervistave q& u kryen gjaté vizités né
institucion, si pér shembull me drejtues té departamentit, personelin akademik dhe studentét,
pérfagésues t€ Njésisé sé Sigurimit ¢ Brendshém dhe Cilgsis€, GVB, sekretaring, zyrén e
karrierés, punonjésen ¢ bibliotekés, pérfagésues nga Drejtorité e ndryshme si e projekteve dhe
e Burimeve njerézore etj.

NE bazé t& vlerésimit kané genég kriteret ligjore né& Ligjin nr.80/2015, daté 22.07.20135 *“Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lart€ né Republikén e
Shqipérisé”, Standardet e Cilésisé t& aprovuara né Kodin e Cilésisg, si dhe aktet ligjore e
nénligjore pérkatése.

Metodologjia e ndjekur p&r shkrimin e kétij raporti &shté analizimi i dokumentave dhe rishikimi
i kritereve e kérkesave ligjore né lidhje me akreditimin e programeve t€ studimit t& nivelit t&
ciklit t& paré t& studimeve bachelor né institucionet € Arsimit t€ Lart€ né Shqipéri.
Draft-Raporti u pércoll ng Institucion pérmes AMS mé daté 12.01.2024 dhe me shkresé zyrtare
Nr. 19/1 Prot., dat& 12.01.2024. 1AL pércolli pérgjigjen pérmes AMS mé daté 09.02.2024 dhe
me shkresé zyrtare Nr. 131/1 Prot., dat& 07.02.2024.

GVJ, pasi shqyrtoi me kujdes komentet e [AL-s&, analizon si mé poshté vijon:

> Standardi I1.1, kriteri 4 dhe konkluzionet; Standardj 1.4, kriteri 3; Standardi
1V.1, kriteri 8

Konstatimi i GVJ né Draft-Raport:
Standardi 11. 1, kriteri 4: GVJ rekomandon futjen e Praktikés Profesionale né planin mésimor.

Standardi Il.1, konkluzionet: Programi i studimit nuk ka t& pércaktuara ngarkesén né€ kredite
pér realizimin e praktikés profesionale. GVJ rekomandon futjen e Praktikés Profesionale né
planin mésimor.

Standardi 11.4, kriteri 3: GJV rekomandon futjen e praktikés profesionale né planin mésimor
pér kété program studimi, si njé kriter i réndésishém me qéllim gé &€ pérmbushen standardet e
cilésis# dhe né nivel evropian.
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Standardi V.1, kriteri 8: GVJ rekomandon pérfshirjen ¢ praktikés mésimore n& kurrikulén e
programit, n& ményré gé studentét 1€ kryejné praktikén mésimore prané institucioneve gé
UAMD ka marréveshje dhe pérshtatet me profilin ¢ studimit.

Komenti i [AL: Bachelor né Administrim Publik éshté hapur dhe riorganizuar duke e miratuar
planin mésimor né té gjitha hallkat si dhe né Senatin Akademik si dhe né¢ MASR. Plani mésimor
si dhe paketa e kérkuar e dokumentacionit respektiv &shté hartuar né pérputhje me bazén ligjore
né fuqi. Praktika mésimore éshté konceptuar e shpérndaré né disiplina t& ndryshme si dhe né
organizimin ¢ aktiviteteve me pérfitim praktik pér studentét e bachelor né€ Administrim Publik.

Pérgjigje GVJ: Praktika mésimore pérbén njé element té réndésishém né kurrikulg, e cila
parashikon t& mundésojé pérdorimin e njohurive teorike 1€ fituara né kurset né njé kontekst
praktik dhe profesional. Prandaj ende rekomandohet nga GVJ pér futjen e praktikés
profesionale si nj& l&ndé plotésuese. Pér sa mé lart, raporti pér kété piké nuk ndryshon.

> Standardi II1.3, kriteri 5

Konstatimi i GVJ né Draft-Raport: Infrastruktura logjistike g& mund t& sigurojé plotésisht
kété proces mungon dhe kjo detyré kérkon t& garantohet né Universitet infrastruktura e
nevojshme pér kontrollin e plagjiaturés.

Komenti i IAL: Departamenti Administrim Publik prej vitesh pérdor sistemin Cleanscore té
ofruara nga AADF né& bashk&punim me UAMD. Ndérkohé q& mé daté 09.10.2023
Departamenti Administrim Publik ka marré né administrim programin ITHENTICATE pér
kontrollin e plagjiarizmit bleré né kuadér té infrastrukturés s& Projektit t& ndérkombétarizimit
Diplomé& e Dyfishté né Master i Shkencave né Administrim Publik (bashk&ngjitur screenshot
t& sistemit).

Pérgjigje GVJ: GVJ ka zhvilluar vizitén né ambientet e UAMD mé daté& 7 qershor 2023, ku
mé pas Eshté béré shkrimi i raportit bazuar nga vizita e kryer. Ndérkohg, Cleanscore &shté njé
program qé merret korrigjimin e automatizuar t& provimeve dhe programi i ri iTHENTICATE
pér kontrollin e plagjiarizmit vjen disa muaj pas vizité€s. Pér sa mé lart, raporti pér kété pike
nuk ndryshon.

> Standardi I'V.3, kriteri 1, kriteri 2, kriteri 4, kriteri 8 dhe konkluzionet
Konstatimi i GVJ né Draft-Raport:

Standardi [V.3, kriteri 1: Referuar Aneksve mbi fondin e bibliotekés, konstatohet ajo disponon
njé fond t€ larté librash dhe kopjesh, por nuk evidentohet pérshtatja e kétyre tekseve me
programin specifik né Administrim Publik. Gjithashtu anétarésimi n& JSTOR dhe U-Library
garanlon akses né literaturén bashkékohore ndérkombétare, por dhe kjo jo ng gjuhén shqipe, ¢
cila &shté gjuhé e detyruar pér programin Bachelor. Evidentohet se literatura éshté kryesisht né
anglisht gjé e cila konsiderohet ¢ papérshtatshme pér studentét e programit Bachelor. Ka
pérpjekje pér 1€ garantuar literaturé bashkékohore t¢ dedikuar programit por miratimi i blerjes
nuk eshte realizuar akoma.
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Standardi 1V.3, kriteri 2: Ka pérpjekje pér té garantuar literaturé bashkékohore t& dedikuar
programit por miratimi i blerjes nuk eshte realizuar akoma.

Standardi IV.3, kriteri 4: Biblioteka ¢ UAMD &shté e pasur dhe disponon literaturén e
mjaftueshme ¢é ndihmojé studentet né pérgjithési por nuk evidentohet pérshtatja e kétyre
tekseve me programin specifik né Administrim Publik.

Standardi 1V.3, kriteri 8: Nga takimi me stafin u konfirmua fakti g€ institucioni i merr ng
konsideraté kérkesat e tyre pér literaturé plotésuese por pér kété vit akoma nuk ishte miratuar
lista e librave t& kérkuar nga departamenti. Nuk gjenden raporte analitike mbi efektshméring e
investimeve né pasurimin e fondit fizik dhe atij online.

Standardi IV.3, konkluzionet: GVJ gjykon se shtimi i fondeve pé&rmes blerjeve &shté njé
praktiké e cila duhet marré vémendje, t¢ analizohet dhe t& ndértohen plane konkrete
veganérisht pér fondin fizik 18 librit shqip dhe dorézimin e leksioneve t& pedagogéve pasi
késhtu mund té mundésohet pasurimi i fondeve dhe pérditésimi i literaturés.

Komenti i IAL: Né ¢do vit akademik Departamenti Administrim Publik s& bashku me
syllabuset kérkon depozitimin e leksioneve si dhe librave & literaturés bazé dhe alternative t&
léndéve. Aktualisht Departamenti Administrim Publik ka bleré n& kuadér t€ projektit t&
ndérkombétarizimit listén e méposhtme 1€ librave & cilét jané blerje ekskluzive pér profilin
Administrim Publik (bashkéngjitur lista ¢ literaturés né& kuadér t& projektit té
ndérkombétarizimit).

Pérgjigje GVJ: Lidhur me pikat e pasqyruara nga GVJ né raport, evidentohet se GVJ i éshté
referuar dokumentacionit té pércjellé nga IAL dhe vizités sé realizuar né Institucion, ndérkohé
qé dokumentacioni i pércjelldé nga IAL me ké&to komente, né kuadér t& projektit t&
ndérkombétarizimit, i pérket nj& periudhe pas realizimit té vizités né Institucion. Pé&r sa m&
lart, raporti pér kété piké nuk ndryshon.

» Standardi V.5, kriteri 3 dhe konkuzionet; Standardi V.6, kriteri 3
Konstatimi i GVJ né Draft-Raport:

Standardi V.5, kriteri 3: Nuk ka t& dhéna se si garantohet pérfshirja e studentéve né procesin €
rishikimit dhe pérmirésimit t& programit t& studimit dhe nuk ka njé praktiké q& t& reflektojé
sugjerimet e kontributin e studentéve né to.

Standardi V.5, konkluzione: UAMD pérfshin dhe angazhon studentét né organet
vendimmarrése e késhilluese, né kuadér t€ hartimit, miratimit, rishikimit e p&rmirésimit t&
programeve té studimit, metodave t& mésimdhénies dhe cilésisé s¢ burimeve e shérbimeve ndaj
tyre. Pérfshirja dhe angazhimi i studentéve dhe pérfagésuesve té tyre né organet vendimmarrése
e késhilluese &shté njé hap i réndésishém drejt pérmirésimit t€ cilésisé sé arsimit dhe zhvillimit
t& institucionit. Por né procesin e rishikimit dhe p&rmirésimit t&€ programit t€ studimit nuk ka t&
dhéna se si garantohet pérfshirja e studentéve dhe nuk ka njé praktiké qé té reflektojé sugjerimet
e kontributin e studentéve né to.
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Standardi V.6, kriteri 3: Gjithashtu né kété kuadér ky sektor, organizon aktivitete pér studentét,
trajnime, seminare, €orkshop-e, harton dhe raporton periodikisht n& Ministriné e Arsimit dhe
Sportit té dhénat statistikore. Por studentét nuk e njihnin miré rolin e ploté t€ zyrés.

Komenti i 1AL: Institucioni, Zyra/njésia pér Késhillimin ¢ Karrierés si dhe Departamenti
Administrim Publik organizon aktivitete & ndryshme qé& kané si qéllim kompletimin e procesit
mésimor, praktikén profesionale si dhe orientimin né tregun e punés dhe promovimin e
diplomés sé tyre. Mungesa né njohjen ¢ zyrés sé karrierés vjen edhe nga fakti se marrédh&nia
fizike ndérmjet disa strukturave né nivel institucional dhe studentéve u pengua nga periudha ¢
fatkeqésive si térmet dhe pandemia COVID 19.

Pérgjigie GVJ: Né arsyetimet e pasqyruara n& raport, GVJ i &hté referuar dokumentacionit
t& pércjellé nga TAL dhe vizités sé realizvar n¢ AL, vecan&risht takimit t& realizuar me
studentét e programit t& studimit, né té cilin u konstatua se nuk e njihnin rolin e ploté t¢ zyrés.
Pér sa mé lart, raporti pér kété€ piké nuk ndryshon.

> Standardi V.6, kriteri 4

Konstatimi i GVJ n& Draft-Raport: GVJ konfirmon ¢ zyra nuk ka mundur t& zhvillojé ¢do
vit vrojtimin me studentét e diplomuar, pasi stafi né dispozicion nuk ishte i mjaftueshém dhe
nuk mund té realizohej njé gjurmim i tilld pér té gjithé programet.

Komenti i IAL: Zyra e karrierés asistohet né ményré aktive nga strukturat akademike dhe
ndihmés akademike gjé e cila e lehtéson punén e késaj zyre, mungesat e vrojtimit si né ¢do
institucion tjetér pér shkak t& periudhés s& fatkeqésive si térmet dhe pandemia COVID 19.

Pérgjigje GVJ: Né arsyetimet e pasqyruara né raport, GVJ i éshté referuar dokumentacionit
té pércjellé nga [IAL dhe vizités sé realizuar né 1AL, nga t& cilat éshté evidentuar dhe pérfshiré
né& raport njé konstatim i tillé. P&r sa mé lart, raporti pér kété piké nuk ndryshon.

» Standardi V.6, konkluzionet

Konstatimi i GVJ n& Draft-Raport: UAMD ka procedura e njési t& posagme pér pritjen,
orientimin, késhillimin e studentéve, menaxhimin ¢ ankimimeve e problematikave, t& cilat
ushtrojné veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht t&€ arritshme nga studentét.
Grupi i Vlerésimit t& Jashtém sugjeron promovimin e zyrés sé Késhillimit t&¢ Karrierés dhe
Alumnit né t& gjithé universitetin dhe zgjerim té stafit t& zyrés.

Komenti i IAL: Ky rekomandim &shté& pér tu vlerésuar n€ nivel institucional.

Pérgjigje GVJ: Né komentin e tij, IAL nuk ka paragitur ndonjé¢ kundérshtim, por &shté
shprehur se rekomandimi do t& vierésohet né nivel institucional. Pér sa mé lart. raporti pér kété
piké nuk ndryshon.

> Standardi V1.3, konkluzionet

Adresa. “Rruga e Durrésit” S E-mail. infoiilascal.al
Pran¢ gim. «Q. Stafan, Tirang
Teb +355 (04) 222-43423 Web site www.ascalal 4 7



Konstatimi i GVJ né Draft-Raport: GV), pas shqyrtimit t¢ dokumentacionit dhe takimeve
né institucion, konstaton se UAMD monitoron dhe vleréson pérmes njésive t& posagme e né
ményré periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe
rezultateve t& synuara t€ t& nxénit. GVJ sugjeron qé e njéjta proceduré (intervista gjysém 1€
sturukturuara, fokus grupe apo dhe sondazhe), t& ndiget né vijueshméri nga departamenti edhe
pér ata ish-studenté, bashképunétoré, staf administrativ apo studentéve t€ kétij programi, si njé
ményré shumé efektive e vlerdsimit & pérgatitjes akademike q& aktualisht ofrohet nga
programi.

Komenti i IAL: Kjo iniciativé ka filluar tashmé prej vitesh nga Departamenti Administrim
Publik, 8shté reflektuar edhe né dokumentacionin respektiv. Sigurisht gjaté periudhave t&
fatkeqgésive si térmet dhe pandemia COVID 19 ka patur shképutje.

Pérgjigje GVJ: N& arsyetimet ¢ pasqyruara né raport, GVJ i &shté referuar dokumentacionit
té pércjelié nga IAL dhe vizités sé realizuar né [AL, nga t& cilat éshté evidentuar dhe pérfshiré
né raport njé konstatim i tillé. Pér sa mé& lart, raporti pér kété piké nuk ndryshon.

> Standardi VLS, kriteri 4 dhe konkluzionet

Konstatimi i GVJ né Draft-Raport:

Standardi VL5, kriteri 4: GVJ mendon qé krahas kétyre raporteve, NJSBC duhet t& hartojé njé
raport vjetor té posagém pér t& gjithé aktivitetin e saj, instrumentat q& ka pérdorur pér
vlerésimin e brendshém dhe té identifikojé praktika t& mira dhe/ose probleme g& duhen
adresuar lidhur me programin e studimit.

Standardi V1.5, konkluzionet: GVJ konstaton se politikat, proceset dhe veprimtarité pér
Sigurimin ¢ Brendshém ¢ Cilésis& pér programin ¢ studimit, jan& publike, transparente dhe
efektive, dhe synojné krijimin ¢ Kulturés s¢ Brendshme t& Cilésisé. Konkretisht, kjo &shté
realizuar népérmjet publikimit t& Rregullores s&¢ UAMD, Rregullores sé Sistemit t& Brendsh&m
té Sigurimit t& Cilésisé. GVJ mendon g& krahas kétyre raporteve, NISBC duhet & hartojé njé
raport vjetor t&¢ posagém pér té gjithé aktivitetin e saj, instrumentat q& ka pérdorur pér
vler&simin e brendshém dhe té identifikojé praktika t&8 mira dhe/ose probleme qé duhen
adresuar lidhur me programin e studimit.

Komenti i IAL: NJSBC ¢ FSHPJ &shté gjithnjé pjesé ¢ grupit t& punés pér hartimin e raportit
vjetor. Ky grup harton periodikisht raportin vjetor t& aktivitetit t&¢ FSHPJ ku integrohet edhe
aktiviteti i veté¢ NJSBC t&¢ FSHPJ.

Pérgjigje GVJ: GVI, sikurse reflektuar edhe né raport, vler€son se politikat, proceset dhe
veprimtarité pér Sigurimin ¢ Brendshém ¢ Cilésisé pér programin ¢ studimit, jané publike,
transparente dhe efektive, dhe synojné krijimin e Kulturés sé Brendshme t& Cilésis€. Por, GVJ,
vijon té¢ mendojé qé krahas raportimit qé realizohet dhe pérfshihet né rang institucioni né
raportin vjetor té tij, NJSBC duhet & hartojé njé raport vjetor t& posagém pér té gjithé aktivitetin
¢ saj, instrumentat qé ka pérdorur pér vler&simin e brendshém dhe t& identifikojé praktika té
mira dhefose probleme q& duhen adresuvar lidhur me programin e studimit. P&r sa mé lart,
raporti pér kété piké nuk ndryshon.
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Vierésimi i Programit t€ Studimit t& Ciklit té Paré Bachelor né “Administrim Publik”

I. OFRIMIIPROGRAMIT T STUDIMEVE

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t€ 1art€ ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij, me
fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit, e g€ synon ruajtjen
¢ interesave dhe vierave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
larté ofron programe studimi qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés &shté institucion i arsimit té
lartg, i cili ofron programe studimi né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015
“Pér arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né Republikén e
Shqipérisé”, si dhe aktet e tjera ligjore dhe nénligjore.

Né dokumentin “Plani i Zhvillimit Strategjik 2020-2025 UAMD”
miratuar me vendim t& Senatit Akademik nr. 60, date 26.10.2020,
theksohet se UAMD ka si mision t& kryejé mandatin e tij arsimor dhe
shkencor n& ményré t€ k&nagshme dhe ng hap me kohén, t& promovojé
Arsimin € Larté duke shkémbyer njohuri dhe duke gjeneruar ide t€ reja
dhe moderne, t€ promovojé dhe mbéshtesé projekte inovative
kérkimore ¢ inkurajojné dhe forcoiné lidhjen midis tregut t& punés dhe
Universitetit, t& garantojé mundési t& barabarta pér stafin akademik né
pérfitimet e financimeve pér kérkim shkencor.

Ndérkohgé né dokumentin  “Plani Strategjik i Departamentit
Administrim Publik pér periudhén 2020-2025” theksohen objektivat
strategjike t& programit si indikatorét e perfomancés dhe promovimi i
tij, lidhja me tregun e punés, si dhe promovimi i hapsirave dhe réndsisé
s€ kétij profesioni n& sektorin publik dhe até privat.

Programi i studimit i ciklit t& paré “Bachelor né Administrim Publik™ i
referohet nivelit 6 té studimeve sipas Komizés Shqiptare (&
Kualifikimeve.

Aneks 5. Ligi 80-2015_22.07.20135;

Aneks 1. Statuti § Ri | Universitetit "Aleksandér Moisiu" Durrés;
Aneks 10. Plani i Zhvillimit Strategjik t¢ UAMD 2020-2025;

Aneks 17. Planifikimi Strategjik DAP 2020-2025.

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né& pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi i studimit Bachelor n& Administrim Publik &shté hartuar dhe
ofrohet né pérputhje me géllimet, misionin si dhe fush&n e veprimtarisé
s&¢ UAMD-sé, FSHPJ-s&, DAP. Ky kriter shprehet dokumentet si:
Statuti i Ri i Universitetit "Aleksandér Moisiu” (2018, i ndryshuar me
me vendim t& Senatit Akademik nr. 60, date 26.10.2020), Neni 3
“Misioni”, ku AL deklaron se “UAMD ka pér mision t&€ krijojg, t&
zhvillojé e t¢ pércjellé dijet pérmes mésimdhénies, kérkimit shkencor,
si dhe 1€ nxisé e & zhvillojé artet, edukimin fizik dhe sportet; 1€ formojé
specialisté té larté dhe & pérgatisé shkencétaré t& rinj; t& zhvillojé 18
menduarit kritik e analitik, t& kultivojé ndenjén e pérgjegjésisé dhe t&
angazhimit ndaj njeriut, kulturave, ngjarjeve e ¢éshtjeve t&€ ndryshme
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gé kané lidhje me individin dhe komunitetin; t& pérgatisé profesionisté
e qytetaré aktivé pér shogériné demokratike shqiptare dhe pér vlerat
evropiane, si dhe té nxisé dhe ofrojé arsimin universitar t¢ integruar me
praktikén profesionale t& drejtépérdrejté n& sip&rmarrje”. Strategjia e
Zhvillimit 2020-2025 ¢ FSHPJ thekson misionin kryesor t&€ saj né
pérputhje té ploté me misionin e UAMD.

Aneksl. Staturi i Ri i Universitetit "Aleksandér Moisiu" Durrés;
Aneksl16. FSHPJ Strategjia 2020-2025, fg. 2.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim té strategjisé pér
zhvillim, té Statutit dhe
Rregullores sg Institucionit si

dhe me fushat e drejtimet
akademike té tij.

Programi i studimit t&¢ Bachelor né Administrim Publik &shté hartuar
dhe ofrohet né pérshtatje dhe né zbatim t& strategjisé pér zhvillim, t&
Statutit dhe Rregullores sé Institucionit si dhe me fushat e drejtimet
akademike té tij.

N& dokumentin “Plani Strategjik i Zhvillimit t&€ FSHPJ-s& 2020-20257
theksohet se FSHPJ &shté i njohur pér cilésing e mésimdhénies dhe té
kérkimit shkencor duke u renditur ndér institucionet me té réndésishme,
i cili kontribon pér njé t& ardhme t€ shkélqyer té studentéve, komunitetit
t& Durrésit dhe t& vendit, si dhe pér rritjen ekonomike dhe miréqgénien
e shoqérisé. Vizioni i FSHPJ éshté t& fuqizojé sa mé shumé studentét e
vetd gé ata té béhen zgjidhés t& problemeve, specialisté me kompetenca
e njohuri gé adresojné sfidat e kohés.

Né dokumentin “Planifikimi Strategjik DAP 2020-2025” citohet:
“misioni i Departamentit Administrim Publik éshté t&¢ v& né zbatim
standardet mé t& larta t& kodir t& cilsis& duke i aktualizuar ato me jetén
e ditépérdit€shme si njési bazé. Gjithashtu rritja akademike dhe
shkencore e personelit akademik duhet t& jeté né pérputhje me
profilizimin e departamentit né kushtet ¢ kérkesave t€ sferés publike
brenda dhe jashté Shqipérisé.” Né dokumentin “Rregullore e Programit
t& studimit t& ciklit t& paré, profili Administrim Publik” Neni 2 tregon
se “Kushtetuta, Kodi i Punés, Kodi i Procedurave Administrative, Ligji
pér Arsimin e Larté, aktet nénligjore t& dala n€ zbatim té tij, Statuti dhe
Rregullorja ¢ UAMD-sé jan& baza kryesore juridike e késaj
Rregulloreje”.

Aneks 16 FSHPJ Strategjia 2020-2025.

Aneks 17. Planifikimi Strategjik DAP 2020-2025.

Aneks 31. Rregullore e programit te studimit Bachelor Administrim
Publik.

Kriteri 4. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi
studimi né até fushé.

Fakulteti i Shkencave Politike dhe Juridike, ku ofrohet programi i
studimit &shté pjesé pérbérése e strukturés akademike t€ UAMD-sg, i
cili pérbéhet nga tri njési bazé: 1. Departamenti i Drejtésis¢; 2.
Departamenti i Shkencave Politike: 3. Departamenti i Administrimit
Publik.

Né dokumentet e ofruara rezulton se Departamenti i Administrimit
Publik, pér vitin akademik 2022-2023, ka gjithsej 31 pedagogg, nga té
cilét 14 jané pedagogé efektiv (PAE) nga ku: 1 ka titullin “Profesor”, 3
kané titullin “Profesor i Asociuar”, 6 kané gradén Dr./PhD, dhe 4 jang
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Asistent Lektorgé me Msc; dhe |7 pedagogé me kontraté (PAK) nga ku
1 ka titullin “Profesor”, 3 kané titullin “Profesoré t& Asociuar”, | ka
gradén Dr./PhD. dhe 12 jané Asistent Lektoré me Msc dhe né proces
Dr.

Pé sa mé sipér DAP demonstron se ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet
e duhura né fushén akademike specifike pér ofrimin e programit t&
studimit.

Aneks shtesé giaté vizités, tabela 2.

Kriteri 5. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet té jeté né
pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore /
bazé, pérgjegjése pér programin
e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Bazuar né dokumentin “Plani Strategjik i Zhvillimit t& FSHPJ-s&€ 2020-
20257 theksohet se vizioni i FSHPJ é&shté t& fuqizojé sa mé shumé
studentét e veté q& ata t& béhen zgjidhés té problemeve, specialisté me
kompetenca e njohuri g€ adresojné sfidat e kohés.

Referuar dokumenteve DAP ofron 9 programe studimi, nga t& cilat 3
programe studimi Bachelor (n¢ té cilat pérfshihet edhe programi
Bachelor né Administrim Publik), 4 programe studimi master
profesional dhe 2 program studimi Master i Shkencave. Fusha ¢
pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit Bachelor né
Administrim Publik é&shté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t&8 DAP, njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit’/kodifikimit t& programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare dhe europiane.

Aneks 16. FSHP.J STRATEGJIA 2020-2025.

Aneks 59 DAP UAMD FSHPJ tabela e vendimeve te programeve te
studimit.

Aneks 36. Kodifikimi Pragrameve 2022.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ nga vierésimi i dokumentave dhe vizita né institucion shprehet se
Universiteti “Aleksandér Moisin™ Durrés ofron programe studimi né
pérputhje té ploté me vierat mé 18 larta dhe interesat kombétare. Ai
demonsiron se ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e programit. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit (¢ studimit Administrim Publik éshté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore (¢ njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit té programeve té
studimit sipas direktivave dhe udhézimeve kombétare e evropiane.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.2

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénic-bashképunimi me institucione, kempani, pale té treta,
aktoré t€ biznesit vendas dhe/ose t& huaj né funksion té realizimit t& programit té studimit, né kuadér té
aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbik&qyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie té frytshme
bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés sé vazhdueshme té
punés sé tyre.

FSHPJ né lidhje me ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésive né hartimin,
mbiké&gyrjen dhe mbarévajtjen e programit e demonstron né rregulloret
dhe aktet e tjera t& brendshme t& UAMD-sé.

Detyrat dhe pérgjegjésité ndahen midis njésive t¢ ndryshme, por pesha
kryesore mbulohet nga njésia bazé pérgjegjése pér programin e
studimit. N& rregulloren mésimore té programit té& studimit jané té
pércaktuara qarté roli dhe detyrat e njésisé bazé, pérgjegjésit e grup-
léndéve/koordinatorit t& programit, t& lektoreve etj. si dhe analiza ¢
ecurisé sé programit dhe vlerésimi i arritjes s& objektivave t& tij.
Aneks 3. Rregullore ¢ Re e Universitetit *"Aleksandér Moisiu''
Durrés.

Aneks 106. Udhezimi nr. 31 de. 29.12.2017.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose té huaj.

Pér realizimin e objektivave e procesit mésimor e formues (&
studentéve, institucioni ka nénshkruar marréveshje t&¢ ndryshme
bashképunimi me njé numér té larté institucionesh homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e biznesit vendés dhe/ose t& huaj. Jané
rreth 159 institucione té tilla vendase dhe t& huaja.

Aneks 72. Liste MoU per publikim,

Aneks 71. List of IA InterInstitution Agreement.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje té
posagme me institucione,
institute kérkimore, kompani té
fushés pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit
etj,

Lista e marréveshjeve t€ bashképunimit dhe partneréve vendas té
UAMD/FSHPJ/DAP jané si:
e Spitali Rajonal Durrés;
Kuvendi i Shqipérisé;
Késhilli i Qarkut Durrés;
KLSH;
Akademia e Sigurisg;
Autoriteti Portal Durrés;
Qendra Graté né Shérbim;
Dhoma e Tregtisé dhe Industrisé;
Drejtoria Rajonale & Kulturés Kombétare Durrés, etj.

Aneks 72. Liste MoU per publikim.

Kriteri 4. Né& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte
analitike t& pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit né
funksion 1€ realizimit t&
programit t& studimit.

DAP, njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit t&¢ marré né
vlerésim, déshmon se harton raporte analitike t€ pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit, t& cilat kané organizuar sesione
edukuese, workshop/e dhe bashkébisedime me té ftuar t€ fushés me
qéllim aftésimin dhe angazhimin e student&ve né ményré aktive.
Aneks 95. Analiza dhe Raporti vietor | DAP dhe programil te studimit
2021-2022

Konkluzione

GVJ nga vierésimi i Aneksve dhe vizita né ambjentet shprehet se
Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, pér hartimin, mbikégqyrjen
dhe mbarévajijen e programit, ka siguruar marrédhénie & frytshme
bashképunimi brenda institucionit dhe ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe.
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L dE Pérmbushet Pérmbushet
B G S Gl e 2 kryesisht plotésisht
standardit
X
Shkall srmbushies s& Pérmbushet | Pérmbushet =
e s i kryesisht plotésisht
standardeve té fushés | X

I1. ORGANIZIMI,

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI 1

PROGRAMIT TE

STUDIMIT TE CIKLIT TE PARKE BACHELOR

Standardi IL.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né fuqi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet ¢ studimit
jané té organizuara né léndé e
module. Elementet q& pérbéjné
strukturén e programit té
studimit, jan# p&rcaktuar qarté né
pérputhje me legjistacionin
vendas né fugi dhe me Sistemin
Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Pércaktimet e Ligjit Nr. 80/2015 pér 1AL jané pasqyruar né Statutin e
UAMD ku né& nenin 58 “Ciklet dhe programet e studimeve” pércaktohet
se programet e studimeve organizohen ne module dhe vlerésohen né
kredite, né perputhje me Sistemin Europian t& Transferimit t€ Krediteve
(ECTS). Programet ¢ studimit jan& t€ organizuara né 1&nd€ dhe module,
té vlerésuara me kredite, né pérputhje me udh&zimin nr. 31 t& MAS, si
dhe VKM 41 me legjislacionin vendas né fuqi dhe sipas Sistemit
Evropian té transferimit dhe Grumbullimit t& Kreditve.

Né Rregulloren e programit t& Administrim Publik, Neni 13 “Format e
mésimit™ pércaktohet se programi i studimit organizohet né cikle dhe
pérfundon me marrjen e diplomés. UAMD ofron programe semestrale
té studimeve té vlergsuara né kredite, sipas Sistemit Europian t&
Transferimit dhe Grumbullimit € Krediteve (ECTS) dhe Sistemit
Amerikan t& krediteve (USCr). N& Nenin 16 theksohet se né
Universitetin “Aleksandér Moisiu”, Durrés, né pérputhje me parimet e
Procesit t& Bolonjés, studimet universitare & ciklit t& paré nuk mund t&
jené t& plota pa fitimin e t& paktén 180 ECTS né jo mé pak se 3 vite
akademike, né pérfundim té€ t& cilave studentet pajisen me Diplomé
Bachelor dhe Sistemit Amerikan t& krediteve (120 USCr).

Gjithashtu, n& rregulloren ¢ DAP, Neni 32 theksohet se Departamenti i
Administrimit Publik ofron programe t& studimeve, t& organizuara ng
module/léndé dhe t€ vlerésuara né kredite, né pérputhje me Sistemin
Europian t& Transferimit t&€ Krediteve (ECTS) dhe Sistemin Amerikan
UsCr. Vlerésimi shprehet sipas Sistemit Evropian té Transferimit té
Krediteve (ECTS) dhe Sistemit Amerikan t& Krediteve, pér t€ krijuar
lehtési lexueshmérie, transferimi dhe vazhdimi & studimeve
universitare né universitetet e tjera brenda dhe jashté vendit. Programi
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i studimit t& ciklit t& paré Bachelor né Administrim Publik i referohet
nivelit 6 t& studimeve sipas Kornizés shqiptare t€ Kualifikimeve.
Aneks 1. Statuti i Ri i Universitetit "Aleksandér Moisiu" Durrés.

Aneks 106. Udhezimi nr. 31 dr. 29.12.2017

Aneks 110. VKM nr 41 date 24.1.2018

Aneks 31. Rregullore e programit te studimit bachelor administrim
publik.

Aneks 9. Rregullore DAP.

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin € shprehive té
veganta né larmi té gjeré
profesionesh e specialitetesh, jep
njohuri t& pérparuara né njé
fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike
t& fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca té pérparuara né
njé fush& akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé té
specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimeve té ciklit t¢ paré¢ Bachelor Administrim Publik
synon t& pérgatisé specialist¢ t& afté¢ t€ mbulojné detyra né sektorin
publik ashtu si¢ edhe né€ até pjesé t&€ sektorit privat né pozicione q&
lidhen me geverisjen dhe administratén publike. Ky program synon t&
ofrojé njé realizim ¢ ploté t& koncepteve ne fushén e administrimit
publik dhe & analizojé rolin e sektorit publik n& zhvillim dhe lidhjet e
tij me fusha té tjera, si dhe ka si mision t& pérgatisé studenté& t& cilét t&
aftésohen né hartimin e politikave publike brenda strukturave gé lidhen
direkt dhe indirekt me administratén publike géndrore dhe lokale.
Programi synon té aftésojé studentin n& njohjen e fenomeneve
ekonomike nén rregullatorét politik. Ndér objektivat kryesoré &
programit mund t& pérmendim pajisjen e studentéve me njohurité mbi
zbatimin ¢ politikave publike dhe menaxhimin e sektorit publik, sipas
praktikave bashk&kohore e ndérkombétare dhe pérvojés e eksperiencés
shqgiptare né fushén e Administrimit Publik.

Aneks 61. plani mesimor bachelor aministrim publik i rioganizuar.

Kriteri 3. Programet e studimit
kané t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese duke
grupuar léndét/ modulet sipas
kategorité t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Duke u referuar materialit mbi programet e studimit, rezulton se ky
program studimi ka njé ndarje t& qarté t& Iéndéve sipas kategorive té
pércaktuara né dhe secila prej tyre ka & pércaktuar ngarkesén pérkatése
né kredite duke e respektuar totalin vjetor prej 60 kreditesh né 3 vjet né
total 180 kredite.

Struktura e studimeve pér ciklin e parg t€ studimeve pérfshin:

a) Lénd& bazg t& programit t& studimit, q&¢ pércaktojné formimin e
pérgjithshém, pérgatitjen metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme;
b) Léndé karakterizuese qé lidhen me vegorité e programit t&€ studimit
dhe japin njé formim specifik, sipas karakteristikave 1€ tij;

¢) Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese né nj¢ ose mé shumé grupe
disiplinash, & ngjashme dhe/ose integruese disiplinat
karakterizuese, profile t& programit dhe grupléndé me zgjedhje;

d) Léndé plotésuese, té fokusuara ng pérftimin e aftésive né gjuhé ¢
huaj, aftésive informatike dhe telematike, aftésive komunikuese e
prezantuese, aftésive q& lehtésojné hyrjen né tregun ¢ punés dhe né
praktikat profesionale t& zhvilluara prané subjekteve publike e private,
sipas marréveshjeve té pérbashkéta, t€ nénshkruara pér kété qéllim.
Bazuar né dokumentin Aneks 110. VKM nr. 41, daté 24.01.2018, i
ndrushuar, veprimtarité formuese pércaktohen si mé poshté:

A. Léndé Bazé 15-20%;

me
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B. Léndé karakterizuese 50-55%;

C. Léndé ndérdisiplinore/integruese 12-15%;

D. Léndé plotésuese 10-15%,;

E. Detyrime pérmbyllése 3-5%.

Rezultatet e vler&simit pér kriterin 6, tregojné se programi i studimeve
té ciklit t& paré Bachelor né né Administrim Publik, ka t& specifikuara
veprimtarité formuese duke grupuar léndét/modulet sipas kategorive &
pércaktuara né VKM Nr. 41, daté 24.01.2018, “Pér veprimtarité
formuese dhe komponentét mésimoré té programit té studimit”, i
ndryshuar, ku vérehet se kategorit& e programit thuajse pérputhen me
pércaktimet lidhur me ngarkesén respektive né kredite.

Aneks 60. Curricula bachelor administrim publik.

Aneks 61. Plani mesimor bachelor administrim publik i rioganizuar

Kriteri 4. Programi i studimit ka
té pércaktuara ngarkesén né
kredite pér realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyliligse.

Pér realizimin e detyrimeve pérmbyllése, programi i studimit e ka t&
pércaktuar ngarkesén né kredite dhe sipas kategorive t& veprimtarisé
(A-E).

Programi i studimit nuk ka té pércaktuara ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés profesionale. GVJ rekomandon futjen e
Praktikés Profesionale né planin mésimor.

Aneks 61. plani mesimor bachelor aministrim publik i rioganizuar.

Kriteri 5. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve
dhe financimi né€ institucionet e
arsimil té larté me status t&
veganté realizohen né pérputhje
me ligjin e arsimit té larté dhe
specifikat pérkatése, 1€
pércaktuara me udhézim té
ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

Referuar dokumentit “Aneks 128. Urdh&r pér trajtimin me bursé t€
studentéve nga shiresat né nevojé” konstatohet se &shté ngritur grupi i
punés pér shgyrtimin e dokumentacionit & paraqitur nga studentét e
ciklit t& paré dhe t& dyté, 1€ cilét pérjashtohen nga tarifa ¢ shkollimit ose
trajtohen me bursé. Né bazé t& kétij dokumenti, pérfaqésuese e FSHPJ
pér vitin akademik 2022-2023 éshté Znj. R.B.

Aneks 128. Urdhér pér trajtimin me bursé 1é studentéve nga shtresat né
nevofé.

Kriteri 6. Programet e studimit
Bachelor, gé ofrchen né t&
njéjtén fushé studimi, cikél si
dhe me t& njéjtén emértesé, duhet
1é kené pérmbajtje t& ngjashme
né nivel, s& paku 70 pér qind.

Programi i studimit Bachelor né “Administrim Publik™ &sht& njé
program ndérdisiplinor qé i pérket fushés sé& studimit t& shkencave
sociale. Veprimtarité formuese qé karakterizojné njé program studimi,
pérbéhen nga komponentét mésimoré, té cilét ofrojné mésim né auditor,
si leksione, seminare, ushtrime, dhe forma t& kontrollit t¢ vazhdueshém,
Referuar dokumentit “Plani mesimor bachelor aministrim publik i
rioganizuar” (Aneksi 61), jané analizuar dhe organizvar né % dhe
krahasuar me pércaktimet né VKM nr. 41, daté 24.01.2018, i ndryshuar.
Aneks 61. Plani mesimor bachelor aministrim publik i rioganizuar.
Aneks 31. Rregullore e programit té studimit Bachelor Administrim
Publik.

Aneks 110. VKM nr 41 date 24.1.2018.

Kriteri 7. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés sé studimit dhe
klasifikimeve té& béra publike nga

Programi i studimit shoqé&rohet me kodin pérkatés, sipas fushés sé
studimit dhe klasifikimeve t&€ béra publike nga Ministria pérgjegjése pér
arsimin. Mé tej kryhet kodifikimi i léndéve t& programit qé formohet
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ministria pérgjegjése pér arsimin.

Mé tej kryhet kodifikimi i
léndéve té programit.

sipas shkronjave t& emértimit t& programit dhe emértimit té secilés
1€ndé.

Aneks 35, Kodifikimi i Programeve te Studimit UAMD.

Aneks 36. Kodifikimi Programeve 2022.

Kriteri 8. Programet e studimit
mund t& jené edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose mé
shumé institucioneve t& arsimit
té tarté, vendas dhe té huaj, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Programi i studimit Bachelor n& Administrim Publik ofrohet vetém nga
DAP/FSHP).

Aneks 61. plani mesimor bachelor aministrim publik i rioganizuar.
Aneks 3. Rregullore e Re e Universitetit "Aleksandér Moisiu" Durrés,
Neni 51.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ nga vierésimi | Aneksve dhe vizita né ambjentet shprehet se
Universiteti “Aleksandér Moisiu'™ Durrés, ofron programe té studimeve
té organizuara né module dhe té vierésuara né kredite, né pérputhje me
Sistemin Evropian t¢ Transferimit 1& Krediteve (ECTS).

Programi i studimit nuk ka 1é pércaktuara ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés profesionale. GVJ rekomandon futjen e Praktikés
Profesionale né planin mésimor.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi 11.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegiése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet e

cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjisiacionin ng
fuqi pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Programi i studimit Bachelor né¢ “Administrim Publik” ofrohet nga
Fakulteti i Shkencave Politike Juridike, si njési kryesore dhe
Departamenti i Administrimit Publik, si njési bazg.

Nga dokumentet e ofruara rezulton se Departamenti i Administrimit
Publik, pér vitin akademik 2022-2023, ka gjithsej 31 pedagogé, nga 1€
cilgt 14 jané pedagogé efektiv (PAE) nga ku: 1 ka titullin *“Profesor”, 3
kané titullin “Profesor i Asociuar”, 6 kané gradén Dr./PhD, dhe 4 jang
Asistent Lektoré me Msc; dhe 17 pedagogé me kontraté (PAK) nga ku
I Kka titullin “Profesor”, 3 kané titullin “Profesors t& Asociuar”, 1 ka
gradén Dr./PhD. dhe 12 jané Asistent Lektoré me Msc dhe n& proces
Dr.

N& vitin akademik 2021-2022, departamenti pérbéhej gjithsej nga 29
pedagogé, nga t¢ cilét 14 pedagogé efektiv (PAE) ku: 1 ka tituliin
“Profesor”, 2 kané titullin “Profesor i Asociuar”, 7 kan& gradén
Dr./PhD, dhe 4 jané Asistent Lektoré me Msc; dhe 15 pedagogé me
kontraté (PAK) nga ku | ka titullin “Profesor”, 3 kané titullin
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“Profesoré t¢ Asocivar”, 3 kané gradén Dr./PhD. dhe 8 jané Asistent
Lektoré me Msc dhe né proces Dr.

Né vitin akademik 2020-2021, departamenti pérb&hej gjithsej nga 43
pedagogé, nga t& cilét 15 pedagogé efektiv (PAE) ku: 1 ka tituilin
“Profesor”, 2 kané titullin “Profesor i Asociuar”, 8 kan& gradén
Dr./PhD, dhe 4 jané Asistent Lektoré me Msc; dhe 28 pedagogé me
kontraté (PAK) nga ku 2 kané titullin “Profesor”, 4 kang titullin
“Profesoré t& Asociuvar”, 5 kané& gradén Dr./PhD. dhe 17 jané Asistent
Lektoré me Msc dhe né proces Dr.

Pér sa mé sipér, njésia baz& pérgjegjése pér programin (DAP),
pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér: numrin dhe shkallén e
kualifikimit t& personelit akademik, si dhe organizimin dhe strukturén
akademike.

Aneks 3. Rregullore e Re e Universitetit **Aleksandér Moisin’’

Durrés.

Aneks shtesé gjaté vizités, tabela 2.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

DAP, njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit ka hartuar njé
manual té detajuar pér zhvillimin e programit, por nuk ka t& parashikuar
praktikén profesionale né kurrikulén e programit. Sikurse cituar edhe
mé lart, né standardin I1.1, kriteri 4, GVJ rekomandon futjen e praktikés
profesionale né planin mésimor. UAMD, né tabelén 2 1é stafit 1@
departamentit, ka pérfshire dy anétaré 1é personelit ndihmés-akademik
né pozicionin e sekretarit mésimor, por gé nuk i referohen personelit
ndihmés akademik/akademik pér realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike, klinike, etf., sikurse kérkohet nga ky kriter,

Aneks 61. plani mesimor bachelor aministrim publik i rioganizuar.
Aneks shiesé gjaté vizités, tabela 2.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton nj&
person né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit, i cili &shté
pérgjegjés pér ecuring dhe
Zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Referuar dokumentit “Vendimi pér emérimin ¢ Koordinatorit &
programit t& studimit” njésia bazé pérgjegjése pér kéts program studimi
cakton njé person né rolin e koordinatorit t& programit € studimit, i cili
gshté pérgjegjés pér ecuring dhe zhvillimin e programit dhe praktikave
profesionale né pérputhje me objektivat e tij. Gjithashtu, gjaté vizités
né institucion, edhe studentét e programit t& studimit Bachelor né
Administrim  Publik konfirmuan ruajtjen e komunikimit t&
vazhdueshém me koordinatorin e programit t€ studimit.

Aneks 98 Vendimi pér emérimin e Koordinatorit té programit té
studimit.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé

! standardit
|

DAP pérmbush detyrimet e pércaktuara né legjislacionin né fuqi pér
organizimin dhe strukturén akademike. Pér vitin akademik 2022-2023,
departamenti pérbéhet nga 31 pedagogé efektivé dhe 17 pedagogé me

kontraté.
' Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me parashikimet
dhe objektivat formuese té programit té ciklit té paré.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Nj&sia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e
studimit t& ciklit t& parg,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve té studimeve.

Né dokumentin Rregullore DAP, né Nenin 64 “Mbrojtja ¢ Diplomés”,
pércaktohet se diplomimi b&het me mbrojtjen e njé teze diplome ose me
provim té pérgjithshém pérfundimtar diplomimi.

Student&t t& ciklit t& parg t& studimeve, me mesatare mbi 7 kané t&
drejtén té realizojné temé diplome, ndérsa studentéve poshté mesatares
7 i béhet i detyruar provimi i diplomimit. Tezat e diplomés udh&higen
nga punonjésit mésimoré shkencoré & DAP q& kané titull ose gradé
shkencore. Vlerésimi i tezés s& diplomés b&het me noté nga njé
komision, pérbérja e t& cilit propozohet nga Departamenti pérkatés dhe
miratohet nga Dekani.

Né& FSHPJ, kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale pércaktohen né rregullore, bé&hen
publike dhe njihen nga studentét.

Bazuar né dokumentet ¢ mésipérme, FSHPJ/DAP pérgjegjése pér
programin e studimit t& ciklit t& paré t&¢ marré né vlerésim, déshmojng
se disponojné informacionet ¢ nevojshme pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programeve té studimeve.

Aneks 9. Rreguliore DAP.

Aneks 61. Plani mesimor bachelor aministrim publik i rioganizuar.
wiww. uamd. edu.al

Kriteri 2. Programi 1 studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e l&ndéve
né semestra, ngarkesén mésimore
té léndéve/moduleve, orét né
auditor/jasht& auditorit,

Programi i studimit Bachelor ng& Administrim Publik pérmban
informacionet e nevojshme pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit, tipin e veprimtarisé¢ mésimore dhe komponents
té tjeré,

Né& dokumentin “Rregulloren e studimeve t&€ FSHPJ” pércaktohen garté
kontrolli i dijeve dhe instrumentet e vler&simit si dhe format e kontrollit
t¢ dijeve. N& dokumentin “Rregullore e programit t& studimit Bachelor
né Adminstrim Publik mes t€ tjerash, pé&rfshihet informacion pér
ményrén e kontrollit dne vierésimit té dijeve. Pér veprimtarité formuese
dhe komponentét mésimoré t€ programit t& studimit mes t&€ tjerash
specifikohet vlerésimi i dijeve t& pérfituara gé pérdoren forma té
ndryshme kontrolli, g&¢ kombinojné vlerésimin e vazhdueshém me até
pérfundimtar, i cili mund t& jet& provim, por jo vetém.

Aneks 61. plani mesimor bachelor aministrim publik i rioganizuar.
Aneks 3i. Rregullore e programir te studimir bachelor administrim
publik.

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban té gjitha informacionet
e nevojshme pér studentét qé
lidhen me kriteret e pérgjithshme

Programi i studimit pérmban & gjitha informacionet e nevojshme né
lidhje me kriteret e pranimit, transferimit e ekuivalentimit t&€ studimeve.
Kriteret pér pranimin e studentéve gé ndjek UAMD pér kété program
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dhe specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit té
studimeve.

studimi jané té pasqyruara né Rregulloren e UAMD-sé, po ashtu edhe
procesi i transferimit t& studentéve nga IAL té tjera drejt UAMD dhe
anasjelltas si dhe ekuivalentimi i krediteve té fituara.

Aneks 3. Rregullore e Re e Universitetit "Aleksandér Moisiu" Durrés.
Aneksl21. Nje praktike transferimi DAP.

Kriteri 4, Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset) pér secilén
1éndé pér praktikat, seminaret
apo orét e laboratorit, si dhe t&
gjithé komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit né& pérputhje me
formatet e miratuara.

Gjaté takimit me pedagogét né institucion u argumentua prej tyre se
programet ¢ 1&ndéve jané subjekt rishikimi para ¢do viti akademik me
géllim pérditésimin e tyre. N& program gjendet informacioni né lidhje
me objektivat e 1&ndés, temat e 1&ndés, format e kontrollit t& dijeve dhe
ményra e vlerésimit.

Aneks 115, Sylabuset 2022-2023 Administrim Publik.

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t& studimit &shté né
pérmirésim dhe pérditésim té
vazhdueshém dhe né fillim té
¢do vitt akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Nga vizita né institucion nga takimi me stafin e DAP u theksua se
programet jan& hartuar me géllim q& studentét t& arrijné njohurité e
nevojshme t& cilat mundésojné formimin teoriko-profesional, né&
pérshtatje t& ploté me tregun e punés. Departamenti i Administrimit
Publik i kushton njé réndési & vecanté pérditésimit t&¢ vazhdueshém &
programeve té studimit dhe ndryshimet e mundshme miratohen sipas
pércaktimeve ligjore. FSHPJ/DAP jané t& vetédijshém pér nevojén pér
pérmirésim té vazhdueshém té programit t& marré né vlerésim.

Aneks 8. Rregultlore ¢ FSHPJ.

Aneks 83.1. Vendimet e senatit akademik ndryshimet e kurrikulave nen
20% 2022.

Konkluziene

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Dokumentet e pércjella dhe diskutimi giaté vizités né institucion, mbi
praktikat konkrete gé ndérmerr institucioni pér pérmirésimin e
programit té studimit Bachelor né Administrim Publik, déshmajné se
pérmbajtia e kétij programi éshté né proces pérmirésimi dhe
pérditésimi 1&é vazhdueshém dhe né fillim té ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet dosja e ploté.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje me objektivat formuese,
nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit dhe
vazhdimit t€ stndimeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja
e veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim té€ njohurive

Nga dokumentacioni dhe vizita né IAL, GVJ konstaton se pérmbajtja e
programit t& studimit éshté ¢ organizuar né 3 vite akademike, me 180

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit™
Prané gjim. «Q. Stafan, Tiran¢
Tel +355 (04) 222-43423

1 E-mail infowascal al

Web sile’ www.ascal.al 19




dhe aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

kredite né total dhe &shté né pérputhje me parashikimet ligjore dhe
nénligjore né fuqi.

Pérmbajtja e programeve té studimit, shpérndarja e léndéve gjaté té
gjithé ciklit t& studimit, mundésojné pér studentét e UAMD, Fakulteti i
Shkencave Politike Juridike, thellim t¢ njohurive dhe aftésive t& tyre né
lidhje me kérkesat e tregut t€ punés. Programi Bachelor nég
“Administrim Publik” duke zhvilluar aftési teknike, ndérpersonale dhe
konceptuale, mundéson punésimin ¢ t¢ diplomuarve né ményré té
vecanté edhe né& pérputhje me emértimin e tij né sektorin publik, por
gjithashtu mundéson punésim edhe né sektorin privat konform Ligjit
80/2015 “Pér arsimin e larté”.

Gjaté vizités né institucion v theksua se studentét kané vijueshméri
studimesh, rreth 80-90% e tyre vazhdojné ng& master, ku shumica jang
né administraté publike, por ka dhe né sektor privat. Ka studenté qg
punojné dhe jashté fushe. Rreth 80% e student&ve jané t€punesuar, ku
rreth 60% né profesion.

Aneks 85. STUDIMI I TREGUT TE PUNES ADMINISTRIM PUBLIK
Aneks 87. Anketa studente bachelor Administrim Publik.

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues té programit
t& studimit dhe rezultateve t&
pritshme té t& nxénit.

Bazuar né vizitén e GJV dhe dokumentacionit t&€ paraqitur, plani
mésimor i programit t& studimit Bachelor né “Administrim Publik”
&shté hartuar n& bazé t¢ Kuadrit Kombétar dhe Europian t€ studimeve,
éshté organizuar t& keté shtrirje pérgjaté 6 semestrave me kohézgjatje
normale 15 javé pér secilin semestér. Léndét bazé t&€ detyrueshme jané
1éndé 18 cilat i ofrojné studentit njohuri dhe pérgatitie metodologjike
dhe kulturé t& pérgjithshme ndérsa léndét karakterizuese jané 1&ndé &
cilat ofrojné pérgatitje teorike dhe profesionale p&r fushén e studimit,
Té treja vitet akademike pérbajné nga 60 kredite (gjithésej 180 kredite).
Ngarkesa mésimore pér kété program studimi &shté 4500 oré mésimore
prej t& cilave 1350 oré mésimore né auditor dhe 3150 oré mésimi
individual t& studentit me njé total (180 ECTS), duke e pérafruar kété
program studimi me programe t€ ngjashme ndérkombétare.

Aneks 92. Vendim DAP per ndarjen e lendeve sipas fushave.

Aneks 95. Analiza dhe Raporti vietor i DAP dhe programit te studimit
2021-2022.

Aneks 61. plani mesimor bachelor aministrim publik i rioganizuar.
Aneks 64. Orari bachelor FSHPJ sem pare 2022-2023.

Aneks 110. VKM nr 41 date 24.1.2018.

Kriteri 3. Struktura e programit,
l&ndét, raporti teori praktiké
éshté né pérputhje me profiline
programit té studimit dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Struktura ¢ programit, l&ndét, raporti teori praktiké ésht€ né pérputhje
me profilin ¢ programit t&¢ studimit dhe e pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare. Né Planin Mésimor t& programit t& studimit
té marré né vlerésim jané pasqyruar léndét, t& ndara sipas kategorive &
veprimtarive formuese, si dhe né vite e semestra, dhe me kreditet
pérkatése. Cdo 1€nd€ né Planin Mésimor e parashikuar pér t'u zhvilluar
né auditor, pérbZhet nga komponentét mésimoré si leksione dhe
seminare.
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Né planin mésimor muangon praktika profesional, ndaj GJV
rekomandon futjen e praktikés profesionale né planin mésimor pér
kété program studint, si njé kriter i réndésishém me gqéllim gé té
pérmbushen standardet e cilésisé dhe né nivel evropian.

Aneks 61 plani mesimor bachelor aministrim publik i rioganizuar.

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen ¢
objektivave formues, transferim
té studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim té&
studimeve.

Né bazé té dokumentacionit t& ofruar, rezulton se kurrikula e programit
t& studimit Bachelor n&é Administrim Publik garanton pajisjen e
studentéve me njohurité e nevojshme teorike dhe praktike né lidhje me
metodat, teknikat dhe instrumentat € u vijné€ né ndihmé pér té€ arritur
objektivat e synuara.

Gjaté takimit n& institicion me Dekanin e Fakultetit dhe Pérgjegjésen ¢
Departamentit, u konstatua sipas tyre se studentét kané¢ vijueshméri
studimesh, rreth 80-90% e tyre vazhdojné né Master, rreth 80% e
studentéve jané t& pundsuar, gati 60% né profesion, shumica jané né
administraté publike, por ka dhe né sektor privat sepse ni€ nga qéllimet
éshté¢ dhe ajo pjesé e sektorit privat t&¢ kompanive ku ka lidhje me
shtetin, tatimet, taksat, QJQ, etj. Gjithashtu, sipas tyre ka edhe studentg
qé& punojné jashté fushe, por ¢ kané t& lehté t& ndjekin punésimin e tyre
edhe né bashképunim me zyrén e alumni.

Aneks 95 Analiza dhe Raporti vietor i DAP dhe programit te studimit
2021-2022.

Aneks 85 Studimi i tregut te punes administrim publik 2021.

Kriteri 5. Syltabuset (programet
¢ léndéve 'moduleve)
pérditésohen né& ményré té
vazhdueshme pér marrjen e
kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut t& punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése t& viteve té fundit.

DAP i kushton réndési t& vecanté pérgatitjes dhe miratimit 1€ syllabusit
né fillim t& ¢do viti akademik.

Gjithashtu, gjaté vizités né institucion, n€ takimin me pedagogét e DAP
u konstatua se syllabuset ¢do fillim semestri rishikohen dhe miratohen
né departament, por sipas tyre, mund té keté edhe raste kur del nevoja
t& rishikohen gjaté viti.

Vizita né institucion, takimi me Dekanin, Pérgjeséin e Departamentit
dhe stafin akademik té programil.

Evidenca 115 dhe 115.1, syllabuset.

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit t& studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave té synuara.

Nga dokumentacioni dhe diskutimet né institucion vihet re se 1&€ndét gé
realizohen né kété program studimi fokusohen n& formimin e punonjésit
né administrim publik. N& pérputhje me objektivat pér programe
studimi t& ciklit t& paré, programi i studimit Bachelor né “Administrim
Publik” synon t& pajisé studentét me njohurité e nevojshme teoriko
profesionale. Ky progam studimi i cili ka synim q& t&€ pérgatisé
specialisté t€ afté p&r administratén publike &shté i hartuar né ményré té
tillé g& i krijon mundési studentéve t&€ regjistruar & pérfitojné dijet.
aftésité dhe kompetencat e nevojshme pér t& hyré né tregun ¢ punés apo
pér t& vijuar studimet né njé cikél mé té larté.

Nga kjo piképamje, pérmbajtja e programit t& studimit t&¢ marré né
vlerésim garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave té
synuara pér programet e studimit t& ciklit t& paré.
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Aneks 61. plani mesimor bachelor aministrim publik i rioganizuar.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t& studimit mundéson
vijimin e métejshém (&
studimeve dhe/ose punésimin e
student&ve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Nga diskutimet e vizitds n& institucion vihet re Institucioni dhe
Departamenti i Administrimit Publik ka mundésuar q& p&rmes
pérmbajtjes sé& programeve (& studimit dhe marréveshjeve &
bashképunimit me partnerét, studentét t¢ kené mundési té vijimeésisé sé
studimeve dhe punésimin e tyre duke iu pérshtatur nevojave t& tregut,
Gjithashtu, gjaté vizités né institucion, né takimin me pedagogét e DAP
u konstatua se njé pjesé e miré e tyre kishin pérfunduar studimet né& kété
program studimi. Né& takimet e realizuara né kuadér t& vizités né
institucion, drejtuesit, por edhe pedagogét deklaruan se kang kontakte
me studentd t& diplomuar né kété program studimi.

Aneks 61. plani mesimor bachelor aministrim publik i rioganizuar.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbajtja e programit 1€ studimit t& marré né vlerésim garanton
pérfiimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave 1€ synuara pér programet
e studimir té ciklit ¢ paré. Bazuar né té dhénat e mbledhura mund té
thuhet se pérmbajtia e programit 1€ studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés brenda dhe jashté vendit. Né planin mésimor mungon
praktika profesional, ndaj GJV rekomandon futjen e praktikés
profesionale né planin mésimor pér kété program studimi, si njé kriter
i réndésishém me qgéllim gé (¢ pérmbushen standardet e cilésisé dhe né
nivel evrapian.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi IL5

pérputhje me objektivat e tyre,

Institucioni i arsimit t€ larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave € tjera
né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit t€ studimit dhe realizimin me sukses né

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut té
punés, gjaié hartimit dhe ecurisé
sé programit té€ studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve té
tjeré nga tregu i punés.

Pér arritjen e objektivave formuese dhe pérmirésimin e vazhdueshém
1€ pérmbajtjes s& programit t& studimit Bachelor né Administrim
Publik, FSHPJ/DAP, si pjesé pérbérése e UAMD-s€, d&shmojné
pérmes dokumenteve “Liste MoU” se kané vendosur marréveshje
bashképunimi me nj& numér té konsiderueshém té institucioneve
homologe brenda dhe jasht€¢ vendit, si dhe me institucione publike ¢
private.

Departamenti i Administrimit Publik &shté i pérkushtuar pér &
garantuar pérmirésimin e vazhdueshém t& programit t€ studimit
Bachelor n& “Administrim Publik”. “Plani i Zhvillimit Strategjik
2016-2020” t UAMD, Kreu VIII, pércakton dy targete: rritje e numrit
1€ projekteve te pérbashkét me impakt rajonal me dhe per komunitetin,

4
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si dhe rritje e numrit te veprimtarive te pérbashkéta, ne organizime me
Alumni, gé ndikojné komunitetin.

Aneks 72. Liste MoU per publikim.

Aneks 12. Plani i Zhvillimit Strategiik té UAMD (2016-2020).

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét
dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet
vazhdimisht me studentét e
diplomuar, pér pérmirésimin e
programis t& studimit, dhe
reflektimin kur ato jan& n&
ndihmé té pérmirésimit té
programit t& studimit.

Institucioni mundéson monitorimin e punésimit t€ diplomuarve té vet,
népérmjet ruajties sé kontakteve me studentét e diplomuar dhe
népérmjet Krijimit t& nj& database pér té paré se sa pérputhet formimi
q¢ marrin me kérkesat e tregut té punés.

DAP, né kuadér t& politikave t& UAMD, synon rritjen e p&rfshirjes s&
studentéve né nivelet vendimmarrése t& universitetit.

DAP ka hartuar dhe aplikon nj& pyetésor pér studentét me ané ¢ 1é cilit
vjel propozimet e studentéve pér pérmirésimin e programit t€ studimit
Bachelor “Administrim Publik”. Kéto propozime jan€ konsideruar
gjerésisht nga DAP gjaté periudhés sé riorganizimit té programeve té
studimit. Po ashtu né& nivel universiteti, njé segment i pyetésorit pér
studentét trajton edhe perceptimin e tyre pér programet e studimit
Aneks 18. Regullore Sekt. | Komunikimit, Alumnit & Karrieres.

Aneks 87. Anketa studente bachelor Administrim Publik.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né& fusha té ndryshme né
bashk&punim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
profesionalé (veganérisht né
fushén e mjekésisé) dhe
institucione publike e private.

DAP si struktura pérgjegjése pér ofrimin e programit t&€ studimit
Bachelor n& Administrim Publik reflekton n& pérmirdsimin e
pérmbajtjes s¢ programit 1€ studimit bazuar né kérkesat e tregut 1é
punés dhe partneréve,

Né kété ményré, DAP organizon takime konsultative dhe Konferenca
qé pérfshijné edhe pérfagésues té institucioneve géndrore dhe lokale né
ményré qé té pérshtasé programet studimore sa mé& shumé i€ jeté e
mundur me nevojat konkrete t& administratés publike, né nivel géndror
dhe nivel lokal.

Aneks 87. Anketa studente bachelor Administrim Publik.

Aneks 17. Planifikimi Strategjik DAP 2020-2025.

Konkluzione Nga dokumentacioni dhe vizita né institucion, GVJ konkludon se DAP
reflekton né pérmirésimin e pérmbajtjes sé programit té studimit duke
marré parasysh propozimet e institucioneve partnere, té diplomuarve
dhe aktoréve té tjeré nga tregu i punés.

‘Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
L X

| Shkalla e pérmbushjes s¢ Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés 11 kryesisht plotésisht
X
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MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

Institucioni i arsimit t€ larté garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional e shkencor me metodat
dhe praktikat mé t€ mira me né qendér studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mésimdh&nies, mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijeve e njohurive
jané leksionet, seminaret, punét
laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Né dokumentin “Rregullore ¢ UAMD™ pércaktohet se né Fakultetin e
Shkencave Politike Juridike ¢do léndé mésimore organizohet si
ndérthurje e elementéve t& pércaktuar né aktet nénligjore né fuqgi. Ato
mund té jené té ndérthurura né oré leksioni; oré seminari; oré mésimi
t& integruara té leksioneve me seminaret; oré ushtrime; oré laboratori;
projekte/detyra kursi individuale dhe/ose né& grup; provime t&
ndérmjetme dhe provime pérfundimtare; né formén e seancave
individuale né auditor, si veprimtari t& tjera t&€ zhvilluara né laboratorg
t& Fakultetit.

Nga takimi me stafin akademik dhe studentét déshmohet se sistemi i
trasmetimit t& dijeve bazohet kryesisht né leksionet, seminaret, té cilat
organizohen né& ményré interakive duke pérdorur metoda dhe teknika
té ndryshme t& masimdhénies dhe t& nxénit. Gjithashtu, njé formé
tjetér e transmetimit té dijeve éshté edhe pérfshirja e studentéve né
konferenca kombétare/ndérkombétare t¢ organizuara nga FSHPJ dhe
DAP, oré mésimi t& hapura, konsultime tetatike dhe veprimtari t&
tjera t& miratuara nga institucioni,

Aneks2. Rregullore UAMD, neni 40, “Elementét e studimeve” fg. 21-
22,

Kriteri 2, Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies.

Stafi akademik i FSHPJ/DAP ka pérfituar ndér vite nga projekte té
mobilitetit dhe trajnimet n& fushén e mésimdhénies né AL, duke
pasuruar dhe pérmirésuar mé tej metodat e mésimdhénies, si dhe duke
ofruar metoda dhe mundési alternative t& mésimdhénics ¢
mésimnxénies né AL, t& cilat jané né pérputhje me fushén dhe natyrén
e programit t& studimit n& pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né& veganti.

Referuar komunikimit me stafin akademik gjaté vizit€s né€ institucion
mésohet se stafi akademik suportohet nga UAMD pér ¢do aktivitet apo
projekt kérkimor.

Gjaté viteve 2016-2022 kané marré pjesé né trajnime dhe mésimdhénie
53 nga stafi akademik dhe studenté,

Aneks 70. FSHPJ DAP Databaza Erasmustmobilitete personel
akademik dhe studente. pdf

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike dhe né pérputhje me
rezultatet e pritshme t& t& nxé&nit.

UAMS (FSHPJ/DAP) mbéshtet personelin e tij akademik né&
pérmirésimin ¢ kompetencave didaktike.

Nj& drejtim i réndésishém pér sigurimin ¢ brendshém (€ cilésisé né
UAMD lidhet me trajnimin e pedagogéve pér t’u njohur me praktikat
e mira ndérkombétare né fushén e mésimdhénies, mésimnxénies dhe
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transmetimit t& dijes, t& cilét marrin pjesé n€ program Erasmus+, si dhe
mobilitet & personeleve akademike dhe ndihmés akademike prané
universiteteve partnere.

Aneks 70. FSHPJ DAP Databaza Erasmus+mobilitete personel
akademik dhe studente. pdf

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &shté kompetent ng&
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme & mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
qendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonominé e pérgjegjshméring
N& té nj&jtén kohé siguron
udhéheqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit t& ndérsjell& mes tyre.

Gjaté vizités né institucion me studentét dhe stafin akademik, GVJ
mésoi se procesi i mésimdhénies dhe t& nxénit né DAP realizohet né
nj¢ klimé pozitive. Pedagogét respektojné liriné e mendimit t&
studentéve, duke krijuar kushte t& favorshme gé stimulojné arsyetimin
e thellé dhe € menduarit Kritik e krijues t& tyre. Gjat€ vizité€s né
institucion, GVJ mésoi nga takimi me studentét, se stafi akademik i
angazhuar né mé&simdhénie éshté kompetent né shpjegimin e njohurive
e koncepteve dhe pérdor metoda t& ndryshme t€ mésimdhénies pér
lehtésimin e té kuptuarit nga studentét.

Vizita né institucion, takimi me studentét dhe stafin akademik.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e programit té studimit,
vleréson dhe pé&rmiréson format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshirg
studentét né kéié proces dhe duke
reflektuar mendimet e késhillat e

tyre.

Duke u bazuar né informacionin e siguruar gjaté vizités né institcion,
GV konstaton se personeli akademik i programit 1€ studimit vleréson
dhe pérmiréson format dhe metodat e mésimdhénies n& ményré té
vazhdueshme, n& t& cildn mbéshtetet nga infrastruktura e véng& né
dispozicion, trajnime dhe pjesémarrje né projekte e shkémbimit té
eksperiencés me institucione akademike né vend dhe jashté.

Ne té& njéjtén kohé, studentét pérfshihen né kété proces gjaté zhvillimit
(& 1éndés né komunikim dhe konsultim direkt me pedagogun e 1&ndés.
Gjaté takimit me studentét u konstatua se né pérfundim t&
léndés/modulit personeli akademik realizon me studentét pyetésoré pér
vlerésim, ku merren parasysh mendimet dhe sugjerimet e studentéve
pér pérmirésim té cilésisé sé mésimdhénies. Njé vémendje e veganté u
jepet studentéve me aftési t& kufizuar.

Aneks 20. Rregullore pér Studentét me Afiési té kufizuar.

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel
institucional gé promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojng& me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit té cilésisé
sé mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin akademik

UAMD dhe njésité pérbérése t& saj kané organizuar struktura né disa
nivele, t& cilat harmonizojné dhe koordinojné punén pér té pérmirésuar
cilésing né mésimdhénie.

Bazuar n€ informacionin e siguruar gjat€ vizités né DAP, GVJ
konstaton se UAMD né zbatim té kérkesave ligjore né shérbim t&
sigurimit té cilésisé né institucion ka vénég né funksion struktura.

NE nivel Institucional strukturat pérgjegjése pér Sigurimin e
Standardeve t& Cilésisé jang:

- Senati Akademik - Komisioni i P&rhershém pé&r Garantimin ¢
Standardeve dhe Cilésisé (KPGSC);

- Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (DKSC)/Koordinatori
Institucional prang ASCAL (KIAL);

- Drejtoria ¢ Kurrikulés dhe Standardeve té Cilésisé (DKSC);
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pér pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave (& reja.

Né nivel Fakulteti pérgjegjés pér Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé
jané:

- Njésia ¢ Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilésisé prané Fakulteteve
(NjBSC Fakulteti);

- Grupi i Vlerésimit t& Brendshém pér ¢do program (GVB.Bch.
/GVB.MP. /GVB.Msc¢.);

- Koordinatorét e Programeve (Ko.Bch. / Ko.MP / Ko.Msc.
Pérfshirja e personelit akademik né aktivitete shkencore dhe programet
e shkémbimit jang nj& proces q& i shérben personelit akademik
gjithashtu edhe pér pérmirésimin e tij né mésimdhénie dhe n& zbatimin
¢ metodave (& reja.

Universiteti “Aleksand&r Moisiu” @&shté pjesé ¢ projektit mbi
pérdorimin € Moodle.

Aneks 23.1 Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit
té Brendshém té Sigurimit té Cilésisé

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UAMD ka ngritur organet, autoritetet dhe strukturat/njésité
pérgjegjése pér sigurimin e brendshém té cilésisé, ¢ cilat kané si
funksion té promovojné pérmirésimin e vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me njésité kryesore/bazé aktivitetet
né kuadér té pérmirésimit té cilésisé sé mésimdhénies. UAMD
garanlon procesin e 1€ nxénit, aftésimin profesional e shkencor me
metoda dhe praktika me né gendér studentin, qé sigurojné arritjen e
rezultateve.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 11L.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme (€ testimit e vlerésimit t&€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né Rregulloren e
programit t& studimit/Rregulloren
e Institucionit/rregullore té
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

Né dokumentin Rregullore DAP, Neni 56, “Kontrolli i dijeve”,
pércaktohen kriteret dhe ményrat e testimit e vler&simit t&€ njohurive,
dijeve dhe aftésive t& studentéve. Forma e vetme e kontrollit t& dijes n&
Fakultetin e Shkencave Politiko Juridike &shté provimi me shkrim. Pér
¢do kurs 10% ¢ vlerésimit bazohet né detyrat e kursit, projektet
individuale apo né grupe, dhe eseté, sipas programit t& l&ndés se
miratuar.

NEé Nenin 64 t&€ késaj Rregulloreje, “Mbrojtja e Diplomés”, pércaktohet
se diplomimi béhel me mbrojtjen e nj€ teze diplome ose me provim L€
pérgjithshém pérfundimtar diplomimi.

Studentét té ciklit t& paré t¢ studimeve, me mesatare mbi 7 kang t&
drejtén té realizojné temé diplome, ndérsa studentéve poshté mesatares
7 i béhet i detyruar provimi i diplomimit. Tezat e diplomé&s udh&higen
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nga punonjésit mésimoré shkencoré t& DAP qé kané titull ose gradé
shkencore. Vlerésimi i tezés sé diplomé&s b&het me noté nga njé
komision, pérbérja e té cilit propozohet nga Departamenti pérkatés dhe
miratohet nga Dekani.

Né FSHPJ, kriteret dhe ményra e testimit e vler&€simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale pércaktohen n& rreguilore, b&hen
publike dhe njihen nga studentét,

Aneks 9. Rregullore DAP.

Kriteri 2. Né fillim té ¢do
lénde/moduli student&t
informohen me metodologjingé e
testimit € vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore t& parashikuara né
syllabuset € [End&ve/moduleve
nga titullari i léndés/modulit.

Né syllabuset e léndéve/moduleve q& zhvillohen né programin Bachelor
né Administrim Publik, né kategoringé “Forma e kontrollit t& dijes dhe
frekuentimi”, éshté pérshkruar metodologjia e testimit dhe vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore té studentéve
(Programet mésimore té l1éndéve té programit Bachelor né Administrim
Publik). N& fillim t& ¢do 1énde, titullari i [éndés informon student&t rreth
pérmbajtjes s& programit léndor dhe ményrés sé testimit/vlerésimit.
Vizita né institucion, takimi me stafin akademik dhe studentét.
Evidenca 115 dhe 115.1, syllabuset.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra
té ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e
fituara.

Vlergsimi i studentit n& njé 1éndé t& caktuar realizohet gjaté gjithé
semestrit/vitit akademik dhe ka q&llim t&€ nxisé studentin q& t&€ mésojé
gjaté gjithé semestrit/vitit, t¢ ndihmojé hap pas hapi studentin qé& t&
pérmirésohet dhe 1€ sigurohet njé vierésim p&rfundimtar sa mé objektiv.
Né dokumentin “Rregullore e programit te studimit bachelor
administrim publik” shkruhet se sasia mesatare e krediteve &
grumbullura gjaté njé viti nga njé student &shté 60 kredite. Njé krediti
té studimeve universitare i korrespondojné 25 oré mésimore pune (&
studentit. Frekuentimi i oréve mésimore 8shté i detyrueshém né& masén
75% - 100%. Nése studenti mungon gjaté zhvillimit t€ kursit dhe arrin
kuotén 25% té mungesave, ose &shtg i pranishém gjaté gjithé kursit por
nuk merr pikét e mjaftueshme pér t& kaluar kursin, ai pérsérit léndén né
semesirin e ardhshém kur kursi ofrohet.

Procesverbali me notat pérfundimtare nénshkruhet nga personeli
akademik, sekretarja mésimore, kryesekretarja, pérgjegiési i
departamentit dhe dekani. Né rastet e hedhjes se pikéve gabim,
personeli akademik i drejtohet me kérkesé Drejtuesit t&€ Njésisé
Kryesore i cili pasi e miraton ja pércjell kryesekretares pér veprim.
Gjaté vizités né institucion dhe takimit me studentét u vu re se studentét
ishin & k&naqur nga vlergsimi i pedagogéve.

Aneks 31. Rregullore e programit te studimit bachelor adminisirim
publik.

Kriteri 4. Njésia bazé/Personeli
akademik vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke

Gjaté vizités né institucion dhe takimit me personelin akademik u
theksua se ata testojné metoda t& reja né mésimdhénie, analizojné
efektet e pritshmérité t€ t€ nxénit pérmes njé ndérveprimi té
vazhduesh&m me studentét dhe nevojat e tregut t&€ punés. Stafi akademik
aplikon metoda bashkékohore né¢ mé&simdhénie, duke pérdorur
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reflektuar mendimet e sugjerimet

e tyre.

teknolo_g_j“iné e informacionit qé mundésohet edhe nga institucioni.
(Platforma Link: http/moodle.org/ ).

Kriteri 5. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e
pritshme & t& nxénit, objektivat
formues dhe kérkesat e
punédhénésve. Format dhe
metedat e mésimdhénies
inkurajojné sensin e autonomisé
te studenti, duke siguruar né té
njéjtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési
dhe ndértimin e marrédhénieve té
| respektit t& ndérsjellé mes tyre.

. Konkluzione

FSHPJ/DAP si pjesé e UAMD-s€, mbéshtet personelin e tij akademik
né pérmirésimin ¢ kompetencave didaktike. Bazuar né Evidencén 70 pér
sigurimin e brendshém t& cilésis8 né UAMD lidhet me trajnimin e

| pedagogéve. Personeli akademik pérfiton mundési nga programet e

shk&mbimit t& stafit me universitetet partnere peréndimore, pér té
shkémbyer eksperiencé dhe pé&r tu njohur me praktikat e mira
ndérkombétare né fushén e mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t€ dijes.
Aneks 70. FSHPJ DAP Databaza Erasmus+mobilitete personel
akademik dhe student.

GVJ, nga analiza e dokumentacionit dhe vizita né institucion evidenton
se UAMD-ja harton rregullore dhe procedura 1é posagme mbi testimin
e vierésimit 1¢ njohurive, dijeve dhe aflésive profesionale, si dhe

| garanton zbatimin e tyre. Gjithashtu, Institucioni mbéshtet personelin e

tij akademik né pérmirésimin e kompetencave didaktike.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IT1.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe

procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né& vlerésimin
pérfundimtar, té parashikuara né
syllabuset e léndéve/ moduleve
nga titullari i léndés/modulit.

Vlerésimi i studentit né njé 1éndé té caktuar realizohet gjaté gjithé
semestrit/vitit akademik dhe ka géllim té nxisé studentin qé t& mésojé
gjaté gjithd semestrit/vitit, & ndihmojé& hap pas hapi studentin q& t&
pérmirésohet dhe té sigurchet njé vlerésim pérfundimtar sa mé objektiv.
Duke u bazuar tek dokumentet, rezultati pérfundimtar reflekton
vlerésimet e realizuara gjaté gjithé periudhés s€ zhvillimit & léndés,
duke u bazuar né njé sistem pikézimi, i cili béhet né ményré individuale
nga secili pedagog, né varési t& natyrés gé ka lénda.

Aneks 3. Rregullore e Re e Universitetit "Aleksandér Moisin' Durrés
Aneks 31. Rreguliore e programit te studimit bachelor administrim
publik.

Aneks 115.1 Syllabus Bachelor AP 2018-2022.

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vierésimit, t& cilat

Né kushtet e pandemisé globale, testimi &shté zhvilluar p&rmes sistemit
elektronik si Google Classroom, Zoom.
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shmangin forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

Pér té siguruar transparencén, objektivitetin e vler8simit t& njohurive t&
studentéve dhe pér t¢ shmangur format e ndryshme t€ abuzimit,
institucioni ka zbatuar projekte pilot pér testimin e sistemneve
elektronike me baz& kodimin e tezave t& studentéve dhe aktualisht,
aplikon projektin Clean Score sipas marréveshjes midis Albanian -
American Development Foundation dhe Universitetit “Aleksandér
Moisiu”, Durrés, né Shkurt 2019,

Aneks 120. Nje praktike vieresimi me Clean Score.

Aneks 119. Marreveshje me AADF CleanScore Universiteti Aleksander
Moisiu Durres.

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i léndés béhet né
pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né fuqi.

Vlerésimi pérfundimtar i l&ndés realizohet duke testuar p&rvetésimin ¢
dijeve t& studentit pér t€ gjitha temat e trajtuara e t& pasqyruara né
syllabusin e secilés prej léndéve té zhvilluara gjaté semestrit. Vierésimi
pérfundimtar i 1&ndés realizohet duke hedhur né hapésirén pérkatése t&
secilés léndé n# sistemin elektronik “Pitagora” nga ana e pedagogut té
léndés vierésimet e studentit né pérfundim t& secilit provim (provimi i
ndérmjetém dhe ai pérfundimtar) dhe pas ballafaqimit me studentét pér
vlerésimet e tyre s& bashku me vlerésimet pér detyrén e kursit.

Né sistemin “Pitagora” studenti népérmjet Hogarisé s& tij personale
mund té shohé notén pérfundimtare t& léndés e cila llogaritet nga
mbledhja e pikéve t& marra né provimet pérkatése dhe detyrén e
realizuar gjaté semestrit p#r secilén l&ndé. Rezultati pérfundimtar
konvertohet né noté.

Aneks 44. MANUAL-PEDAGQOGU PITAGORA.

Aneks 45. Komunikim pér pérdorimin e Sistemit PITAGORA (RASH).

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi procesin e
té nx@nit pér t& ndihmuar
studentin té pérmirésohet né t&
ardhmen.

Nxénésit vlerésohen né ményré té vazhdueshme pérmes diskutimeve né
klasé, detyrave dhe provimeve. Vlergsimi i vazhdueshém i ndihmon
studentét t& kuptojné ku kané véshtirési ose boshllége, si mund t&
pérmirésojné pérvetésimin e modulit/léndés dhe u siguron lektoréve t&
dhéna né lidhje me mésimdhénien efektive.

Nga takimi né institucion me personelin akademik, GVJ mésoi se
vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale mund t&
shogérohet me komente nga pedagogu pérkatés (nése éshté e
nevojshme), pér t€ sqaruar studentin dhe ndihmuar até q¢ €
pérmirésohet né té ardhmen. Kjo proceduré realizohet né kuadér té
konsultave, té cilat jané 1€ detyruara pér pedagogun dhe realizohen
menjéheré pas pérfundimit t& procesit t& vlerésimit dhe shpalljes sé
rezultateve.

Vizita né institucion, takimi me personelin akademik.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Departamenti dhe personeli akademik respektojné Rregulloren e
UAMD dhe Kodin e Etikés s& UAMD mbi evitimin e plagjiaturés dhe
kopjimit,

Ata orientojné studentét lidhur me literaturén e nevojshme si dhe
késhilloiné kryerjen e detyrés s& kursit dhe temés sé diplomés duke i
konsideruar kéto masa té nevojshme pér (& evituar plagjiaturén.
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Infrastruktura logjistike gé mund 1€ sigurojé plotésisht kété proces
mungon dhe kjo detyré kérkon & garantohet né Universitet
infrastruktura e nevojshme pér kontrollin e plagjiaturés.

Pedagogu bén njé vierésim t& detajuar dhe t& argumentuar té€ cilésive t&
detyrave t& kursit (individuale apo né grup), sipas komponentéve t€
zhvillimit té tyre. Ky vlerésim i shérben studentit p&r t& kuptuar se si
mund t€ pérmirésojé punén e tij. Cdo anétar i komunitetit akademik
gshté pérgjegjés pér garantimin e njé niveli t& larté t€ ndershmérisé né
¢do kohé dhe rrethané.

Aneks 32. Kodi i Etikés UAMD.

Aneks 3. Rregullore e Re e Universitetit "Aleksandér Moisiu" Durrés.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit
té dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen né& merité
dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

FSHPJ/DAP bazohet né rregulloret pérkatése pér té siguruar qé
rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale t€ studentéve té
bazohen n& merité dhe t& jepen né kohén e pércaktuar. Nga takimi né
institucion u kuptua se pedagogét jané t& liré t& alternojné metodat
vlerésuese t& cilat pérfshijné kontroll t€¢ vazhdueshém né&pérmjet
provimeve, teste me pyetje alternative, prezantime ne grup ose
individuale, etj. Diversiteti i formave vlerésuese u jep mundési
pedagogéve t& vlerésojné sakté njohurité e pérfituara nga studentét nga
ndjekja e programit. Procesverbalet e vlerésimit dorézohen né Sekretari
né afatet e pércaktuara garté né Rregulloren e UAMD-sé dhe
Rregulloren e programit té studimit.

Aneks 3. Rregullore ¢ Re e Universitetit "Aleksandér Moisiu™ Durrés.
Aneks 31 Rregullore e programit te studimit bachelor administrim
public.

Kriteri 7. Institucioni garanton
té drejtat e studentéve pér t'u
njohur me vler&simin, kérkesén
pér rishikim t& vlerésimit né
pérputhje me rregullat q&
pérfshihen né statut, rregulloret
dhe procedurat e vlerésimit.

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t& jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

UAMD/FSHP] garanton bazuar né dokumentet e saj rregullatore, té
drejtén ¢ studentéve pér t'u njohur me vlerésimin dhe pér té€ kérkuar
rishikim/pérmirésim t€ vlerésimit pérkatés. Rregullorja e Pérgjithshme
e UAMD dhe Rregullorja e programit té studimit garantojné t€ drejtat e
studentéve pér t’u njohur me vlerésimin dhe t& drejt&n pér rishikim &
vlerésimit n& bazé t& njé procedure té p€rcaktuar qarté.

Duke u bazuar né Rregullore, ankimimi ose kérkesa shqyrtohet duke
respektuar procedurat qg€ pércakton Rregullorja e UAMD-sé dhe
dokumentacioni dorézohet n& Sekretaring e Fakultetit, e cila
administron dokumentacionin sipas ligjshmérisé né fuqi. N& rast
ankimimi né lidhje me vlerésimin e provimit komisioni ad’/hoc mblidhet
ne preyencé té studentit duke e bé&ré két€ proces né ményré totalisht
transparente.

Aneks 3. Rregullore ¢ Re e Universitetit "Aleksandér Moisiu" Durrés.

Aneks 31 Rregullore e programit te studimit bachelor administrim
publik.

Konkluzione

FSHPJ/DAP, bazuar né dokumentet e saj rreguilatore, garanton té
drejtén e studentéve pér t'u njohur me vierésimin dhe pér ¢ kérkuar
rishikim/pérmirésim ¢ vierésimit pérkatés. FSHPJ/DAP bazohet né
rregulloret pérkatése pér té siguruar gé rezultatet e kontrollit 1é dijeve
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; Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

dhe afiésive profesionale 1€ studentéve té bazohen né merité dhe té jepen
né kohén e pércaktuar.

Infrastruktura logjistike qé mund 1é sigurojé plotésisht procesin e
shmangies sé kopjimit mungon, pasi nuk ka njé sistem antiplagjiaturé
dhe kjo detyré kérkon 1é garantohet né Universitet infrastruktura e
nevojshme pér kontrollin e plagjiatures.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
l

Standardi I1L.4

Institucioni ngre struktura té posagme né nivel institucional, té cilat promovojné rritjen e vetédijes pér
pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
duhet t& garantojé thellimin e
njohurive, t& zhvillojé aftésité
profesionale dhe té veganta t&
studentéve.

Programi i studimit Bachelor né Administrim Publik &shté dizenjuar pér
t& pérgatitur studentét pér arsimim t€ métejsh&m. Programi i studimit
“Bachelor né Administrim Publik” i prezanton studentét me mundési
pér t& eksploruar dhe thelluar njohurité e tyre. Programi pérpiget g€ té
pérforcojé  aftésité analitike, prezantuese, aftésité negociues dhe
menaxhuese né situata konkuruese, & fitojn€ aftési t€ punés né grup etj.
Programi i studimit Bachelor né “Administrim Publik” ka si synim
diplomimin e studentéve t& kualifikuar e t& aft¢ pér t'u punésuar si
specialisté t& administratés publike.

Programi realizohet nga njé staf akademik i kualifikuar me grada dhe
tituj akademik, ose Msc., si dhe me pérvojé né fushén e kérkimit,
Aneks 114 CV DAP.

Aneks 61. Plani mesimor bachelor aministrim publik i rioganizuar.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
nd&rveprimit.

Institucioni déshmon se angazhohet dhe krijon kushte n& mbéshtetje t&
programit t& studimit me qé&llim gé studentét t& zhvillojné afiési t&
vecanta praktike né fushén e teknologjisé sé informacionit, pérmes
trajnimit té studentéve pér t& pérdorur sistemin MOODLE pér géllime
mésimore. Léndét/modulet si Metodat Sasiore n& Analizén e Politikave,
Politika Publike Krahasuese, Politika dhe Politikat Publike,
Demokracia, Politika dhe I[nstitucionet, E Dreji¢ Publike ¢ Krahasuar,
etj., garantojné dhe sigurojné zhvillimin e njohurive dhe aftésive (€
vecanta né plot&sim t& objektivave té programit t& studimit.

Aneks 60. Kurrikula bachelor administrim public.

Aneks 61. Plani mesimor bachelor aministrim publik i rioganizuar.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité gé fiton studenti, t&
paraqitura n& programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
1&nde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim té léndés. Personeli
akademik v& n& pah ¢éshtjet mé

Bazuar nga takimi me stafin akademik né institucion, GVJ mésoi se
pedagogét e ¢do lénde né fund té semestrit para provimit p&rfundimtar
realizojné seanca konsultimi me studentét pér céshtjet kryesore té
trajtuara gjaté l&ndés/modulit dhe orientojné studentin pé&r provimin
pérfundimtar, Cdo pedagog analizon né pérfundim t¢ 1€ndés ¢éshtje t&
perditésimit t& temave mésimore qé kané t€ béjné me kompleksitetin dhe
sigurimin e njohurive Komplementare pé&r njohuri t& plota dhe
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té réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre dhe
pér detyrimet pérmbyllése.

profesionale t& studentéve. N& grupet mésimore diskutohen ¢éshtje t&
ndryshme pér pérmirésimin né vazhdimési t&€ syllabus-it. Céshtje t&
veganta t& pérmirésimit né vazhdimési t& procesit t& mésimdhénies dhe
mésimnxénies, diskutohen edhe né Departament. Studentét orientiohen
pér testin pérfundimtar nga pedagogu i l&ndés/modulit i cili bén njé
pérséritie t&€ koncepteve dhe g¢éshtjeve mé t€ réndésishme té
modulit/léndés; gjithashtu lektori vé né dispoziocion té studentéve edhe
fondin ¢ pyetjeve pér testin pérfundimtar dhe orarin e konsultimeve.
Vizita né institucion, takimi me stafin akademik.

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojng
njohurité e marra né laboratoré
dhe praktikat profesionale.
Personeli akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén ng grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/géshtjeve té
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe | mbéshtet ato;
ndérthur format e mésimdhé&nies
me institucionet bashképunuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Stafi akademik q& mbulon programin e studimit Bachelor né
Administrim Publik &shté i kualifikuar dhe i prirur pér t& realizuar njé
mésimdhénie mbi bazé kompetencash duke u dh&né mundési studentéve
té¢ zhvillojné dhe aplikojné njohurité ¢ marra né praktikat e tyre
profesionale. Kjo prirje gjen pasqyrim né& hartimin e programeve léndore
dhe shprehet né ményré & vecanté né formulimin e rezultateve té
pritshme té t& nxénit qé parashikohen té arrijné studentét né pérfundim
té programit.

Né strategjing e UAMD-sé pércaktohet qarté fokusi tek studenti dhe
student&t n& qéndér t& procesit mésimor. Personeli akademik éshté i
motivuar t¢ komunikojé né¢ ményré efektive me studentét, &shté i
orientuar plotésisht pér studentin né& qéndér t& gjithé procesit mésimor
dhe krijon klimé& té pérshtatshme pér zhvillimin e ideve té reja, duke i
nxitur studentét pér puné kérkimore. Pér t& gjitha ¢é&shtjet q& lidhen me
mbéshtetjen dhe komunikimin me studentdt, personeli akademik
monitorohet dhe pyetésori qé plotésojné studentét né pérfundim té
I&ndés/modulit i shérben pérmirésimit t& kétij aspekti t&€ réndésishém &
punés toné n& vazhdimési.

Aneks 87. Anketa studente bachelor Administrim Publik.

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté, realizon
oré té hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja té shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté
strukturés sé programit té
studimit.

Personeli akademik mbéshtet diskutimet dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e problemeve/géshtjeve té caktuara.
Personeli akademik realizon or té hapura dhe seminare mbi ¢éshtje qé&
lidhen me situatén dhe problemet aktuale t& shoqéris€. Seminaret
zhvillohen né ményré interaktive, me synim inkurajimin e pjesémarrjes
sé studentéve né diskutime, proces pérmes t& cilit ata arrijné t&
qartésojné dhe krijojné ide, té b&jné gjykime t& vlefshme, 1 analizojné
situata dhe t&€ arsyetojn€ né meényré inteligjente, t€ formulojné dhe
realizojné géllime t& caktuara.

Aneks 114 CV DAP.

Aneks 61. Plani mesimor bachelor aministrim publik i rioganizuar.
Vizita né institucion, takimi me drejtuesit dhe stafin akademik.

Konkluzione

UAMD promovon rritjen e vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit. Programi
zhvillohet né mjedise me njé infrastrukiure té pérshtatshme, 1é pajisur
me teknologji gé mbéshtesin mésimdhénien bashkékohore.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
| X

Standardi 111.5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve p&rmbyllése té studentit né programin e studimit
dhe € pajis até me dokumentacionin pérkatés,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore t& posagme pér
provimin i pérgjithshém
pérfundimtar ose punimin e
diplomés. Né rregulloren e
programit t& studimit pércaktohet
pragu i notés mesatare qé i jep té
drejtén studentit pér punim
diplome dhe e bén até publike.

Né& dokumentin “Rregullore ¢ FSHPJ” (2020) né Nenin 61 “Mbrojtja e
diplomé&s™ pérshkruhen hollésisht modalitetet e realizimit t& provimit
final ose mbrojtjes sé diplomés. Né t& shkruhet: “Diplomimi pér
Bachelorin béhet me mbrojtjen e njé teze diplome ose me provim t&
pérgjithshém pérfundimtar diplomimi ndersa per masterin vetem me
teze diplome™.

Po ashtu DAP vendos né dispozicion t& studentéve pér studentét qé
kérkojné té diplomohen né ciklin e pare t& studimeve né Administrim
Publik, ku pérshkruhet né ményré té detajuar metodologjia e punimit,
struktura, etika e kérkimit, ményrén e prezantimit, kérkesat teknike etj.
Aneks 8. Rregullore e FSHPJ.

Aneks 104. Pakete e udhezime e diplomim bachelor 2022.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion té
detyrimeve pérmbyllése.

FSHPJ/DAP, pérgjegjése pér ofrimin ¢ programit t& studimit t& marré
né vler&sim, dhe personeli akademik gé mbulon kété program, asistojné
studentét tyre, duke véné né dispozicion informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme né& funksion t& provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés (konsistuar gjaté vizités né institucion). Né dokumentin
“Rregullore e FSHPJ” (2020} né Nenin 61 “Mbrojtja e diplomés”
pérshkruhen hoilésisht modalitetet e realzimit t& provimit final ose
mbrojtjes sé diplomés.

Aneks 104. pakete e udhezime e diplomim bachelor 2022.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final
bazohet n& testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve
akademike, duke pérfshiré té
gjitha 1éndét/ modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Pér zhvillimin e provimit final t& diplomimit, DAP ndjek procedura &
parashikuara n& “Rregullore ¢ € FSHPJ” (2020) ku n€ Nenin 64 dhe 65
pércaktohet se studentét e ¢do programi studimi, g€ nuk marrin tezé
diplome, i pé&rfundojné studimet me provim t€ pérgjithshém
pérfundimtar. Drejtuesi i Njésis¢ Bazé, pér ¢do program propozon
ngritien e njé komisioni pér provimin e pérgjithshém pérfundimtar té
diplomimit i pérbéré nga té paktén 3 (tre) anétaré t& personelit
akademik. Vlerésimi pérfundimtar i tezés llogaritet si mesatare ¢ t&
gjitha notave t& anstaréve t€ komisionit t€ cilat pasqyrohen né
procesverbal, dhe i b&éhet e ditur studentit jo mé voné se 72 oré nga
pérfundimi i provimit.

ME tej né Nenin 64 “Vlerésimi i tezés sé€ diplomés” citohet se mbrojtja
pérpara komisionit éshté e hapur dhe studenti ka € drejté t¢ referojé
punimin e tij, n€ jo mé& pak se 10 minuta. Anétarét e komisionit dhe
dégjuesit né sallg, rezervojné t€ drejtén pér t'i drejtuar pyetje studentit
né lidhje me tezén e diplomés.
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Aneks 8. Rregullore ¢ FSHP.J.
Aneks 31 Rregullore e programit te studimit bachelor administrim
publik.

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhgheqési i diplomés orienton
dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té punimit
t& diplomés. Udhéheqési asiston
studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe né punimin e diplomés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésiné e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
éshté i ploté pér t’u paraqitur para
komisionit.

Personeli akademik i programit té studimit t& marré né vlerésim tregon
se siguron nj# rol mbéshtetés dhe orientues né drejtim t& pérgatitjes s&
studentéve pér provimin e pérgjithshém pérfundimtar, duke qené té
hapur t8 ndihmojné studentét me konsultime, nése ata kané pyetje apo
paqartési né lidhje me léndét e tyre. Sipas paketés s¢ udhézimeve,
studentét mund t& kontaktojné cilindo profesor apo lektor t& listuar n&
kété paketd, né ményré qé t& mund t& marrin orientimin e duhur pér
pércaktimin e temé#s s& mikrotezés. Udh&heqési i diplomé&s asiston
studentin né nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin
e temés sipas udhézuesve t€ miratuar. Ai garanton cilésiné e rezultateve,
me ané & nénshkrimit & deklaratés mbi origjinalitetin e punimit.
Udh&heqési shpreh vlerésimin e tij pér temén duke plotésuar formularin
pérkatés.

Aneks 104. pakete e udhezime e diplomim bachelor 2022,

Kriteri 5. Njésia bazé asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij n& baz#
té temave dhe fushés sé studimit.

Gjaté vizités né& institucion, GV) konsistoi se njésia bazé€ mund té
asistojé studentét pér kryerjen e matjeve, analizave, testeve né mjediset
e institucionit apo jashté tij né varési t& temave dhe fushés s€ studimit.
Té gjitha burimet si pajisje informatike ashtu si edhe biblioteka jané né
dispozicion t& studentéve pér realizimin ¢ temave ¢ tyre kérkimore
shkencore.

Aneks 26. Rregulloria e Bibliotekes UAMD.

Kriteri 6. N& pérfundim té
provimit t& pérgjithshém
pérfundimtar ose t& mbrojtjes sé
diplomés, studenti vlerésohet me
noté.

Né pérfundim t¢ mbrojtjes s€ diplomés ose provimit pé&rfundimtar
studenti vlerésohet me piké nga Komisioni pérkatés. Kéto piké
konvertochen mé tej né notén pérfundimtare t¢ vlerésimit té punimit té
diplomés sipas rregullores s& UAMD pér kontrollin e dijeve. NE bazé t&
Rregullores s& Re t& Universitetit "Aleksandér Moisiu” pér t€ vlerésuar
njohurité e studentit pérdoret sistemi i vlerésimit me 10-t€ nota, nga |-
shi tek 10-ta, ku 10-ta (94%-100%) éshté vlerésimi maksimal. Nota mé
e ulét pér kalim né njé [&ndé éshté nota 5 (pesé) (51%-57%).

Aneks 104. pakete e udhezime e diplomim bachelor 2022
Aneks 3. Rregullore e Re ¢ Universitetit "Aleksandér Moisiu" Durrés,
Neni 68

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
Né pérfundim & studimeve,
studentit i vihet né dispozicion
kopje e ploté zyrtare e programit
t€ studimit t& zhvilluar.

Né pérfundim t& studimeve, studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomé&s, t& miratuara nga Ministria € Arsimit Sportit
dhe Rinisé né bazé t& nenit 91, t& Ligjit 80/2015 “Pér arsimin ¢ larté dhe
kérkimin shkencor né Republikén e Shqipéris€”. Né vijim t& kérkesés
sé tij. studentit i vihet né dispozicion njé kopje ¢ ploté zyrtare ¢
programit té studimit té zhvilluar,
Aneks 3. Rregullore e Re e Universitetit "Aleksandér Moisiu" Durrés,
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Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi kopje t& dokumentacionit t&

studentit dhe paraqet rast pas rasti

informacione pér studentin nése
kérkohen.

Né& bazé t& Statutit t& Universitetit "Aleksandér Moisiu”, né Nenin 93
pércaktohet se t& gjitha proceset e ruajtjes dhe pérpunimit t¢ t& dhénave
personale t& studentéve kryhen duke u bazuar né parimin e
konfidencialitetit dhe né pérputhje me kérkesat e legjislacionit pér
mbrojtjen e t& dhénave personale.

Aneks 1. Statuti | Ri i Universitetit "Aleksandér Moisiu”,

Konkluzione

UAMD ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té

studentit né programin e studimit dhe e pajis até me dokumentacionin
pérkatés. Stafi dhe personeli akademik i programit 1é studimii & marré
né vlerésim tregon se siguron njé rol mbéshtetés dhe orienlues né
drejtim 16 pérgatities sé studemtéve pér pérfundimin me sukses 1é
programit duke i ndihmuar studentét pér ¢do pargartési qé mund ¢
kend.

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés 111 kryesisht plotésisht
R x

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi 1V.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin ¢
duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e standardeve té
mésimdhénies té programit t€ studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Keriteri 1. Personeli akademik
dhe ndihmés akademik, q&
angazhohet n& realizimin e
programit té studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né
fuqi, pér nivelin e kualifikimit
akademik, p&r drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin n& mbulimin e
léndéve/moduleve t& programit,
pér fushén kérkimore ose
eksperiencén praktike né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe vegoring e
moduleve té tij.

Personeli akademik i angazhuar n& programin e studimit Bachelor né
Administrim Publik i pérshtatet kérkesave té k&tij programi studimi. N&
kété program studimi jané angazhuar lektoré dhe asistenté lektoré me
tituj dhe grada shkencore, apo Msc., sipas kérkesave € Ligjit nr.
80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Instituconet ¢
Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”. NE Rregulloren e
Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, jan& parashikuar t€ gjitha
modalitetet qé sigurojné zbatimin ¢ kérkesave t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Instituconet e Arsimit 1é
Larté né Republikén e Shgipérisé” pér rekrutimin dhe punésimin e
personelit akademik me nivelin e duhur t€ kualifikimit akademik dhe
fushén kérkimore né pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe
vecorinég e moduleve t8 tij.
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Personeli akademik i angazhuar né két€ program studimi, né vitin
akademik 2022-2023, pérbéhet gjithsej nga 24 pedagogé, nga t& cilét 19
jang pedagogé efektiv (PAE) ku: 2 kané titullin “Profesor”, 3 kané
titullin “Profesor i Asociuvar”, 9 kané& gradén Dr./PhD, dhe 5 jané
Asistent Lektoré me Msc; dhe § pedagogé me kontraté (PAK) nga ku |
ka gradén Dr. dhe 4 jané Asistent Lektoré me Msc.

NEé vitin akademik 2021-2022, personeli akademik i angazhuar né kété
program studimi, pérb&hej gjithsej nga 25 pedagogé, nga té cilét 17 jang
pedagogé efektiv (PAE) ku: 2 kané titullin “Profesor™, 2 kanég titullin
“Profesor i Asociuar”, 8 kané gradén Dr./PhD, dhe 5 jané Asistent
Lektoré me Msc dhe proces Dr.; dhe 8 pedagogé me kontraté (PAK)
nga ku 1 ka titullin “Profesor”, 1 ka gradén Dr., dhe 6 jané Asistent
Lektoré me Msc.

NEé vitin akademik 2020-2021, personeli akademik i angazhuar né kété
program studimi, pérbéhej gjithsej nga 29 pedagogé, nga té cilét 18 jang
pedagogé efektiv (PAE) ku: 2 kané titullin “Profesor”, 2 kané titullin
“Profesor i Asociuar”, 9 kané gradén Dr./PhD, dhe 5 jan& Asistent
Lektoré me Msc dhe proces Dr.; dhe 11 pedagogé me kontraté (PAK)
nga ku | ka titullin “Profesor”, dhe 10 jané Asistent Lektoré me Msc.

Niveli i kualifikimit dhe fusha akademike ké&rkimore e pérgjithshme dhe
specifike e profesoréve, lektoréve, dhe asistent lektoréve t€ angazhuar
né kété program studimi &shté né& pérputhje t& ploté me kérkesat e kétij
programi sipas natyrés dhe moduleve qé€ ai ka.

Aneks 114. CV DAP

Aneks 5. Ligji per Arsimin e Larte 80 2015

Aneks | &2. Statuti UAMD

Aneks 3 & 4. Rregullore UAMD

Aneks 109, Udhezim 29 date 10.09.2018 per veprimtarine dhe
ngarkesat e personelit akademik

Aneks shtese gjate vizites, tabela 6,

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin e studimit né
pérputhje me kornizén ligjore né
fugi.

Personeli akademik efektiv mbulon ngarkesén mésimore pé&r programin
e studimit n& pérputhje me kornizén ligjore né fuqi. Té dhénat qé ka
paraqitur Departamenti i Administrimit Publik pér planifikimin e
ngarkesés pér ¢do vit akademik dhe pér realizimin e ngarkesés
mésimore tregojné qarté respektimin e kornizés ligjore né fuqi.
Mbulimi i ngarkesés mésimore nga personeli akademik efektiv dhe me
kontraté i angazhuar né kété program studimi, paraqitet si né vijim:

NEé vitin akademik 22-23: 84.4% PAE / 15.6% PAK;

N& vitin akademik 21-22: 77.4% PAE / 22.6% PAK;

NEe vitin akademik 20-21: 71% PAE / 29% PAK;

Aneks 90 & 91. Té dhénar pér planifikimin dhe realizimin e ngarkesés
mésimore.

Aneks shtesé giaté vizités, tabela 12,
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Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe té déshmojé
géndrueshmériné e personelit

akademik efektiv t& angazhuar né

programin e studimit, pér &
gjithé periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shogérore dhe
shéndetésore.

Nga dokumentacioni dhe vizita né institucion, evidentohet se
Departamenti i Administrimit Publik garanton géndrueshméring e
personelit akademik t€ angazhuar né programin e studimit.
Qéndrueshméria e personelit akademik garantohet népérmjet
tipologjisé PAE té stafit né k&té program, personel i cili ka kontrata pa
afat dhe éshté i punésuar prané IAL prej shumé vitesh, si dhe i
angazhuar né k&€ program qé prej dit€s s& paré q€ programi &éshté
hapur. Procedura pér rekrutimin ¢ personelit akademik &shté e
reflektuar né Statutin e Universitetit dhe né konformitet me bazén
ligjore dhe aktet normative né fugi. Institucioni népérmjet DBNJPA
ndjek né ményré rigoroze procedurat né bashk&punim me
Departamentet. Kontrata e punésimit si detyrim ligjor zbatohet né t&
gjitha punésimet e kryera. UAMD pér realizimin e programit t& studimit
Bachelor né Administrim Publik ka angazhuar staf akademik bazuar né
parimet e barazisé, né t& drejta, detyrime e pérgjegjési pér té garantuar
mbarévajtien e procesit mésimor ku pérfshihet edhe mbéshtetja e
personelit administrativ. Bazuar né Ligjin pé&r Arsimin e Larté 80/2015,
neni 64 pér rekrutimin pér oftimin ¢ programit t&€ studimit Bachelor né
Administrim Publik zbatohet rregullorja e UAMD, neni 103.

Aneks I. Statuti i UAMD

Aneks shtesé gjaté vizités, tabela 2 dhe 6.

Vizita né institucion, takimi me Zyrén e Burimeve Njerézore dhe stafin
akademik,

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere
té pérgjithshme dhe specifike té
publikuara e q¢ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Rregullorja pér rekrutimin e stafit pérmban {€ gjitha procedurat g& duhet
t&¢ ndigen pér rekrutimin e stafit akademik, ndihmé&s mé&simor dhe
administrativ. 1 gjith& procesi i rekrutimit dhe vlerésimit konform
kritereve t& shpallura ndiget dhe vlerésohet nga drejtoria e specializuar
pér kété proces DBNJ, e fillon procesin pasi merr kérkesén nga njésia
bazé. Né Statutin e UAMD, Rregulloren ¢ Pérgjithshme t&¢ UAMD dhe
Rregulloret e tjera pércaktohen qarté i€ gjitha procedurat pér rekrutimin
té stafit akademik pér realizimin e programit t& stdudimit. Pérzgjedhja
e personelit akademik t& angazhuar né realizimin e kétij programi
studimi &sht& béré sipas nevojave t&€ Departamentit, i cili ka pércaktuar
paraprakisht me vendim & vecanté kriteret specifike pér vendet e punés.
GVIJ konfirmon q¢ institucioni ka miratuar dhe zbaton me rigorozitet
procedura rekrutimi dhe vlerésimi q& garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e kérkuar t& kualifikimit.

Aneks 138 Kontrata e punés per personelin akademik
Aneks 5. Ligjin pér Arsimin e Larté 80/2015 Neni 64
Aneks 3 & 4. Rregullore e UAMD

Aneks 1. Statuti UAMD

Aneks 142. Vendim i DAP per kriteret e rekrutimit

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés akademik t&
pérshtatshém dhe t& mjaftueshém

Personeli akademik efektiv mbulon ngarkesén mésimore pér programin
¢ studimit né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi.
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pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mé&simore,
sipas natyrés specifike &
programit té studimit.

Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés, siguron punésimin e
personelit ndihmés akademik referuar rregullores sé institucionit dhe
strukturés organizative t& tij.

Aneks 3 & 4. Rregullore e UAMD
Aneks 142, Vendim i DAP per kriteret e rekrutimit

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e personelit
té angazhuar né programin €
studimit, né pérputhje me
tegjislacionin né fuqi pér
mbrojtjen e t& dhénave personale.
Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét
e personelit akademik té pérfshirg
né program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até té personelit ndihmés dhe
administrativ.

Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore pérgatit dhe ruan p&rshkrimet e punés;
bashképunon me Rektorin dhe Administratorin p&r plotésimin e
vendeve té punés sipas strukturés s& miratuat si dhe ndjek
zbatueshméring e procedurave té punésimit t& personelit deri né
firmosjen e kontratés sé punés; kjo zyré ruan t& dhénat zyrtare sipas
akteve ligjore né fuqi. Mbledhja e t&€ dhénave b&het mbi bazén e njé
formulari tip, i cili plotésohet nga personeli efektiv dhe me kontraté.
Ruajtja e t& dhénave t& personelit béhet me njé dosje personale fizike,
qé pérditesohet né bazé t& informacionit t& paragitur né Zyrén e
Burimeve Njerézore. GV gjaté vizités kontrolloi né ményré rastésore
dosje t& personelit akademik dhe vérejti sc dokumentacioni i tyre ishte
i ploté dhe i pérditésuar sipas legjislacionit dhe rregulloreve t&
institucionit.

Aneks 99. Tabela per stafin e angazhuar ne programin e studimit
“Bachelor né Administrim Publik".

Vizita né institucion, takimi me Zyrén e Burimeve Njerézore.

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione té tjera t&€ arsimit t&
larté, pérfagésues biznesi e
kompani, vé né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e té kualifikuar pér
instruktimin, udhgheqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diptomé&s dhe veprimtari té tjera
specifike sipas natyrés sé
programit té studimit.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q& angazhohet
né realizimin e praktikave
profesionale né bazé té
marréveshjeve, duhet t¢ ndihmojé
studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin
pérfundimtar té praktikés si dhe
t& marré pjesé né procesin e
vlerésimit té tyre pér praktikén
profesionale.

Té dhénat e paragitura né RVB dhe dokumentacionin e pércjellé pér
két¢ program studimi tregojné se Universiteti “Aleksandér Moisiu”,
Durrés siguron marrédhénie bashk&punimi brenda institucionit dhe me
institucione, kompani, palé té treta, né€ funksion t€ realizimit t&
programit t& studimit Bachelor né Administrim Publik. Kapacitetet e
UAMD-sé dhe marréveshjet e bashk&punimit me institucione té tjera
mundésojné informacione t& pérshtatshme né funksion t&€ punimit &
temés sé diplomés. Departamenti i Administrimit Publik respekton
Paketén e Udh&zimeve respektive. Né t& paraqiten rregutlat ¢
pérgjithshme, struktura pérkatése e praktikés dhe temés sé& diplomés,
procedurat dhe afatet kohore té realizimit t€ tyre, dhe vihet né
dispozicion edhe lista konkrete ¢ lektoréve pér t’i shérbyer procesit té
udhéheqjes.

Personeli akademik me koh& t& plotg&, t& pjesshme dhe i fluar i
Departamentit t& Administrimit Publik mbéshtet studentét pér
realizimin e temave bashké&kohore dhe t&€ dobishme népérmjet burimeve
qé¢ ky personel ka né& dispozicion. Sikurse cituar dhe mé lart, né
kurrikulén e kétij programi mungon praktika profesionale. NE
dokumentin “Analiza dhe Raporti vjetor i DAP dhe programit te
studimit 2021-2022) mungon realizimi i praktikés mésimore né
institucione t& ndryshme. GVJ rekomandon pérfshirjen e praktikés
mésimore né kurrikulén e programit, né ményré é studentét té
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kryeiné praktikén mésimore prané institucioneve gé UAMD ka
marréveshje dhe pérshtatet me profilin e studimit,

GVJ, nuk disponon té dhéna té mjafiueshme pér té njohur apo
evidentuar personelin mbikgyrés né ambientet ku realizohet praktika
profesionale e studentéve.

Aneks 60, 61. Tabela pér programet “Bachelor né Administrim
Publik .

Aneks 70, 71, 73. Dokumenti Erasmus-Mobility personel akademik dhe
Studente.

Aneks 104. pakete ¢ udhezime e praktike diplomim bachelor 2022.

| Konkluzione

Shkalla e pE}fn"rl;;ishjes sé
standardit

Departamenti i Administrimit Publik garanton géndrueshmériné e
personelit akademik té angazhuar né programin e studimit. Personeli
akademik gé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet
sasiore dhe ka kualifikimin e duhur e ¢ posagém akademik né pérputhje
me fushén e programit pér garantimin e standardeve 1& mésimdhénies
té programit t¢ studimit. Niveli i kualifikimit dhe fusha akademike
kérkimore e pérgjithshme dhe specifike e profesoréve, lektoréve, dhe
asistent lektoréve 1é angazhuar né kété program studimi éshté né
pérputhje té ploté me kérkesat e kétif programi sipas natyrés dhe
moduleve gé ai ka.

GVJ rekomandon pérfshirjen e Praktikés mésimore né kurrikulén e kétij
programi studimi, né ményré gé studentét é kryejné praktikén
mésimore prané institucioneve gé UAMD ka marréveshje dhe
pérshtatet me profilin e studimit,

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi 1V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme pér
realizimin e procesit mésimdhénés t& programit té studimit dhe pér formimin praktik, té posagme sipas
natyrés dhe fushés s& programit té studimit.

Kriteret

Vderésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe 1
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési
t& numrit té studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike té programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

Pér realizimin e programit t€ studimit Bachelor né Administrim Publik,
Fakulteti i Shkencave Politike Juridike, ka mjedise mésimore t&
pérshtatshme dhe t& mjaftueshme pér numrin e studentéve pér
zhvillimin e veprimtarisé¢ mésimdhénése, pér té zhvilluar mésimin né
t¢ njéjtin orar. Mjediset jané né pérputhje me natyrén specifike t&
programit & studimit dhe moduleve pérkatése. Universiteti
“Aleksandér Moisiu™ Durrés, ka né& tunksion pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimdhénése ambjentet n& Kampusin Universitar
godina 1 dhe godina 2 si dhe godinén qendrore né Currila.

GVIJ vizitoi mjediset e godinés dhe konfirmon se ato plotésojné

normativat teknike t& ndrigimit natyral dhe ishin t& pajisura me sistem
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ngrohje. Biblioteka po ashtu ishte né njé& ambjent t& pérshtatshém me
ajér dhe hapésira studimi t&¢ mjaftueshme. Personeli akademik ka njé
zyré té vecantd, e cila shérben edhe si zyré mbledhjesh dhe takimesh.
IAL disponon gjithashtu auditoré pér leksione/seminare, salla
kompjuteri dhe laborator, sallé interneti, t€ pajisura me infrastrukturén
bazike mésimore. Zyrat q& kryejné funksionet mb&shtetése, t& tilla si
Burimet Njerézore, Biblioteka jané t&é akomoduara né sallat e tyre
pérkatése né godina t& t€ pajisura me infrastrukturén e nevojshme pér
njé funksionim normal t& aktivitetit 1€ tyre.

Aneks 63, 66, 67, 68. Infrastruktura tabelat.

Vizita né institucion, ambjentet e UAMD.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise
té tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, g& garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive €
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Mjediset mésimore t& ofruara nga Fakulteti i Shkencave Politike
Juridike dhe Departamenti i Administrimit Publik jané t&€ mjaftueshme
dhe t6 pérshtatshme, té pajisura me infrastrukturén e nevojshme pér
zhvillimin e veprimtarisé akademike. Fakulteti i Shkencave Politike
Juridike siguron hapésiré té pérshtatshme, té tilla si: laboratore, klasa,
zyra dhe mjedise té tjera me pajisje elektronike dhe teknologji
informacioni, si¢ jané: videoprojektorét, kompjuteret dhe interneti pér
to realizuar programin e studimit. Mjediset mésimore, auditoret, jané
modeste me tabela apo dérrasa dhe ka té instaluara pajisje elektronike
dhe t& teknologjisé s¢ informacionit (si videoprojektor dhe PC),
pérvecse né sallat e laboratoreve.

Klasat dhe auditoret jand t& pajisura infrastrukturen e nevojshme pér
njé proces efektiv té6 mésimdhénies né perputhje me qéllimet e
programit. Gjithashtu né ké&td program pérdoren metodologjité
teknologjiké bashkékohore t&é mé&simdhénies-mésimnx&nies sic éshté
sistmi MOODLE, TEAMS, LMS, sistemi g6 mundésojné perditésimin
dhe ndérveprimin me materialet e 16ndés dhe me pedogogun
pérgjegjés.

GV gjaté vizités né institucion konfirmon se mjediset mésimore jané
té pérshtatshme pér mésimdhenic né pérputhje me géllimet e
programit dhe g& garantojnd realizimin e procesit mésimor.

Aneks 67. Tabelé pér salla, zyra.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t¢ objcktivave formucs
té programit t& studimit né térési.

GVI gjaté vizités nd institucion konfirmon s¢ mjediset e véna né
dispozicion p&rmbajné aparaturat dhe mjetet ¢ nevojshme e &
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave t¢ moduleve si¢ jand
vidioprojektorét, mjetete audiovozove, interneti apo edhe dérrasat e
shénimeve, t& cilat mundésojné aftésimin teorik e praktik dhe
realizimin e objektivave formues t& programit t& studimit punonjés
social. Pér stafin akademik t& angazhuar n& programin e studimit jané
né dispozicion zyra dhe dhe pajisje kompjuterike t& cilat krijojnékushte
normale pér realizimin e detyrave pér programin e studimit.

Aneks 43-46 Licensimi dhe Manual i programeve kompjuterike.

Aneks 67. Tabelé pér salla, zyra.
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Kriteri 4. Institucioni i arsimit té
farté siguron sé paku nj# laborator
t& teknologjisé sé informacionit, té
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés sé programit t&
studimit q& ofron.

Natyra e kétij programi studimi nuk kérkon laboratoré té teknologjisé
sé informacionit pér realizimin e objektivave té tij.

GV]J gjaté vizités né institucion vizitoi laboratorin e teknologjisé sé
informacionit, i cili ishte i pajisur me programet profesionale.
Laboratori &shté né dispozicion té studentéve pér té realizuar detyrat,
disa oré edhe pér mésimdhénie edhe pér takimet apo projekiet e
ndryshme studentore.

Aneks 67. Tabela me zyrat e stafit me kohé 1¢ ploté dhe té pjesshme.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Fakulteti i Shkencave Politike Juridike, Departamenti i Administrimit
Publik ka mjedise mésimore té pérshtatshme dhe té mjaftueshme pér
zhvillimin e veprimtarisé mésimdhénése. Mjediset jané né pérputhje me
natyrén specifike té programit 1é studimit dhe moduleve pérkatése.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotisisht
X

Standardi IV.3

1V.3 Programi i studimit duhet t& pérmbajé literaturén e nevojshme dhe t&é pérditésuar né€ mbéshtetje té
mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése t& mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise t€ posa¢me).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studenté&ve né& gjuhén e programit
té studimit (fizike dhe digjitale)
garanton martjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
parashikuara né programin e
studimit.

Referuar Aneksve mbi fondin e bibliotekés, konstatohet ajo disponon
njé fond té larté librash dhe kopjesh, por nuk evidentohet pérshtatja e
kétyre tekseve me programin specifik né Administrim Publik.
Gjithashtu anétarésimi né JSTOR dhe U-Library garanton akses né
literaturén bashkékohore ndérkombétare, por dhe kjo jo né gjuhén
shqipe, e cila éshté gjuhé e detyruar pér programin Bachelor.
Evidentohet se literatura &shté kryesisht né anglisht gjé e cila
konsiderohet e papérshtatshme pér studentét e programit Bachelor.
Ka pérpjekje pér té garantuar literaturé bashkékohore té dedikuar
programit por miratimi i blerjes nuk eshte realizuar akoma.

Fondi i librave mund t& konsultohet gjithashtu online. Bazuar né
kérkesat e personelit akademik fondi &shté zgjeruar pér ¢do vit
akademik dhe &shté¢ vendosur né shérbim t& studentéve. Kjo
mundésohet nga tekste mésimore t€ pérkthyera nga Shtépité Botuese,
tekste mésimorg t& shkruar nga stafi pedagogjik dhe tekste mésimore té
pérkthyera né kuadér t& projektit CleanScore t¢ AADF. Sektori i IT
mundéson integrimin e teknologjisé sé informacionit né Bibliotekén
Shkencore né bashképunim me Drejtuesin e Bibliotekés. Ai
administron dhe kujdeset pér funksionimin e miré t€ rrjetit te
bibliotekés, t& dy sistemeve.

Aneks 26-29 Biblioteka.
Aneks 26-29. Rregullorja e Bibliotekes UAMD.
Aneks 26. Rregullore e Bibliotekes.
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Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet t& raportojé pérditésime té
literaturés me botime té viteve té
fundit.

Nga RVB dhe takimet né Departament evidentohet fakti qé&
Departamenti i Administrimit Publik diskuton dhe miraton programet
mésimore t€ léndeve dhe moduleve t& programit te studimit lidhur me
pérditésimin e literaturds dhe ndjek botimet e reja nga t& gjitha burimet
qé disponon, sidomos ato qé lidhen drejtépérdrejté me kurrikulén e
programit t& studimit Bachelor né Administrim Publik me synimin pér
t’i pérditésuar msimdhénien dhe mésimnxénien. Ka pérpjekje pér té
garantuar literaturé bashkékohore té dedikuar programit por
miratimi i blerjes nuk eshte realizuar akoma.

Aneks 26-29 Biblioteka,

Aneks 26-29. Rregullorja e Bibliotekes UAMD.

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
biblictekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményré t&
barabart& nga studentét e
programit t& studimit.

Pér t& siguruar akses té ploté pér studentét, né nivel Universiteti jang&
tre ambjente biblioteke, biblioteka e vendosur te godina kryesore dhe
te Kampusi universitar, me salla leximi, kompjutera qé u mundéson
pérdoruesve mésimin e programeve té ndryshme, trajnim mbi
pérdorimin e katalogut online t¢ biblioteké&s dhe aktiviteteve té tjera.
Studentét e programit t& studimit Bachelor né Administrim Publik kané
mundési t& shfrytézojné edhe bibliotekén elektronike. Biblioteka
Shkencore ¢ UAMD qarkullon mbi 20.000 njési bibliotekare n& vit,
ndérkohé& g& numri i frekuentuesve &shté rreth 2000 pérdorues né sallén
e leximit, ajo &shté né& dispozicion té studentéve né orare shérbimi qé&
jané né pérshtatje me oraret e zhvillimit t& procesit m&simor dhe pértej
tyre, né pérgjigje edhe té nevojave, numrit té€ studentéve dhe kapacitetit
té saj. Salla éshté né shérbim t& ploté t& studenteve, pedagogéve, e
studiuesve ¢do dité 1€ javés, nga ora 8:00 - 16:00.

Aneks 26-29 Biblioteka.
Aneks 26-29. Rregullorja e Bibliotekes UAMD.
Aneks 26. Rregullore e Bibliotekes.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t€ jeté
e pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe té huaja, libra
apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e té
gritha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programif t&
studimit.

Biblioteka ¢ UAMD é&shté e pasur dhe disponon literaturén e
mjaftueshme gé ndihmojé studentet né pérgjithési por nuk
evidentohet pérshiatja e kétyre tekseve me programin specifik né
Administrim Publik.

Biblioteka ¢ UAMD ka Katalogun online t& integruar pér menaxhimin
e fondit t& saj. Katalogu ofron njé version té avancuar t& kérkimit té
informacionit dhe veg késaj, ofron falas artikuj shkencoré dhe
dizertacione t& stafit akademik t& UAMD-sé Gjithashtu anétarésimi né
JSTOR dhe U-Library garanton akses n& literaturén bashkékohore
ndérkombétare, por dhe kjo jo né gjuhén shqipe, € cila &hté gjuhé e
detyruar pér programin Bachelor

Aneks 26-29 Biblioteka.

Aneks 26-29. Rregullorja e Bibliotekes UAMD.

Kriteri 5. Institucioni duhet té
krijoj& kushte pér shfrytézim 18
barabarté ¢ pa pagesé pér

Pérdorimi i fondit té librave té bibliotekés 8shtd i mundur nga té gjithd
studentét, stafi akademik dhe kérkues. Me ané 18 kredencialeve zyrtare
ata mund t& aksesojné né ¢do moment edhe bibliotekén online.
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studentét né bibliotekat online t&
fushés sé& programit té studimit.

Gjaté vizités né biblioteké GV konfirmoi se UAMD ka anétarésim t&
ploté né JSTOR. UAMD é&shté abonuar né librarité¢ elektronike si
EBSCO, biblioteka digjitale q& pérmbajné revista akademike & mund
t& aksesohen lirisht nga studentét dhe stafi akademik. UAMD éshté
gjithashtu pjesé e sistemit COBISS (Sistemi dhe shérbimet e
pérbashkéta bibliografike on line) njé rrjet ku jané té pérfshira t& gjitha
vendet erajonit t&¢ Europés Juglindore,

Si anétare e Konsorciumit t& Bibliotekave Akademike né Shqipéri,
pérmes projektit ERA2012 (Electronic resources for Albania) lexuesit
pérfitojné akses né njé gamé té gjeré t& burimeve elekironike me tekst
té ploté, UAMD fitoi statusin “EU Info Point” me ané (€ s¢ cilés
mbérrijné né bibliotekén e UAMD periodikisht publikime nga Zyra e
Publikimeve t& Be-sé& n& Luksemburg. Biblioteka ¢ UAMD é&shté pjesé
e ALASE (Albanian Academic Researche Engine). Cdo anétar i
personelit akademik she student ka akses né koleksionet e U-Library
dhe mund & aksesojné disa artikuj né ményré periodike.

Aneks 26-29 Biblioteka.

Aneks 26-29. Rregulloria e Bibliotekes UAMD.

Aneks 26. Rregullore e Bibliotekes.

Aneks 292 Muarréveshjet e biblotekés pér ¢ pérdorur aksesin
elektronik Jstore,

Kriteri 6. Biblioteka duhet té jet&
€ pajisur me programe
kompijuterike dhe pajisje té tjera
teknike, q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér t&
gjithé studentgt.

Biblioteka ¢ UAMD éshté e pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje t& tjera teknike, q€¢ mundésojné shfrytézimin pa kufizim pér &
gjithé  studentdt. Koleksioni pérpunohet nga ana shkencore
bibliografike konform standarteve ndérkombétare duke pérdorur UDC
(sistemi i klasifikimit), ISBD (International Standard Bibliographic
Description), formatin MARC, Z39.50 SRU. Per t& aksesuar shérbimin
e  librarisé  digjitale, fillimisht  aksesohet né  linkun:
https://ulibrary.rash.al/ dhe Fagja kryesore e shérbimit pérmban krahas
njé videoje informuese dhe hapat kryesore g€ duhet t& ndigen.

Aneks 29.2 Marréveshjet e bibliotekés pér té pérdorwr aksesin
elektronik Jstore.

Kriteri 7. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion t& studentéve
né orare shérbimi qé jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigje edhe t& nevojave,
numrit t& studentéve dhe
kapacitetit té saj,

GVI] gjaté vizités né institucion konfirmoi biblioteka é&shié né
dispozicion té studentéve né€ orare shérbimi q€ jané né pérshtatje me
oraret ¢ zhvillimit t& procesit mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe
té nevojave, numrit & studentéve dhe kapacitetit t& saj. Salla &shté né
shérbim & ploté t& studentéve, pedagogéve, e studiuesve ¢do dité té
javés, nga ora 8:00 - 16:00. Shérbimi i informacionit elektronik mbetet
i hapur nga e Héna né té Diel 08:00-20:00.

Nga personeli i bibliotek&s u konfirmua se studentét e frekuentonin
bibliotekén kryesisht gjaté periudhave t€ provimeve, né pushimet midis
oréve ose kur punonin pér kryerjen e detyrave né grup dhe duhet t&
rishikonin literaturé.

Aneks 26. Rregullore e Bibliotekés.
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Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése té programit ndjekin
dhe raportojné pér cilésiné e
fondit fizik té bibliotekés dhe
fondit online {titujt kryesoré t&
pranishém né shérbim té
programit), pérditésimin, shkallén
e shfrytézimit té fondit fizik dhe
fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e
programit, shfrvtézimi i sallave &
studimit, duke nxjerré né pah sa t&
efektshme kan# qené pérpjekjet
pér pasurimin fondit fizik dhe atij
online, cilat jang kérkesat pér
tituj, por edhe pér performancén e
personelit akademik.

Cdo vit, sipas kérkesave té stafit akademik pérgatitet lista e blerjeve pér
té pasuruar fondin e Bibliotekés. Kérkesat evidentohen né Departament
t& cilét né fillim té vitit akademik diskutojné programet ¢ lendéve,
ndryshimet, pérmirésimet dhe pércaktojné kérkesén pér literaturén.
Nga takimi me stafin u konfirmua fakti qé institucioni i merr né
konsideraté kérkesat e tyre pér literaturé plotésuese por pér kété vit
akoma nuk ishte miratuar lista e librave té kérkuar nga departamenti.
Nuk gjenden raporte analitike mbi efekishmériné e investimeve né
pasurimin e fondit fizik dhe atij online.

Aneks 26. Rregullore e Bibliotekés.

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

UAMD ka krijuar kushtet pér té mbéshtetur programin e studimit me té
gjithé infrastruktutrén e nevojshme pér realizimin e tij. Biblioteka ka
mjediset e pérshtatshme por nuk disponon fondin e nevojshém € titujve.
Referuar Aneksve mbi fondin e bibliotekés, konstatohet ajo disponon
njé fond té larté librash dhe kopjesh, por nuk evidentohet pérshtatja e
kétyre tekseve me programin specifik né Administrim  Publik.
Gjithashtu anétarésimi né JSTOR dhe U-Library garanton akses né
literaturén bashkékohore ndérkombétare, por dhe kjo jo né gjuhén
shgipe, e cila éshté gjuhé e detyruar pér programin Bachelor.
Evidentohet se literatura éshté kryesisht né anglisht gié e cila
konsiderohet e papérshtatshme pér studentét e programit Bachelor. Ka
pérpjekje pér ¢ garantuar literaturé bashkékohore té dedikuar
programit por miratimi i blerjes nuk eshte realizuar akoma.

GV.J gjvkon se shtimi i fondeve pérmes blerjeve éshté njé praktiké e cila
duhet marré vémendje, té analizohet dhe 6 ndértohen plane konkrete
vecanérisht pir fondin fizik & librit shqip dhe dorézimin e leksioneve
té pedagogéve pasi késhtu mund 16 mundésohet pasurimi i fondeve dhe
pérditésimi i literaturés.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 1V.4

Institucioni i arsimit t& larté disponon njé sistem t& brendshém té menaxhimit institucional dhe e vé até né
dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimi¢ té aktivitetit akademik, financiar ¢ administrativ

pér programin ¢ studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Keriteri 1, [nstitucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet té

UAMD pérmban informacion personal t& studentit dhe adresat e tyre
elektronike. Studentét gjithashtu, informohen nga faqja zyrtare e
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cilit administron té gjithé
informacionin gq& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

UAMD, www.uamd.edu.al, rrjetet sociale, né ambjentet brenda
godings si dhe nga sistemi Pitagora. Universiteti “Aleksandér Moisiu™
Durrés ka né &eb site zonén e studentit e cila informon studentét me t&
gjitha njoftimet, si edhe pérmban informacion né lidhje me: manifesti
i studentit, shkémbime dhe praktika, orari, lidershipi studentor, zyra e
komunikimit Alumnit dhe karrierés, bursa dhe tarifa. Pérmes sistemit
t& integruar “Pitagora” parashikohet realizimi i komunikimit midis
studentéve dhe stafit. Kéto sisteme lehtésojné komunikimin dhe
shkémbimin e materialeve dhe informacionit.

Aneksi 51. Buletini i aktiviteteve per FSHPJ.

Aneksi 60, 61. Programi “Bachelor né Administrim Publik.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithe personelin dhe studentét e
programit té studimit.

Burimet njerézore dhe Departamenti i Administrimit Publik
administrojné dokumentacionin pérkatés pér partnerét dhe pér stafin e
angazhuar né kété program studimi. Sistemi i UAMD-sé pér ruajtjen e
informacionit t& personelit bazohet né arkivimin e dokumentacionit né
formén hardcopy dhe elektronike dhe kjo ka rezultuar efektive.
Departamenti dhe Zyra e Burimeve Njerézore ruan CV-t€, ngarkesat
dhe dokumenta té tjera t&¢ nevojshme q€ lidhen me veprimtaring e
personelit.

Sistemi i bazuar né letér i menaxhimit t& dokumentacionit t& nevojshém
qé pérdoret n¢ UAMD mundéson aksesin e dedikuar pér stafin dhe
studentét sipas programeve t& studimit. Pér t& gjithé dokumentacionin
e nevojshém pér programit Bachelor né Administrim Publik, personelit
dhe studentéve u garantohet aksesi né ményré fizike dhe népérmjet &eb
mail ku éshté zona e studentit dhe ajo e pedagogut. Pér realizimin ¢
programit Bachelor n& Administrim Publik sistemi i brendshém i
menaxhimit éshté efikas.

Aneksi 99. Tabela per stafin e angazhuar ne programin e studimit
“Bachelor né Administrim Publik.

Aneksi 51. Buletini i aktiviteteve per FSHPJ.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
té integruar platforma dhe module
qé mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Shkémbimi i informacionit midis stafit dhe studentéve béhet pérmes ¢
- maileve té stafit q¢ vihen né dispozicion t& studentéve nga fillimi i
vitit akademik. Pérmes sistemit t& integruar “Pitagora” parashikohet
realizimi i komunikimit midis studentéve dhe stafit. Kéto sisteme
lehtésojné  komunikimin dhe shkembimin
informacionit.

Aneksi 44. Manual PITAGORA.

Aneksi 3.4, Rregullore ¢ UAMD Neni 64, pika 3, pika 4, pikal.

e materialeve dhe

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né& kohé reale
té aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t& dhéna
né kohé reale pér organet dhe
autoritetet drejtuese.

Monitorimi i aktivitetit akademik e administrative b&het nga njésia
bazé — Departamenti i Administrimit Publik q€ raporton te zv Dekani
pér mbarévajtjen e procesit mésimor. Ky informacion shérben edhe pér
organet drejtuese dhe titullarét pér t€ monitoruar mbarévajtien e
procesit akademik.

Aneksi 3,4. Rregullore e UAMD.
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Kriteri 6. Informacionet g€ lidhen
me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né t& paktén dy gjuhé, ku
njéra prej tyre &shté gjuha shqipe.

Fagja zyrtare e Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés,
www.uamd.edu.al paraget né ményré 8 strukturuar informacione mbi
universitetin, pranimet, fakultetet, programet e studimit, pér studentét,
projektet dhe shérbimet pér studenté t& publikuara né 2 (dy) gjuhé,
shqip dhe anglisht. Gjaté vizités GVJ konstatoi gé departamenti nuk
ka njd politiké té standardizuar apo manual pér publikimin, por

kryesisht t8 gjitha aktivitetet publikohen né fagen &eb té institucionit.

Kenkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Monitorimi i aktivitetit akademik e administrativ pér mbarévajtien e
procesit mésimor béhet nga njésia bazé dhe ky informacion shérben
edhe pér organet drejtuese dhe titullarét pér 1€ monitoruar
mbarévajtien e procesit akademik dhe realizimin e programit mésimor.
UAMD disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional
dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe
monitorimit (é aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér
programin e studimit. Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Pérmbushet Pérmbushet
Kryesisht plotEsisht
X

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t€ larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor-k¥rkimor, mbar&vajtjen e programit t€ studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton nj&
raport financiar t& kostove té
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve té studimit pér té
paktén njé cikél t& ploté studimi.

Buxhetimi financiar né nivel institucioni b&het ¢do vit. Raportet
financiare hartohen né bazé institucioni dhe jang t€ ndara sipas cikleve
dhe programeve té studimit. Planifikimi i financimit realizohet ng
ményré paraprake pér té garantuar ecuriné dhe mbarévajtjen e
programeve té studimit

Aneksi 89. Tabela e kostove pér programin e studimit Bachelor ne AP.

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet té
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim 1& realizimit
té programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése té procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja té pérfituara dhe kontratat e

Plani i financimit hartohet né nivel institucional dhe pérmban t& gjithé
elementét financiaré né bazé programi. Plani i financimit t& programit
t¢ studimit p&rmban t& gjitha elementet dhe zérat specifik pér
financimin e tij, si: oré mésimore té& realizuara nga personeli akademik
me kohé té ploté dhe me kohé té pjesshme, shpenzimet ¢ ndryshme
operative etj., si dhe kontratat e shérbimeve t& lidhura n& funksion t&
realizimit t& programeve t& studimit, projektet dhe ¢do zé tjetér té
nevojshém.

Aneksi 89. Tabela e kostove pér programin e studimit Bachelor ne AP,
Aneksi 39. Raport per veprimtarine financiare 2020-2021.
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shérbimeve té lidhura né& funksion
té realizimit t& programeve té
studimit, projekiet dhe zéra t&
tjeré.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar té tij.

Njésia e Auditimit t& Brendshem ka pér detyré realizimin e auditimit té
brendshem, né pérputhje me planet e miratuara, UAMD kryen auditim
té veprimtarisé nga njésité e auditimit t&€ brendshém. Institucioni ka
raporte auditimi té brendshém ¢do vit. Auditimi financiar dhe raportimi
financiar jané procedura t& pérvitshme t&¢ dokumentuara q& déshmojné
efektivitetin financiar t¢ UAMD.

Aneksi 39. Raport per veprimtarine financiare 2020-2021.

Aneksi 117. Raporti i veprimtarise audituese.

Kriteri 4. Institucioni raporton
deri né nivelin e njésisé bazé
pérgjegjése pér programin €
studimit mbi realizimin e buxhetit
t¢ miratuar té vitit paraardhés.

Plani i financimit hartohet né nivel institucioni dhe p&rmban elementét
financiaré pér t¢ garantuar ecuring dhe mbarévajtijen normale &
programit t& studimit.

Institucioni raporton né ményré periodike pér realizimin e buxhetit, pér
rishikimin dhe pér rialokimin e buxhetit, sipas ligjit mbi buxhetin.
Institucioni harton Raport Financiar, si pjesé e raportit vjetor dhe
buxhetit t& miratuar

UAMD raporton deri né nivelin e njésisé bazé€ pérgjegjése pér
programin e studimit mbi realizimin e buxhetit t€ miratuar t& vitit
paraardhés. [nstitucioni disponon raportet financiare pér ¢do vit
akademik.

Aneksi 89. Tabela e kostove pér programin e studimit Bachelor AP.
Aneksi 39. Raport per veprimtarine financiare 2020-2021.

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve té
studimit & njésisé bazé dhe
kapacitetet financiare t&
mjaftueshme pér ecuring normale
t& kétyre programeve. Né rastet €
nevojave t& pérmirésimit t&
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme
dhe diversiftkimin eventual t&
financimit t& programeve té
studimeve.

Universiteti “Aleksandér Moisiu™ &shté njé universitet publik dhe si i
till&, ashtu si dhe demonstrohet né planbuxhetet e paraqitura, t€ dhénat
financiare déshmojng se ai siguron qéndrueshméri dhe kapacitete
financiare pér gjenerimin e té ardhurave gjaté kohés s& zhvillimit t&
programit & studimit dhe pér t& ardhmen. Né raster e nevojave té
pérmirésimit ¢ situatés financiare UAMD planifikon ndérhyrje té
posacme por duhet té punojé mé shumé pér diversifikimin eventual 1é
financimit té programeve 1é studimeve.

Aneks 53,54. Té dhénat financiare pér mbéshtetien e programit 1é
studimit Bachelor AP.

Aneks 39. Raporti i Veprimtarise Ekonomiko Financiare 2020-2021.

Konkluzione

Plani i financimit dhe buxhetimi financiar dhe auditimi hartohen né
nivel institucional dhe pérmbajné té gjithé elementét financiaré né bazé
programi. UAMD garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare t¢
nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtien e
programit ¢ studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.

Pér mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshietjen e studentéve
t6 programit, GV.J rekomandon qé njésia bazdé 16 afidsohet no proceset
e financimit, shpenzimeve, detyrimeve financiare apo dhe kontratave té
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shérbimeve 1é lidhura né funksion té realizimit té programit 1€ studimit,
por td garantuar edhe né kéto drejtim autonoming e njésisé bazé, sipas
Sfrvmos sé ligjit,

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés 1V kryesisht plotésisht

X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen,
pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e

studimit.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik
1é studentéve nga hyrja né dalje,

né pérputhje me legjislacionin né
fugi dhe aktet e veta rregullatore,

Pér vierésimin e kétij kriteri, grupi i vierésimit t& jashtém u bazua ng
nenin 57, pika 4; nenin 64; nenin 76 te Statutin ¢ Ri UAMD, né nenin
26, pika 1, 3, 4; nenin 27 t& Statutit te Vjetér UAMD, Rregulloren e
Fakultetit t& Shkencave Politike Juridike; Rregulloren e programit té
studimit Bachelor né “Administrim Publik” dhe véren se né
Universitetin “Aleksandér Moisiu” Durrés procesi q&€ nga hyrja deri né
daljen e student&ve né t& gjithé ciklin ¢ studimit, mbéshtetet né politika
dhe procedura té cilat jané né respektim t& ploté t& legjislacionit n€ fuqi
dhe akteve rregullatore t& institucionit.

Aneks 1. Statuti | Ri i Universitetit "Aleksandér Moisiu' Durrés.
Aneks 2. Statuti i vieter UAMD.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
baraziné dhe t& drejta t& njéjta pér
té gjithé kandidatét p&r studenté
dhe studentét e programit t&
studimit.

Nga vizita né institucion dhe shqyrtimi i Statutit dhe Rregullores sé
institucionit GVJ konstatoi se politikat dhe procedurat qé ndjek UAMD
nga hyrja né daljen e studentéve garantojné barazin€ dhe t€ drejtat e
tyre. Respektohen detyrimet ligjore mbi regjistrimin, dhe ngrihet njé
komision ad hoc, i cili pas shqyrtimit t& listés s& aplikantéve shpall dhe
listén e kandidatéve fitues pér programin e studimit.

Bazuar n& Statutin € Ri UAMD Rregulloren e Fakultetit t& Shkencave
Politike Juridike; Rregulloren e Programit te Studimit bachelor né
“Administrim Publik”, vihet re se barazia dhe t& drejtat e nj€jta né hyrje
dhe né dalje pér té gjithé kandidatét jané vlera t&€ Universitetit
“Aleksandér Moisiu” Durrés si edhe té Fakultetit t& Shkencave Politike
Juridike si nj& ndér njésité e ti). Ato garantohen nép&rmjet politikave
dhe procedurave q& nga seleksionimi, rekrutimi, trajnimi dhe formimi
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i kandidatéve pér studenté, ¢ studentéve té€ programit t&€ studimit né &
gjithé ¢iklin e studimit.

Aneks 1. Statuti i Ri i Universitetit "Aleksandér Moisiu"” Durrés.
Aneks 2. Statuti i vieter UAMD.

Aneks 8. Rreguliore e FSHPJ.

Aneks 31. Rregullore e programit te studimit bachelor administrim
publik,

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere té veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér t'u
pranuar ng programin e
studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura n& zbatim t& maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése, Kriteret
parashikojné edhe regjistrimin €
studentéve té huaj.

Institucioni bashké&punon me QSHA-né né zbatim t&€ maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe udh&zimeve pérkatése. GVJ konfirmon sipas
vendimit t& Senatit pér Kriteret € Pranimit t&€ Studentéve pér studenté
pér ciklin e paré té studimeve. Kriteret e ve¢anta q&€ duhen pérmbushur
nga ana e kandidatéve hartohen dhe b&hen publike si nga ana e
Universitetit “Aleksandér Moisiv” Durrés, Fakultetit t& Shkencave
Politike Juridike dhe nga Departamenti i Administrimit publik né& fillim
té ¢cdo viti akademik.

Gjithashtu edhe Zyra e Késhillimit té Karrierés informon mbi Kriteret e
pranimit dhe dokumentacionin e nevojshém pér regjistrimin.

Aneks 96. Vendim Senati pér Kriteret e Pranimit te Studenteve.

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit té studimit, té transferimit,
njohjes sé studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jan& lehtésisht t&
kuptueshme dhe té aksesueshme
nga publiku.

GVJ mbéshtetur né dokumentacion dhe vizitén né IAL konfirmon qé
kriteret, progedurat e pranimit t& pérzgjedhjes s& studentéve jané né
pérputhje me VKM né fuqi dhe ka edhe njé Vendim senati pér kuotat.
Edhe procedurat pér p&rparimin e studentéve, transferimit, njohjes sé&
studimeve t& méparshme, té vierésimit t& dijeve dhe diplomimit jané
pércaktuar qarté dhe kuptueshém né& rregulloret e institucionit.
Aksesueshméria dhe kuptueshméria e informacioneve qé lidhen me
programin e studimit né Universitetin “Aleksandér Moisiu™ Durrés dhe
né Fakultetin e Shkencave Potitike Juridike si njé ndér Njé&sité e tij,
béhen t& mundura népérmjet kanaleve formale t& komunikimit dhe
mjeteve t& komunikimit pér kandidatét pér student, studentét dhe &
gjithé t& interesuvarit gjaté té gjithé ciklit akademik.

Aneks 1. Statuti | Ri i Universitetit "Aleksandér Moisiu" Durrés.
Aneks 2. Statuti i vieter UAMD.

Aneks 8. Rregullore ¢ FSHPJ.

Aneks 31. Rregullore e programit te studimit bachelor administrim
publik.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni
informon publikun dhe té
interesuarit né lidhje me kérkesat
e kriteret e pérgjithshme e té
vegania (& programit t&€ studimit.

GV gjaté vizités né 1AL konfirmoi organizimin e ditéve t8 informimit
pér maturantét e shkollave té mesme, kryesisht té rajonit dhe konform
njé plani. Gjithashtu maturantét ftohen né€ kampus dhe marrin
informacion t& detajuar pér fakultetin dhe pér programe specifike té
studimit. Ata informohen gjithashtu pér kriteret € pranimit dhe kérkesat
pér t'u regjistruar. Maturantéve iu jepet mundésia t€ takohen dhe me
stafin akademik t& programit t& studimit pér t€ cilin kang interes. Né
mbéshtetje t& Programit t& Transparencés s&¢ UAMD, njoftime nga faqja
éeb UAMD: https://uamd.edu.al/kriteret-e-pranimit/, kandidatét pér
studenté, t& gjithé t& interesuarit dhe publiku i gjerg udh&zohen pérpara

Adresa; “Rruga e Durrésil”
Prang gjim. «(Q. Stafa», Tiran¢
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail info/@ascal al

Web site: www.ascal.al 49




fillimit & ¢do viti akademik né lidhje me kriteret e vecanta dhe t&
pérgjitshme pér pranimin né programin pérkatés t€ studimit si nga ana
e Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakultetit t& Shkencave
Politike Juridike dhe Departamenti i Administrimit Publik.

Aneks 30. Programi | Transparencés s¢ UAMD.

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere pér pérzgjedhjen
¢ kandidatéve me aftési té
vecanta, té pakicave dhe shtresave
t& margjinalizuara.

GV konstatoi se bazuar né Rregulloren pér Studentét me Aftési t&
kufizuar, Departamenti i Administrimit Publik ¢do vit akademik
pércakton, harton dhe publikon kriteret dhe kuotat pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési veganta qé aplikojné pér program studimi,
transferim studimesh, student&t me afiési t& kufizuar, komuniteti rom
dhe ai ballkano egjiptian, student&t me statusin e jetimit, pér shtresa né
nevojé, si dhe studenté t€ ardhur nga trojet, pér vitin akademik
pasardhés. Kriteret pasi shqyrtohen n& dekanat, i pércillen Senatit
Akademik, i cili mer vendimin pérkatés dhe publikohen né faqen
zyrtare & UAMD: https://uamd.edu.al/ép-
content/uploads/2023/03/KRITERET-UAMD-2023-2024. Pér sa i
pérket kuotave, ato i pércillen Bordit t& Administrimit p&r miratim. Pas
pérfundimit té& procedurés nga 1AL-ja, kriteret dhe kuotat i pércillen
MAS né afatet e pércaktuara.

Aneks 20. Rregullore pér Studentét me Aftési té kufizuar.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve nga
shtete t& tjera.

Sipas Vendimit t& Senatit pér Kriteret e Pranimit t€ Studentéve
Departamenti i Administrimit Publik p&rcakton, harton dhe publikon
kriteret dhe kuotat pér pérzgjedhjen e kandidatéve me shtetési té huaj
pér vitin akademik pasardhés. Kriteret pasi shqyrtohen né dekanat, i
pércillen Senatit Akademik, i ¢ili mer vendim.

Aneks 96. Vendim Senati pér Kriteret e Pranimit te Studenteve.

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihm&s/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér t& rritur
cilésing e pranimit n& programe
me pérparési pér institucionin dhe

pér zhvillimin ekonomik t& vendit.

UAMD ka t& miratuar Rregulloren pér Studentét me Aftési t& kufizuar,
si edhe Urdhér pér trajtimin me bursé t& studentéve nga shtresat né
nevojé, t& ciléve iu mundésohet trajtim i diferencuar. Kriteret dhe
informacioni pér pérfitimet publikohen nga né fagen zyrtare dhe iu
komunikohen nga strukturat ¢ UAMD t& interesuarve edhe me kanale
t& tjera komunikimi dhe me komunikim té drejtpérdrejté. Studentét
plotésojné formularg aplikimi pér trajtimin me bursé.

Aneks 20. Rregullore pér Studentét me Afiési té kufizuar.

Aneks 128. Urdhér pér trajtimin me bursé 1é studentéve nga shiresat né
nevojé.

Aneks 129. Formularé Aplikimi pér Trajtimin me Bursé.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UAMD harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,

pérzgiedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen,
vierésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.
Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion t& studentéve té programit té studimit, informacion té ploté e
té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe

diplomimit ng até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé& n&
dispozicion informacion té ploté
dhe té hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e p&rparimit
akademik t& studentgve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

Bazuar né Rregulloren e Re t&€ UAMD, Rregulloren e Vjctér é¢ UAMD
Rregulloren e Fakultetit t& Shkencave Politike Juridike, Rregulloren e
programit t& studimit Bachelor né “Administim Publik”, kalimi nga nj&
vit akademik n& tjetrin dhe progresi akademik i studentéve né
Universitetin “Aleksandér Moisiu”, Durrés mundésohet népérmjet
ofrimit t€ njé informacioni t&€ ploté dhe transparent nga ana e
Departamentit t&¢ Administrimit Publik. GVJ konfirmoi se student&t
ishin t& informuar mbi detyrimet e pérgjithshme {6 programit td
studimit si dhe pér detyrimet specifike pér ¢do 16ndé nga pedagogu
pérgjegjés.

Aneks 8. Rregullore e FSHPJ,

Aneks 31. Rregullore e programit te studimit bachelor administrim
public.

Vizita né institucion, takimi me studentét e programit.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat € njohjeve 1&
kualifikimeve té méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Bazuar né& Rregulloren e Re UAMD (neni 54; neni 56); Rregulloren e
Vjetér UAMD (neni 55 pika 2, shkronja d; neni 73, neni 74, neni 76),
Rregulloren ¢ FSHPJ, Rregulloren e DAP, Rregullore e programit t&
studimit bachelor administrim publik dhe né Programin e
Transparencés UAMD, kriteret dhe procedurat pér njohjen e studimeve
dhe kualifikimeve t¢ méparshme, t& plota ose t&€ pjesshme jané t&
pércaktuara nga UAMD dhe t& kuptueshme e t& aksesueshme nga
kandidatét pér studenté dhe pér t& gjithé 1& interesuarit.

Aneks 3. Rreguilore e Re e Universitetit "Aleksandér Moisiu" Durrés.
Aneks 4. Rregullore e vieter UAMD.

Aneks 8. Rregullore e FSHP.J.

Aneks 9. Rreguliore DAP.

Aneks 30. Programi i Transparencés sé UAMD.

Aneks 31. Rregutlore e programit te studimit bachelor adminisirim
publik.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vler&simit t€ dijeve e
aftésive t€ studentéve né
programin e studimit.

Bazuar né dokumentacionin ¢ pércjelié nga UAMD, informacioni né
lidhje me kriteret dhe procedurat e vlerésimit té aftésive dhe dijeve u
vihet né dispozicion studentéve ana e Departamentit t&¢ Administrimit
Publik si dhe gjaté shp&rndarjes dhe shpjegimit t& syllabuseve nga ana
¢ lektoréve t& léndéve respektive qé né orén e paré mésimore té
semestrit. GVJ né takimin me studentdt konfirmoi qé gjaté javés
orientuese studentét e vitit t& paré informohen né detaje rreth programit
té studimit, pérfshiré kriteret dhe procedurat pér vlerésimin e njohurive
dhe aftésive.

Aneks 3. Rregullore e Re e Universitetit "Aleksandér Moisiu" Durrés.

Aneks 4. Rreguliore e vjeter UAMD.
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Aneks 8. Rregullore ¢ FSHPJ.
Aneks 9. Rregullore DAP.
Aneks 30. Programi i Transparencés sé UAMD.

Aneks 31. Rregullore e programit te studimit bachelor administrim
publik.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit té
larté informon studentét né& lidhje
me kriteret e procedurat e punimit
t& diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

Bazuar né Rregulloren e Re UAMD (nenet 75-78), Rregulloren e
Vjetér UAMD (nenet 56-60), rregulloren ¢ FSHP), rregulloren €
programit te studimit MSHAP, procedurén e diplomimeve né
Departamentin e Administrimit Publik, t¢ gjitha etapat q& lidhen me
kriteret dhe procedurat e diplomimit t& programit t€ studimit jang t&
pércaktuara, té kuptueshme dhe t& aksesueshme nga studentét duke
véné né dispozicion strukturat pérkatése pérgjegjése dhe kanale e mjete
t& ndryshme komunikimi.

Aneks 3. Rregullore e Re e Universitetit "Aleksandér Moisiu" Durrés.
Aneks 4. Rregullore e vjeter UAMD.

Aneks 8. Rregullore e FSHP.J.

Aneks 9. Rregullore DAP.

Aneks 30. Programi i Transparencés sé UAMD.

Aneks 31. Rregullore e programit te studimit bachelor administrim
publik.

Aneks 104. Pakete e udhezime e diplomim bachelor 2022.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni i arsimit té
tarté publikon udhézues té
posagém dhe organizon takime té
hapura pér informimin e té&
interesuarve e studentéve t&
ardhshém mbi programin ¢
studimit.

Departamenti i Administrimit Publik angazhohet né fillim t& ¢do viti
pér térhegjen e kandidatéve potencialé pér student duke ndérmarré njé
séré veprimtarish informuese né formén e takimeve t¢ hapura ku i
shpalosen informacione né lidhje me programin e studimit, mundégsité
e punésimit si edhe afi&simin e vazhdueshém té studentéve duke qené
té hapur ndaj feedback, diskutimeve apo sugjerimeve t&€ mundshme.
Pjesémarrja e pérfagésuesve té Departamentit t&¢ Administrimit Publik
né panairet promovuese t& progamit t& studimit u lejon t€ kontaktojné
personalisht me maturantét e interesuar duke iu sqaruar avantazhet e
regjistrimit né até program studimi.

Aneks 135. Vendimi { mentorimeve dhe grafiku.

T¢ dhéna nga fagja zyrtare éeb UAMD:
htips./fuamd.edu.al/dokumentacioni-per-te-aplikuar/

Konkluzione

i

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UAMD vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik,
njohjen, vierésimin e dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe
diplomimit né até program.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet e pritshme
té té nx€nit dhe mund&sité e punésimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét informohen
né ményré 1& holl&sishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit té
studimit.

UAMD dhe Departamenti i Administrimit Publik né fillim t& ¢do viti
akademik, organizon njé takim informues dhe orientues me studentét
ku prezantohen té gjitha elementet e programit t& studimit, plani
mésimor, kohézgjatja e programit, struktura e institucionit etj. Ndérsa
né fillim t& ¢do viti akademik t& tre vitet e studimit informohen
hollésisht mbi detyrimet akademike dhe periudhén e provimeve.
Ndérsa informacioni mbi organigramén e Fakultetit, strukturén e
departamentit dhe veprimtaring e tij, detaje mbi programin e studimit
jané t& publikuara dhe pérditésuara né fagen e institucionit. GVJ
konfirmoi sa mé sipér gjaté takimit me stafin dhe me studentét.

Aneks 143. Urdher per promovimin e programeve te studimit UAMD
Eork & Study Fair.

Aneks 136. Java e Orientimit dhe Guida e Studentit.

Vizita né institucion, takimi me stafin akademik dhe studentét.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhé&zues t& posagém pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Bazuar né t& dhénat nga Programi i Transparencés s&¢ UAMD,
Rregullorja e programit té studimit Bachelor né “Administrim publik”,
e pérditésuar dhe e publikuar né faqen zyrtare &eb, Departamenti i
Administrimit Publik népérmjet Javés sé Orientimit dhe Guidés sé
Studentit i orienton studentét né ményré t& vazhdueshme. Studentét
kané akses 1€ ploté dhe transparent mbi dokumentacionin/udhézuesit e
Iéndéve/moduleve, pérmbajtjen e tyre si dhe aktivitetet formuese té
ndérlidhura me to. Gjaté vizités né& institucion GVJ iu konfirmua q&
studentét njihen & ditén ¢ paré me rregulloren e institucionit dhe t&
programit t& studimit.

Aneks 30. Programi i Transparencés sé UAMD.

Aneks 31. Rregullore e programit te studimit bachelor administrim
publik.

Aneks 136. Java e Orientimit dhe Guida e Studentit.

Vizita né institucion, takimi me stafin akademik dhe studentét.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundgsité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pé&r orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

UAMD dhe konkretisht Zyra e Késhillimit dhe Karrierés si strukturé
pérgjegjése e institucionit bazuar né Rregulloren e Sektorit te
Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés, Raporti i Sektorit t&€ Karrierés
dhe Alumnit orienton dhe késhillon studentét pé&r mundésité e
praktikave mésimore, rritjes s€ kapaciteteve profesionale dhe
mundésive t& punésimit. Nga takimi gé GVJ pati me studentét ata nuk
kishin informacione mbi studimet e tregut 16 punés, si dhe nuk ishin
orientuar drejt munddsive 16 pundsimit dhe tregut té€ punés. Kjo mund
t6 jetd edhe pér shkakun se pritet qé ata t& pérfundojné ciklin e dyté té
studimeve para se t’i drejtohen tregut té punés.
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Aneks 21. Rregullore e Sektorit te Komunikimit, Alumnit dhe Karrieres
Aneks 22. Raport Sektori i Karrierés dhe Alumnit
Té dhéna nga fagja zyriare éeb UAMD: https://uamd.edu.al/

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin € procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet ng
funksion té realizimit té tij.

| Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit &
menaxhimit t& brendshém té
informacionit dhe duhet té jeté
lehtésisht i arritshém nga studentét
edhe né& distancé.

UAMD publikon t& dhénat né faqen zyrtare web https://uamd.edu.al/
pér Strategjing e Komunikimit informacion i cili éshté lehtésisht i
aksesueshém dhe i plotésuar né ményré t& vazhdueshme népérmjet
strukturave dhe kanaleve t& ndryshme t& komunikimit. Orari mésimor
afishohet né faqen e internetit dhe studentét informohen mbi logjistikén
dhe infrastrukturén lidhur me mjediset qé do pérdoren, si klasat e
leksioneve dhe seminareve, biblioteka, laboratorét etj. Gjaté takimeve
dhe seancave orientuese studentét marrin gjithashtu informacion mbi
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet gé u ofrohen pér t& realizuar
studimet e tyre. Gjaté takimeve né institucion, GVJ konfirmon se
informacioni & ju vihej né dispozicion ishte i ploté e shterues.

Aneks 14. Strategjia e Komunikimit — UAMD.

Aneks 66. Pérmbledhése kapaciteti UAMD.

Aneks 67. Té dhéna pér infrastrukiurén né funksion té programit té
studimit,

Pér programih ¢ studimit Bachelor n& “Administrim Publik”, studentit
i ofrohet informacion i pérditésuar nga fagja zyrtare &=web:
hitps://uaind.edu.al/departamenti-i-administrimit-publik/, si  dhe
pérdoren edhe platforma t& tjera bashkékohore pér t€ shpérndaré
informacion lehtésisht t& aksesuesh&m dhe t& detajuar lidhur me
programin e studimit, né ményré t& vazhdueshme e t& pérditésuar edhe
né distancé.

Aneks 21. Rreguliore e Sektorit te Komunikimit, Alumnit dhe Karrieres.
Aneks 30. Programi i Transparencés s¢ UAMD.

Té dhéna nga fagja zyrtare web: hips://uamd. edu.al/departamenti-i-
administrimit-publik/

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UAMD vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té

hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin,
pérmbajtien e programit té studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit
dhe mundésité e punésimit. GVJ konfirmon se studentét ishin 19
informuar mbi objektivar formuese 16 secilés léndé, si dhe kishin

informacion té ploté e té hollésishém pér programin e studimit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.4

dhéna t€ punésimit té tyre.

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan t€ dhéna t& hollésishme né lidhje me
numrin ¢ profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri n€ diplomim, si dhe té

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit t¢&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e
1& diplomuarve, né programin e
studimit.

Té dhénat né lidhje me numrin e studentéve t€ regjistruar e diplomuar
pérfshihen tek analiza vjetore e institucionit si edhe statistikat
p&rfshihen tek vler&simi 1 brendshém i cilésisé.

GV vizitoi Sekretariné mésimore ku mbahen regjistrat né lidhje me
regjistrimin, ecuring€ akademike dhe diplomimin e studentéve. Numri i
studentéve té regjistruar né k&t program studimi éshté mé i ulét sesa
kuotat e miratuara. Sipas drejtuesve t& njésisé bazé dhe njésisé kryesore
né kété trend ka ndikuar situata e pérgjishme e numrit té studentéve ng
vend, kryesisht emigracioni.

Aneks 1. Statuti i Ri i Universitetit "Aleksandér Moisiu'' Durrés, Neni
92, Neni 93.

Aneks 3. Rregullore e Re ¢ Universitetit "Aleksandér Moisiu" Durrés,
Neni 89

Aneks 8. Rreguilore e FSHPJ, Neni 75.

Aneks 37. Raport Vietor UAMD 2021-2022.

Aneks 88. tabela e numrit te studenteve per FSHPJ 2019-2023.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né
programin e studimit, deri n&
diplomimin e tyre, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Nga kontaktet me sekretariné u vu re se Sekretarité¢ Mé&simore, t€ cilat
jané t& ndara sipas fakulteteve, organizojné punén brenda afateve t¢&
paracaktuara pér t& realizuar regjistrimet e studentéve fitues té
programeve té ciklit t& paré t€ studimit sipas listave t& paragitura nga
komisionet ad-hoc, té& pércjella/miratuara nga Drejtuesi i Njésisé
Kryesore si dhe dokumentacionit t& pércaktuar né udhézimet pérkatése
t&¢ Ministrisé pérgjegjése pér Arsimin. Sekretaria mésimore hedh té
dhénat e studentéve 1€ regjistruar né formatin e miratuar, t& cilat pasi
konfirmohen nga Kryesekretaria i dérgohen institucionit pérkatés pér
matrikullim.

Sekretaria mésimore ¢do vit pérgatit t& dhéna statistikore lidhur me
numrin e studentéve té regjistruar, té larguar, t€ gregjistruar, etj, duke u
bazuar né procedurat e pércaktuara né rregulloren e UAMD. Statistikat
e pérgatitura ruhen n& hard dhe soft copy. Té dhénat statistikore
dérgohen brenda afateve t& pércaktuara prané drejtorisé sé Statistikavé
né Ministring ¢ Arsimit dhe Sportit. UAMD disponon statistika vjetore
mbi numrin e studentéve t& cilét jan& regjistruar né programin e
studimit t& ciklit t& paré sipas kritereve t€ pércaktuara né& Ligjin e
Arsimit té Larté, Kéto t& dh&na u verifikuan edhe gjaté vizités né
institucion.

Anecks 88. tabela e numvrit te studenteve per FSHPJ 2019-2023.

Vizita né institucion, takimi me sekretaringé mésimore.

Kriteri 3. Té dhénat statistikore té
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit té brendshém té
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Bazuar né Statutin e UAMD, té dhénat pér studentét jané konfidenciale
dhe lehtésisht t& verifikueshme nga personat e autorizuar. Té dhé&nat
ruhen konform akteve rregullatore t€ Universitetit. Té dhénat
statistikore té studentéve pérgatiten dhe ruhen elektronikisht si edhe ng
dosje fizike nga personat e autorizuar. Me pérfundimin e sezonit t&
provimeve apo riprovimeve dhe depozitimit t&€ procesverbaleve me
notén pérfundimtare, kryesekretaret né bashképunim me sekretaret
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mésimore kryejné pasqyrimin e notave né bazén elektronike té t&
dhénave konform manualit pér funksionimin e sekretarisé.

Aneks 1. Statuti i Universitetit "Aleksandér Moisiu"” Durrés.

Aneks 132. Raporti Vietor FSHP.Jv.a.2021-2022.

Kriteri 4. Institucieni mbéshtet
me akte, kontrollin periodik t&
pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin ¢
menaxhimit t& brendsh&m té
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe
saktésing e informacionit dhe t&
dokumentacionit qé lidhet me
studentét, dhe me veprimtariné ¢
tyre pérkatése.

UAMD ka hartuar manualin pér funksionimin ¢ sekretarisé mésimore
ku shpjegon garté jo vetém saktésiné pér ruajtjen e informacionit dhe
t& dokumentacionit q& lidhet me studentét, por edhe ményrén e kryerjes
né ményré periodike té kontrolleve pér vlerésimin e t& gjitha njésive
pérgjegidse pér menaxhimin, pérfshiré sekretarité mésimore, sistemin
e menaxhimit t& brendshém t& informacionit etj.

Gjaté vizités né sekretariné mésimore, GVJ Konstatoi se t& dh&nat
statistikore té studentdve arkivoheshin dhe ishin lehtésisht &
verifikueshme nga persona té autorizuar. Té gjithé pérdoruesit kishin
akses t& personalizuar sipas roleve t& tyre dhe njésive pérkatése né
sistemin e menaxhimit té t¢ dhénave 1€ studentéve.

GVJ béri verifikime & 18 dhé&nave t& studentéve t€ regjistruar e t&
transferuar, si dhe t€ ecurisé€ akademike né ményré rastésore dhe nuk
konstatoi mangési. Sekretarité mésimore hartojné raporte analitike mbi
profilin dhe cil&siné né hyrje dhe dalje t€ studentéve.

Aneks 74. Manual per furksionimin e sekretarise.
Vizita né institucion, takimi me sekretariné mésimore.

Kriteri 5. Njésia bazé duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cil&siné né hyrje
dhe dalje té studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé s€ pungsimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit
t& kityre treguesve.

Departamenti i Administrimit Publik, bazuar né Rregulloren ¢
Fakultetit t& Shkencave Politike Juridike, Rregulloren e veté
departamentit, si edhe rregulloren e programit t& studimit Bachelor né
“Administrim Publik”, pér ¢do vit akademik harton raporte analitike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje dhe dalje t€ studentéve té cilat
evidentohen né analiza dhe raportin vjetor t&¢ DAP. Analiza mé&simore
vietore n& nivel departamenti i pércillet Fakultetit me q&llim né
pérfshirjen né analizén vjetore t& njésisé kryesore.

Aneks 3. Rreguliore e Re e Universitetit "Aleksandér Moisiu™ Durrés.
Aneks 8. Rregullore e FSHP.J.

Aneks 21. Rregullore e Sektorit te Komunikimit, Alumnit dhe Karrieres.
Aneks 8. Rregullore ¢ FSHP.J,

Aneks 9. Rregullore DAP.

Aneks 95. Analiza dhe Raporti vietor i DAP dhe programit te studimit
2021-2022.

Konkluzione

standardit

UAMD mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve gé ndjekin
programin e studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna té
punésimit té tyre.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi V.5

Institucioni i arsimit t€ larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e késhilluese, né
kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t& programeve té studimit, metodave té
mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre,

Kriteret

Vlerésimi i eksperitve

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né organet vendimmarrése
e késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore té veté
institucionit.

Institucioni parashikon pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve dhe
pérfagésuesve t& tyre né organet vendimmarrése e késhilluese sipas
akteve ligjore dhe atyre rregullatore té veté institucionit. Kjo &shté njé
praktiké e miré qé promovon demokracingé dhe transparencén né
proceset vendimmarrése t€ institucionit.

Rregullorja e Re e Universitetit " Aleksandér Moisiu™ Durrés, p&rcakton
pérfagésimin e studentéve né organet e UAMD, marrjen pjesé né té
gjitha proceset e¢ vendimmarrjes s€ Universitetit, ku késhillat e
studentéve kané t& drejté t€ promovojné pjesémarrjen e studentéve dhe
té koordinojné pérfagésimin e tyre né organet e UAMD-sé dhe njésive
kryesore si edhe 1€ shprehin mendime dhe propozime pér programet e
studimeve t& UAMD-sé, rregulloret dhe veprimtarité mésimore.
Pérfshirja dhe angazhimi i studentéve dhe pérfagésuesve té tyre né
organet vendimmarrése e késhilluese &shté njé hap i réndésishém drejt
pérmirésimit t& cilésisé s& arsimit dhe zhvillimit t& institucionit. Kjo
promovon ndjenjén e pérgjegjésisé dhe ndjenjén e pronésisé sé
pérbashkét ndér studentét, si dhe rrit transparencén dhe llogaridhénien
né proceset vendimmarrése t€ institucionit.

Aktet ligjore dhe rregullatore t& institucionit p&rcaktojné procedurat
dhe kriteret pér pérzgjedhjen e pérfagésuesve t& studentéve, si dhe rolin
dhe pérgjegjésité e tyre né organet vendimmarrése. Kéto akte gjithashtu
pércaktojné ményrat e komunikimit dhe bashk&punimit midis
pérfagésuesve t& studentéve dhe organet vendimmarrése (&
institucionit.

Aneks 3. Rregullore e Re e Universitetit "Aleksandér Moisiu" Durrés.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né vendimmarrje, késhillim
apo vler&simin mbi procesin
akademik, t& jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht t& verifikueshme e té
matshme.

GVJ gjaté vizités né institucion konfirmoi q& [AL &shté angazhuar
maksimalisht né orientimin e studentéve né lidhje me 1€ drejtat e tyre
dhe pérfagésimin e tyre né hallkat e institucionit, pér t&€ sjellé
shqetésimet dhe zgjidhjet e tyre. Gjaté vizités GV] konfirmoi se
pérfshirja e studentéve munddsohej népérmjet pyetésoréve qé
plotésojné pér vlerésimin e procesit akademik, i cili éshté nj€ proces qé
kryhet né ményré té pavarur nga secili pedagog nd fund t6 semestrit.
Studenti ka t& drejté t& japé vlerésimin e veté né ményré t& pavarur dhe
pa praning e pedagogut t& léndés né auditor né¢ momentin e vierésimit.
Né pérfundim t& procesit t& vler&simit Njésia e Sigurimit t&€ Cilésis€ bén
pérpunimin e t& dhénave dhe nxjerr rezultatet e pérftuara nga vilerésimi
qé diskutohet né Analizén dhe Raportin vjetor t&¢ DAP dhe programit té
studimit.
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Aneks 31. Rregullore e programit te studimit bachelor administrim
publik,

Aneks 87. Anketa Studente Bachelor Adminisirim Publik.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve
né procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin
e tyre né to, né mbledhje t&
pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

GV] konstatoi se programi i studimit &shté hartuar duke mbajtur
parasysh ngarkesén akademike t& studentéve dhe duke zbatuar aktet
ligjore né fuqi.

Rregullorja e UAMD, Rregullorja e FSHPJ, Rregullorja e DAP si edhe
Rregullorja e Programit té Studimit parashikojné pérfshirjen e
studentéve né struktura té réndésishme té vendimmarrjes me géllim
dhénien e kontributit t& tyre né rritjen e cilésisé sé vazhdueshme t&
programeve t&€ studimit. Pérfshirja reale e studentéve né organe
késhilluese dhe vendimarrése, bén t& mundur qé studentét té& japin
mendimin e tyre mbi hartimin, rishikimin dhe pé&rmirésimin e
programeve té studimit.

Nuk ka té dhéna se si garantohet pérfshirja e studentéve né procesin
e rishikimirt dhe pérmirésimit t& programit 1¢ studimit dhe nuk ka njé
praktiké qé té reflektojé sugjerimet e kontributin e studentéve né to.
Aneks 3. Rregullore e Re e Universitetit "Aleksandér Moisiu" Durrés.
Aneks 1. Statuti i Ri { Universitetit "Aleksandér Moisiu" Durrés.
Aneks 8. Rregullore e FSHPJ.

Aneks 9. Rregullore DAP.

Kriteri 4, Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershmériné e
kryerjes sé procesit t& vlergsimit
dhe kontrollit té dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Rregullorja mbi studimet universitare dhe provimet, si dhe udh&zimi
mbi provimet mundéson barazing dhe objektivitetin né vlerésimin e
progesit t& kontrollit & dijeve, duke u dhéné té€ drejtén e ankimimit,
rishikimit dhe p&rmirésimit té rezultateve t& provimit studentéve si dhe
pércakton pércaktimit ¢ procedurés qé& duhet t& ndiget nga institucioni
né ¢do rast.

GV]J konstatoi se ky informacion ju b&hej me dije studentdve dhe u
konfirmua po ashtu edhe gjaté takimit me studentét, té cilét pohuan se
kjo e drejté e tyre ishte plotésuar né rast nevoje.

Aneks 8. Rregullore e FSHPJ.

Aneks 3. Rregullore e Re e Universitetit "Aleksandér Moisiu' Durrés.
Aneks 8. Rregullore e FSHPJ.

Aneks 81. Pyetesor Student UAMD.

Aneks 1. Statwti i Ri [ Universitetit "Aleksandér Moisiu" Durrés.

Vizita né institucion, takimi me studentét.

Konkluzione

UAMD pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése ¢
késhilluese, né kuader té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit
té programeve té studimit, metodave 1é mésimdhénies dhe cilésisé sé
burimeve e shérbimeve ndaj tyre. Pérfshirja dhe angazhimi i studentéve
dhe pérfagésuesve té tyre né organet vendimmarrése e késhilluese éshté
njé hap i réndésishém drejt pérmirésimit 1é cilésisé sé arsimit dhe
zhvillimit té institucionit. Por né procesin e rishikimit dhe pérmirésimit
1é programit 1é studimit nuk ka té dhéna se si garantohet pérfshirja e
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Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

studentéve dhe nuk ka njé praktiké qé té reflektojé sugferimet e
kontributin e studentéve né to.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.6

Institucioni i arsimit t& larté ka procedura e njési t& posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, t& cilat ushtrojné veprimtariné né¢ ményré té
pérhershme ¢ jané lehtésisht t€ arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési té posagme né
shé&rbim té informimit e shérbimit
t& studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore té institucionit.

UAMD ka krijuar strukturén e vet, ¢ cila u siguron studentéve
mbéshtetjen e nevojshme akademike, v&n né dispozicion burimet dhe
plotéson kérkesat gé iu duhen pér t& pasur sukses né universitet
(Sekretarité, Zyra e IT, Zyra e Financés, Zyra e Kurrikulave, Zyra e
Marrédhenieve me Jashtg, Zyra e Késhillimit t&¢ Karrierés dhe
ALUMNI). Statuti dhe rregulloret e institucionit pércaktojné
progedurat qé¢ ndigen lidhur me informimin dhe shérbimin ndaj
studentéve sipas akteve ligjore dhe atyre rregullatore té veté [AL-ve.
Aneks 30. Programi i Transparencés sé UAMD.

Aneks 136. Java e Orientimit dhe Guida e Studentit.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem
t€ posacém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
t& studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢céshtje qé kané té béjné me
procesin mésimor dhe programin
¢ studimit.

Institucioni ka krijuar struktura € posagme dhe funksionale né sh&érbim
té studentéve, por ka né dispozicion edhe njé sistem menaxhimi i cili
&shté né dispozicion td ¢do studenti. N& javen e pard t& ¢do viti
akademik departamentet organizojnd informimin e studentdve té vitit
t& paré mbi ¢éshtjet administrative nga zyrat kryesore administrative té
Universitetit.

Gjaté takimit me studentét GVJ konfirmoi asistimin e tyre pérgjaté
procesit mésimor me t6 gjithé ¢dshtjet qd lidhen me programin e
studimit.

Aneks 133, Vendim i mentorimeve dhe grafiku

Vizita né institucion, takimi me studentét.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
té karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
student&t n& ményré t& vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin
né tregun ¢ punés.

Nga vizita né institucion dhe takimi me pérfaqésues t€ Sekiorit (&
Késhillimit t¢ Karrierés dhe Alumni, GVJ u informua bazuar né
Regulloren e Sektorit t&¢ Komunikimit, Alumnit & Karrierés, si edhe
Raporteve vjetore, sektori i Karrierés dhe Alumnit &shté struktura
pérgjegjése qé zhvillon dhe drejton procesin e késhillimit t& karrierés,
ofron shérbime té ndryshme késhillimi dhe konsultimi pér studentét e
rinj dhe pé&r ata q& diplomohen. Roli i saj konsiston né informimin e
studentéve mbi mundési pér aktivizimin e potencialeve té tyre, mundési
t€ ndryshme studimi né t& gjitha nivelet jashté¢ vendit, trajnime,
praktika, shkolla verore. Gjithashtu né két& kuadér ky sektor, organizon
aktivitete pér studentét, trajnime, seminare, workshop-e, harton dhe
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raporton periodikisht né Ministriné e Arsimit dhe Sportit té dhénat
statistikore. Por studentét nuk e njihnin miré rolin e ploté té zyrés.

Aneks 18. Regulfore Sekt. i Komunikimit, Alumnit & Karrieres

Aneks 22. Raport Sektori i Karrierés dhe Alumnit

Vizita né institucion, takimi me Sektorin e Késhillimit t¢ Karrierés dhe
Alumni dhe studentét,

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té
dhéna mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit té studentéve t&
programit té studimit dhe ua vé
ato né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

UAMD ka hartuar dhe véné né zbatim Regulloren e Sektorit té&
Komunikimit, Alumnit & Karrierés. Ky sektor ofron jo vetém
vendosjen e kontakteve me Alumnit ¢ UAMD me qéllim gjurmimin
dhe mbledhjen e informacioneve mbi punésimin e tyre duke evidentuar
rastet e suksesit si dhe duke i ardhur n€ ndihmé atyre qé jané t&€ papuné
pért'i informuar mbi mundési punésimi dhe praktikash, por edhe ftesén
pér Alumnit e suksesshém pér té zhvilluar oré t& hapura leksioni apo
seminaresh pér studentét ku t& tregojné mbi eksperiencat e tyre
profesionale dhe karrierén e tyre t& suksesshme;

Ish studentét (alumni), q¢ kané arritur njé nivel t& larté¢ profesional,
propozohen pér “Cmimin e Karriergs”, i cili synon t& promovojé arritjet
e tyre dhe t& shérbejé si shembull pér & gjithé ata q&€ do t& mbarojné
studimet prané UAMD sic evidentohet né Raportin e Sektorit t&
Karrierés dhe Alumnit. GVJ konfirmon qé zyra nuk ka mundur 16
zhwillojé ¢do vit vrojtimin me studentét e diplomuar, pasi stafi né
dispozicion nuk ishte i mjaftueshém dhe nuk mund té realizohej njé
giurmim i tillé pér 16 gjithé programet.

Aneks 18. Regullore Sekt. i Komunikimit, Alumnit & Karrieres.

Aneks 22. Raport Sekiori | Karrievés dhe Alumnit.

Aneks 22.2 Shogata Alumni UAMD dhe Aktivitetet.

Konkluzione UAMD ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave,
té cilat ushirojné veprimtariné né ményré 1é pérhershme e jané
lehtésisht té arritshme nga studentét. Grupi i Vierésimit té Jashtém
sugjeron promovimin e zyrés sé Késhillimit 1& Karrierés dhe Alumnit
né té giithé universitetin dhe zgjerim té stafit té zyrés.

Shkalia e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht

e - - x
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve t€ fushés V kryesisht plotésisht
X
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VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi V1.1

Institucioni i arsimit t& larté ndjek njé politiké té garté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues t& posagém té zhvillimit t€ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udh#zues n& nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né
bazé té& fushés sé studimeve,
lénd&ve/moduleve.

GV konstaton se Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés ka krijuar
struktura dhe ka miratuar politika t& brendshme q¢ sigurojné cilésiné né
mésimdhénie né pérmbushje t& kérkesave té ligjit, té cilat kané objektiv
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t€ ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies dhe té t& nxé&nit si dhe promovimin ¢ kulturés sé rritjes
sé vazhdueshme né mbéshtetje t& Rregullores s&€ NJBSC.

Aneks 4. Rregullore e vieter UAMD, neni 68, "Kontrolli i Cilésisé sé
Meésimdhénies ",

Aneks 122 Raporti vietor pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike afigsité
mésimdhéngse dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

GV konstaton ngritjen e Njésisé sé Sigurimit &€ Brendshém ¢ Cilésisé
e cila vleréson periodikisht efikasitetin € veprimtarive mésimore dhe t&
praktikave profesionale, procesin ¢ kontrollit t& dijeve, diplomimit, si
dhe té veprimtarive administrative dhe financiare té Univesitetit
”Aleksandér Moisiu” Durrés, Pér t& vlerésuar dhe monitoruar aftésité
mésimdhénése dhe inovative t& personelit akademik dhe ndihmé s
akademik, struktura pérgjegjése zhvillon mekanizma t€ ndryshém.
Ké&to mekanizma pérfshijné vlerésimin periodik t& punés sé€ tyre, si dhe
monitorimin e performancés sé tyre gjaté koh&s. Nj& ményré e
zakonshme pér té vlerésuar aftésité mésimdh&nése 1& personelit
akademik &shté pérmes vlerésimit té& mésimdhénies s& tyre nga
studentét. Kjo b&het pérmes sondazheve te plotesuara nga studentét qé
organizohet nga Drejtoria e Kurrikulés dhe Standardeve € Cilésisé, ku
ata japin vlerésimin e tyre pér cilésiné e mésimdhénies dhe aftésité e
pedagogéve. Ké&to vlerésime jené anonime pér t€ siguruar
transparencén dhe singeritetin e tyre. Jo mé voné se 30 dit€ nga
pérfundimi i semestrit, Njésia e Sigurimit 1€ Brendshém t& Cilésisé i
paraget Rektoratit raportin e vlerésimit semestral. Pérveg vierésimit nga
studentst, strukturat pérgjegjése organizojné edhe vlerésime té tjera, si
p.sh. vlergsimi i mésimdhénies né auditor nga Dekani dhe Pérgjegjési i
Departamentit. Ké&to vlerésime pérfshijné vlerésimin e aftésive
mésimdhénése, inovacionit né mésimdhénie, kontributit n& zhvillimin
e kurrikulave dhe shumé té tjera. Pér t& monitoruar performancén ¢
personelit akademik dhe ndihmé sakademik n& ményré periodike,
strukturat pérgjegiése organizojné takime t& rregullta pér t& diskutuar
pérparimin ¢ tyre né mésimdhénie dhe inovacion. Kéto takime jené
individuale ose grupore, dhe pérfshijné diskutime mbi sfidat dhe arritjet
e tyre né mésimdhénie, si dhe planifikimin e hapat e ardhshém pér té
pérmirésuar aftésité e tyre. Pérmes kétyre mekanizmave t€ monitorimit
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dhe vlerésimit periodik, strukturat pérgjegjésc sigurojné qé personeli
akademik dhe ndihmés akademik mban njé standard t& larté t¢ aftésive
mésimdhénése dhe inovative, dhe éshté né giendje t&€ pérmirésoje
performancén né ményré t&€ vazhdueshme,

Aneks 4. Rreguliore e vieter UAMD.

Aneks 122 Raporti vjetor pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé.
Aneks 82. Raporti i rezultateve te anketimit te Studenteve, Stafit
Akademik dhe administrates mbi institucionin.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave té mésimdhénies, té
vlerésimit té dijeve, pérfshiré
mundésiné e trajtimit t&
ankimimeve.

GVIJ u informua népérmjet takimeve me pedagogét dhe studentét se
UAMD pér té garantuar pérfshirjen e studentéve né vierésimin periodik
té formave e metodave t& mésimdhénies, & vierésimit t& dijeve dhe
trajtimit t& ankimimeve ka ndérmarré disa masa.

UAMD ka vendosur njé proces té qarté dhe t& lehté pér studentét pér t&
paraqitur ankesa né& lidhje me ¢é&shtje t€ ndryshme, duke pérfshiré
mésimdhé&nien, vlerésimin dhe trajtimin e tyre, t& paragiten prané
Pérgjegjésit & departamentit, Dekanit dhe autoriteteve t€ tjera
drejtuese.

Sigurimin e transparencés né procesin ¢ vlerésimit t€ dijeve.
Institucioni ofron informacion t& detajuar pér kriteret e vler&simit dhe
metodat e pérdorura, duke i lejuar student&t t& kené njé kuptim t& qarté
té procesit dhe t& kené mundési t& paragesin ankesa me shkrim
pérgjegjésit té departamentit nése kan& dyshime mbi vlerésimin e tyre.
Pérfshirjen e studentéve né€ procesin e vlerésimit t€ politikave t€
institucionit né lidhje me mésimdhé&nien, organizon njé anketim té
pérvitshém pér t& matur vlerésimin e studentéve pér performancén e
lektoréve. Kéto masa kané pér géllim t& sigurojné pérfshirjen e
studentéve né procesin e vlerésimit dhe (€ trajtimit t& ankimimeve, duke
i dhéné atyre mundésiné té japin kontributin e tyre dhe € ndikojng né
pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe vlerésimit.

Aneks 79 Praktike e formularit té vetevieresimit te personelit
akademik.

Aneks 114. CV DAP.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie b&jngé
publike rezultatet e vleré&simit.

GVI gjaté takimit me pedagogét e DAP, si dhe pas shqyrtimit t&
Aneksit 82, konstaton se strukturat pérgjegjése pér monitorimin dhe
sigurimin ¢ cildsisé né mésimdhénie, b&jné publike rezultatet e
vlerésimit té pyetésorit t& kryer pér ¢do semestér akademik, té cilat i
vihen né dispozicion strukturave vendimmarrése té fakultetit, si dhe né
ményré individuale t& gjithé anétaréve t& stafit akademik t€ vlerésuar.
Aneks 82, Raporti i rezullateve te anketimit te Studenteve Stafit
Akademik dhe administrates mbi institucionin.

Aneks 79. praktike e formularit té vetevleresimit te personelit akadenik.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vler&simit dhe
rezuitateve t& marra, promovon
shembuj té praktikave t& mira,

Gjaté takimit me pedagogét e DAP, GVJ konstatoi se krahas
procedurave t& akreditimit pér t& siguruar cilésing e programve UAMD
vieréson edhe pérformancén e programeve t€ studimit mbéshtetur né
treguesit e cilésisé pér mésimdhénien dhe kérkimin shkencor, rishikon
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nxit personelin akademik pér
pérmirésimin ¢ métejshém té
mésimdhénies.

dhe pérmiréson ato duke marr né konsideraté nevojat e tregut t€ punés,
opinionet e marra nga studentét dhe alumni, vleréson mésimdhénien
dhe rezultatet e t& nxénit.

Aneks 4. Rregullore UAMD, neni 352, “Ankimi pér rezultatin
pérfundimtar”.

Aneks 82. Raporti | rezultateve te anketimit te Studenteve. Stafit
Akademik dhe administrates mbi institucionin.

Aneks 25 Rregulflore per sigurimin e cilesise e rishikuar.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ, mbéshtetur né dokumentacionin e dorézuar dhe takimet ¢
realizuara me Drejtuesin e DAP, pedagogét, studentét, konstaton se
UAMD lka té pércaktuar njé politiké té garté né nivel institucional dhe
né nivel 16 fakulteteve pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe dshté né fazén e pérmbyllies 56 udhézuesve 1é
posagém (& zhvillimit té metodave dhe monitorimit, né ményré qé dhe
komisionet né nivel fakulteti (6 nisin procesin.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi VL.2

Institucioni i arsimit té Iarté harton dhe zbaton politika ¢ procedura transparente té pesagme pér sigurimin
e ciliisisé sé programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit t€ brendshém té sigurimit t€ cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. [nstitucioni i arsimit 1&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore n& fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Pas shqyrtimit t&¢ dokumentacionit té paragitur, GVJ konstaton se
UAMD, né zbatim t& Ligjit t& Arsimit t& Larté, ka organizuar dhe ka
miratuar ményrén e funksionimit t&€ Drejtorisé sé Kurrikulave &
Standardeve t& Cilésisé, ¢ cila ndér pérgjegiésité e tjera ka dhe
menaxhimin e procesit t& matjes s& performancés, népérmjet zhvillimit
té pyetésoréve institucionalé.

Gjithashtu parashikimet ligjore mandatojng Departamentin si njési
pérgjegjése pér miréfunksionimin dhe sigurimin e brendshém té cilesisé
s& programeve pérkatése té studimit. Monitorimi dhe rishikimi i
programeve te studimit kryhet nga departamentet pérkatése. Fakulteti i
Shkencave Politike Juridike ka né pérbérje t& Njésis& s€ Sigurimit té
Brendshém t& Cilésisé nga njé pérfagésues pér secilin departament, ku
Departamenti i Administrimit Publik ka propozuar gjithashtu njé
pérfagésues nga stafi akademik me kohé té ploté.

Aneks 25 Rregullore per sigurimin e cilesise e rishikuar

Aneks 1. Statuti UAMD, Kreu VII “Sigurimi { Cilésisé".

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton
njé strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém 1&

GVIJ konstaton se Komisioni i Pérhershém i Sigurimit t& Cil&sisg,
Njésia ¢ Brendshme ¢ Sigurimit & Cilésis¢ n€ nivel institucional
NjSBC né nivel Fakulteti si dhe Drgjtoria e Kurrikulave dhe
Standardeve t& Cilésisé ushtrojné kompetencat me funksione t€ plota
né ruajtjen e standardeve dhe sigurimin e cilgsisé 1€ Institucionit.
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cilésisé, ku pérfshihen studentét
dhe bashké&punétoré e eksperté té
Jashtém.

Gjaté vizités né institucion drejtuesit ¢ programit dhe stafi akademik
konfirmojné sé rishikimet ¢ programit ¢ studimit (nevoja t& ndryshme
pér shtimin apo hegjen e l&ndéve, pérfshirjen e disiplinave & reja,
ndryshimi i kategorizimit ¢ disiplinave, apo ndryshime né& ECTS dhe
ngarkesén e oréve) jané& realizvar konform kuadrit ligjor né fuqi me
propozime té cilat vijné nga departamenti dhe me miratim nga senati
deri né masén 20 % t€ programit.

Aneks 81. Pyetesor Student UAMD.

Aneks 1. Statuti UAMD, Kreu VI "Sigurimi i Cilésisé”,

Aneks 25. Rregullore per Sigurimin e Cilesise e rishikuar.

Vizita né institucion, takimi me drejtuesit e programit dhe stafin
akademik.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur
pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e
larté realizohet pérmes proceseve
té vlerésimit t& jashtém 1€
akreditimit, vlerésimeve analitike
e krahasuese, si dhe proceseve t&
tjera q& promovojné e
pérmirésojné cilésing né
programin e studimit.

GV/J konstaton se UAMD pérdor instrumentet ¢ duhura pé&r sigurimin e
cilésisé. Sigurimi i Jashtém i Cilésis€ realizohet pérmes proceseve t&
vlerésimit t& jashtém té akreditimit n& bashké&punim me ASCAL.
UAMD i &sht& nénshtruar ng vitin 2016 procesit té¢ Akreditimit
Institucional dhe u vler#sua me nj& Akreditim pér 4 vite akademike.
Gjithashtu u vlerésua me 4 vite akademike n€ riakreditimin
institucional i cili u realizua né vitin 2022.

Ky program studimi, nuk i ¢&shté nénshtruar akreditimeve &
méparshme.

Aneks 139. Vendimi i Bordit té Akreditimit 2016.
Aneks 141 Vendimi I Bordit te Akreditimit Insitucional 2022.

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té qarté, t& matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin giendjes, arritjeve dhe
dobésive, té parashikuara dhe né
aktet rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve cilésoré,
institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé t€ mira ne
programin e studimit.

GVJ, pas t& dhé&nave t& marra nga RVB, diskutimet me pedagogét dhe
studentét, konstaton se &shté shumé e réndé&sishme & institucioni t&
pérdoré tregues t& qarté dhe t& matshém n& mésimdhénie dhe kérkim.
Kéto tregues jané t& nevojshme pér 1& pasqyruar gjendjen, arritjet dhe
dobésité e institucionit né ményré objektive. Ata ndihmojné né
vlerésimin e performancés sé institucionit dhe né p&rmirésimin e
cilésisé s& programit té€ studimit. Pérdorimi i treguesve cilésoré lejon
UAMD t¢ identifikojé arritjet mé t& mira né programin e studimit.
Nga analiza ¢ raportit t& vlerésimit t€ brendshem institucional
evidentohet se rezultatet e pyetésoréve me studentét jané njé€ instrument
qé pérdoren né funksion té pérmirésimit t& mésimdhénies. Rezultatet e
kétyre vlerésimeve dokumentohen dhe iu paraqiten & gjithé strukturave
pérkatése duke nisur nga departamentet deri né Senatin Akademik.
Pérdorimi i treguesve cilésoré dhe promovimi i arritieve mé t€ mira né
programin ¢ studimit ndihmojné né rritjen e cilésisé s&¢ mésimdhénies
dhe kérkimit né institucion. Kjo krijon njé mjedis t& stimulueshém pér
studentét dhe kontribuon né pérmirésimin ¢ performancés sé
institucionit né pérgjithési.

Aneks 81. Pyetesor Student UAMD.

Aneks 31. Rreguilore e programit te studimit Bachelor Administrim

Publik.
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se UAMD ka hartuar dhe ka zbatuar politika e
procedura transparente té posacme pér sigurimin e cilésisé, dhe keto
politika jané zbatuar né nivelin e programit té studimit Bachelor né
“Administrim Publik .

GVJ udhézon né vazhdimin e krijimit té praktikave eficente té
garantimit é cilésisé sé programit, né kuadér 1¢ strukturave e sistemit
té brendshém té sigurimit 1€ cilésisé,

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né ményré periodike
programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve t€ synuara té té

nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbiké&qyrjen periodike t&
programit t& studimit té ciklit t&
parg, gé i shérbejné akreditimit t&
tij. N& kété proces realizon
evidentimin e arritjeve dhe
dobésive, motivimin ¢ praktikave
dhe arritjeve mé t& mira, dhe
planin e masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen té
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér programin
e studimit.

GVIJ konstaton se FSHPJ bashképunon me Drejtoriné e Kurrikulave
dhe Standardeve té Cilésisé né pérputhje me politikat pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé me géllim mbikéqyrjen e herépashershme té
programeve té€ studimit.

Bazuar né Ligjin e Arsimit t& larté, Departamenti &shté njési bazé e
Zhvillimit 1€ mésimdhénies dhe t&¢ punés ké&rkimore-shkencore t&
fakultetit, i cili pérfshin fusha kérkimi t& péraférta dhe grupon disiplinat
mésimore respektive. Ai &shté pérgjegjés pér programet e studimit qé
ofron. Departamenti nxit, bashkérendon, zhvillon,
organizon dhe administron veprimtariné e mésimdhénies dhe até
kérkimore shkencore, né varési té llojit t& institucion. Departamenti
propozon programet e studimit, si edhe numrin e studentéve pér ¢do
program, né pérputhje me kapacitetet akademike dhe infrastrukturore
té 1ij, sipas standardeve té cilésisé. Departamenti menaxhon fondet bazé
& kérkimit shkencor apo fonde t€ tjera q¢ gjenerchen nga burime t&
ligishme, publike ose jopublike, kombétare ose ndérkombétare.
Referuar Aneks 122 “Raporti vjetor pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé”, Departamenti dhe Fakulteti kryejné analizat vjetore dhe
vler&simin e brendsh&m né pérputhje me mekanizat rregullues té
universitetit.

Departamenti i Administrimit Publik si edhe ky program studimi nuk i
jané nénshtruar njé vlerésimi t& méparshém & procesit té akreditimit.
Megjithat#, analiza vjetore e procesit mésimor dhe kérkimor nga
departamenti. Fakulteti dhe Universiteti shogérohet me njé plan t&
detajuar masash gé adresojné e synojné p&rmirésimin e mangésive e
dobésive q€ mund té evidentohen.

Programet e studimit né Fakultetin e Shkencave Politike Juridike i jang
nénshtuar riorganizimit né vitin akademik 2021-2022, kjo pér arsye té
pajisé studentét me njohuri e shprehi te avancuara dhe me kompetenca

programon,
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té gjéra qé kérkohen pér t’u punésuar né pérputhje me nevojat e tregut
té diversifikuar té punés, synon gé t¢ ofrojé njé program studimi bazuar
né kurrikul mé bashkohore. Nga DKSC realizohet kontrolli i
kurrikulave t& propozuara, sipas akteve ligjore né€ fuqi mbi
riorganizimin mbi 20% nén 20% si dhe pér hapjet e programeve € reja.
Aneks 31. Rregullore ¢ programit te studimit Bachelor Administrim
Publik

Aneks 25 Rregullore per sigurimin e cilesise e rishikuar

Aneks 1. Statuti UAMD, Kreu VI “Sigurimi i Cilésisé”.

Kriteri 2. Raportet e vler&simit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlergsimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé té mira, dhe masat e
marra pér adresimin e mangésive
dhe pérmirésimin né vijim t&
cilésisé, si dhe motivimin
arritjeve mé t& mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik
dhe studentét.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar, rezulton se vlerésimet qé béhen
nga analiza vjetore dhe nga vlerésimet ¢ brendshme t& Departamentit
dhe té Fakultetit, ku pérfshihet dhe ky program studimi, analizojng
rezultatet pikérisht duke i krahasuar me até ¢faré ishte planifikuar.
Raportet analitike dhe vlerésuese pérmbajné t& dhéna pér ecuring e
deritanishme, realizimin e pritshmérive n& raport me objektivat,
parashikimet pér periudhat e ardhshme, si edhe adresimin e mangésive
pér pérmirésime té¢ métejshme € cilésisé. DKSC realizon pér ¢do vit
akademik Raportin ¢ Vlerésimit té Brendshém i cili paraget nj€ studim
t& funksionimit institucional t& UAMD-sé dhe pé&rmbushjen e
standardeve té cilésisé pér vitin akademik.

GV] mbéshtetur né dokumentacion dhe vizitén né IAL konstatoi qé
instrumenti i pérdorur 8shté i mjaftueshém pér té siguruar njé vlerésim
sa mé holistik dhe t3 besueshém né pérputhje dhe me specifikén e
fushés akademike t& programit t€ studimit, si dhe t& mundésohet
pérdorimi periodikisht i tyre.

Aneks 95. Analiza dhe Raporti vietor i DAP dhe programit te studimit
2021-2022,

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér
té vlergsimit t& realizimit,
mbarévaijtjes e cilésisé sé
programit té studimit pérdor,
metoda té drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s&
mé&simdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t8 mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave t& studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
sé ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér
profesionet e rreguliuara dhe té
tjera.

GV1 u informua gjaté takimeve né institucion me pedagogét, Drejtuesin
e DAP, studentét dhe DKSC se né kuadér t& pémirésimit t& cilésisé
pérdoren metoda té drejtpérdrejta, duke iu referuar rregullores pér
funksionimin dhe organizimin e sistemit t&€ brendshém t& sigurimit t&
cilésisé dhe manualit pér sistemin e brendshém pér sigurimin e cilésisé
né Fakultetin ¢ Shkencave Politike Juridike. Kéto metoda té
drejtpérdrejta pérfshijné;

- Vlerésim t& cilésisé s&é mésimdhénies, ku bén pjesé dhe ky program
studimi;

- Vlerésim t& didaktikés,
literaturave té pérdorura;

- Té mésuarit, vlerésime paralele t& provimeve apo detyrave té
studentéve;

- Procesi i Tutorial/Mentorimit.

Ato analizohen dhe miratohen né departament né¢ fillimin e vitit
akademik.

kurrikulés, leksioneve, syllabuseve,
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Aneks 23.1 Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit (¢
Brendshém té Sigurimit 1é Cilésisé,
Aneks 133 Vendim i Mentorimeve dhe grafiku.

Kriteri 4. Institucioni, n& kuadér
té vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s&
programit & studimit pérdor
metoda e instrumente té& térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e intervista
té studentéve, té atyre té
diplomuar (alumni}, t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, pun&dhénésit e
institucionet qé bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit
dhe paléve t& tjera q& pérfshihen
né realizimin apo qé shérbejné pér
vlerésimin e dijeve €
kompetencave té pérftuara nga ky
program.

Rol té réndésishém né pérmirésimin e cilésisé ka pérfshirja e studentéve
né kété proces dhe i grupeve t& tjera t& interesit. GVJ pas shqyrtimit té
dokumentacionit, konstaton se pérve¢ metodave t& drejtépérdrejta t&
kontrollit pér mbarévajtjen e cilésisé s& programit t& studimit, jané
pérdorur edhe metoda dhe instrumenta té& térthorté vlerésimi (sondazhe,
intervista), kryesisht té fokusuar tek studentét, duke mundésuar késhtu
njé vlerésim t& ploté té realizimit té objektivave té programit dhe duke
mos mundésuar mbarévajtjen ¢ cilésisé s€ programit t€ studimit.,

GV sugjeron gé e njéjta procedur? (intervista gjysém t& sturukturuara,
fokus grupe apo dhe sondazhe), t& ndiget né vijueshméri nga
departamenti edhe pér ata ish-studentd, bashképunétoré, staf
administrativ apo studentéve t& kétij programi, si njé ményré shumé
efektive e vier8simit t& pérgatitjes akademike qé€ aktualisht ofrohet nga
programi, por dhe vlerésimit t& aftésive dhe kompetencave gé ky
program garanton dhe pérputhshmérisé sé tyre me treguesit real té
avancimit akademik apo Karrierés profesionale.

Aneks 3. Rregullorja e re UAMD.

Aneks 81. Pyetesor Student UAMD.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

GVJ, pas shqyrtimit 1¢ dokumentacionit dhe takimeve né institucion,
konstaton se UAMD monitoron dhe vieréson pérmes njésive té posagme
e né ményré periodike programin e studimil, pér 1& garantuar arritjen
e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara 18 (¢ nxénit. GVJ
sugjeron gé e njéjta proceduré (infervisia gjysém ¢ sturukturuara,
fokus grupe apo dhe sondazhe), té ndiget né vijueshméri nga
departamenti edhe pér ata ish-studenté, bashképunétoré, staf
administrativ apo studentéve 1¢ kétij programi, si njé ményré shumé
efektive e vierésimit té pérgatitjes akademike qé aktualisht ofrohet nga
programi.

Pérmbushet

kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit t& lart pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét n€ proceset e SBC-
sé 1€ programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat ¢ marra né

vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni dubet té
parashikojé dhe t& garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t€ cilésisé pérfshirjen e
aktoréve té brendshém dhe té

Pér t& siguruar dhe pé&rmirésuar cilésing e programit t& studimit,
institucioni duhet té parashikojé dhe té garantojé pérfshirjen e aktoréve
té¢ brendshém dhe t& jashtém té interesuar. Kjo pérfshirje mund t&
realizohet népérmjet politikave dhe procedurave t&¢ brendshme t&€
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jashtém t& interesuara pér
sigurimin dhe p&rmirésimin e
vazhduar té cilésisé sé programit
t& studimit.

cilésisé. Aktorét e brendshém pérfshijné stafin akademik, studentét dhe
personelin administrativ t& institucionit. GVJ konstaton se ata kané rol
aktiv né hartimin dhe vlerésimin e politikave dhe procedurave té
cilésisé, ku marrin pjesé né diskutime dhe japin kontributet e tyre pér
pérmirésimin e programit té studimit. Aktorét e jashtém té pérfshiré
sipas bisedés me pedagogét dhe pérgjegjésen e departamentit jang
pérfaqésues té& organizatave profesionale dhe studentét Alumni, t&
diplomuarit. Pérfshirja e tyre éshté zhvilluar duke i ftuar né panairet e
punés, pérmes konsultimeve dhe takimeve.

Pérfshirja e studentéve shihet edhe né pjesémarrjen e tyre tek GVB qé
ka hartuar Raportin e Vlerésimit t& Brendshém.

Aneks 140 Vendimi i DAP per perzgjedhjen e Perfagesuesit ne NJSBC.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét dhe
palé t& tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém té cilésisé
sé programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
té kétyre detyrave.

Pérmes pérfshirjes sé aktoréve té brendsh&ém dhe t&€ jashtém t€
interesuar, institucioni ka pérfituar nga perspektivat e ndryshme dhe
kontributet e tyre pér t& siguruar dhe pérmirésuar cilésiné e programit
té studimit. Kjo gjithashtu ka ndihmuar n& krijimin e njé kulture t€
cilésisé dhe né rritjen e pérgjegjésisé s¢ pérbashkét né institucion.
Aneks 3. Rregullore e re UAMD.

Aneks 9. Rregullore e Departamentit Administrim Publik.

Aneks 31. Rregullore e programit te studimit Bachelor Administrim
Publik.

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit té
studimit duhet té garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétaréve 1&
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentéve e programit té
studimit.

Pér t& vlerésuar dhe siguruar cilésiné e programit t& studimit, &shté e
réndésishme té kemi njésiné bazé dhe kryesore qé &shté pérgjegjése pér
programin e studimit, e cila pérfshin anétarét e personelit akademik,
ndihmés akademik dhe studenté t&¢ programit t& studimit Bachelor
Administrim Publik. GVJ konstaton se kjo pérfshirje e t& gjithé paléve
té interesuara realizohet. Kjo éshté e réndésishme pér t&€ siguruar njé
proces t& drejté dhe t& pérshtatshém t& vlerésimit dhe sigurimit t&
cilésisé s& programit t€ studimit.

Aneks 3. Rregullore e re UAMD.

Aneks 8. Rregullore e FSHPJ.

Aneks 9. Rreguliore e Departamentit Administrim Publik.

Aneks 31. Rregullore e programit te studimit Bachelor Administrim
Publik.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t& brendsh&m
né proceset ciklike 1€ vlerésimit
duhet t& respektojé integritetin
akademik dhe t& shmangé ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve t&€ brendshém né proceset ciklike
té vlerésimit &shté shumé i réndésishém pér té siguruar integritetin
akademik dhe pér t& shmangur ¢do lloj diskriminimi apo pabarazi ndaj
personelit dhe studentdve. GVJ konstaton se kjo pérfshirje eshté e
drejté, transparente dhe e bazuar né kriteret e pércaktuara paraprakisht.
Aktorét e brendshém, si profesorét, stafi administrativ dhe studentét,
kang mundési t& kontribuojné né proceset e vlerésimit, duke dhéné
mendimet dhe vierdsimet e tyre n& ményré té liré dhe té ndershme. Kjo
ndihmon né rritjen e pérgjegjésisé dhe llogaridhénies sé t& gjithé paléve
t& pérfshira né procesin e vlerésimit. Gjithashtu, éshté e réndésishme
t& sigurohet se kéto procese jané té& hapura pér té gjithé dhe nuk
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favorizojné asnjé grup ose individ né ményré té padrejté. UAMD ka
miratuar edhe rregulloren pér studentét me aftési t& kufizuara, né kéte
ményré, integriteti akademik dhe drejtésia do t&€ ruhen né té gjitha fazat.
Aneks 9. Rregullore e Departamentit Administrim Publik.

Aneks 31. Rregullore e programit te studimit Bachelor Administrim
Publik.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
té vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém té cilésisé, duhet té
beéhen edhe bashk&punétoré
dhe/ose eksperté té jashtém qé
kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime té vyera né
lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Nga takimet me pedagogét dhe drejtuesit e njésive u shprehén se pjesé
aktive e proceseve t& vierésimit dhe sigurimit t& brendshém t€ cilésisé
n& Fakultetin e Shkencave Politike Juridike &sht€ pérfshirja e
bashképunétoréve dhe ekspertéve t& jashtém.

Kéta individé kané lidhje me programin ¢ studimit dhe kané ekspertizé
t& vecanté né fushén e lidhur me cilésing e programit.

Vlerésimi i bashképunétoréve dhe ekspertéve t& jasht&ém qé kané lidhje
me programin e studimit éshté marré gjaté organizimit t¢é takimeve me
institucione té ndryshme publike né nivel gendror dhe lokal, gjaté
organizimit t& Panairit t& Punés dhe té ftuarve né Konferenca t&
organizuara n¢ Fakultetin e Shkencave Politike Juridike dhe UAMD.
Pérvoja dhe mendimet e tyre t& vyera jang t€ dobishme pér t€ vlerésuar
cilgsing e programit dhe pér t& identifikuar ményra pér pérmirésimin e
saj. Kjo pérfshirje e ekspertéve t& jashtém sjell njé perspektivé t& re
dhe ndihmon né rritjen e cil&sisé s& programit.

Aneks 3. Rreguliore e re UAMD.

Aneks 8. Rregullore e FSHPJ.

Aneks 9. Rregullore e Departamentit Administrim Publik.

Aneks 31. Rregullore e programit te studimit Bachelor Administrim
Publik,

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

UAMD pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né
proceset ¢ SBC-sé (& programit ¢ studimit dhe informon palét e
interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né vifim 1é tyre.
Pérfagésues té studentéve pérfshihen né ¢do organ kolegjal duke
filluar nga Senati Akademik ¢ deri tek GVB pér hartimin ¢ Raporteve
té Vlerésimit t& Brendshém. Pérfagésimi i studentéve realizohet edhe
né Bordin e Administrimit, NjBSC té fakultetit dhe né formé
késhillimore, pérfagési e studentéve marrin pjesé edhe né mbledhjet e
Dekanatit dhe Departamentit kur trajtohen ¢éshtje té lidhura me ta.
GVJ konstaton se né vlerésimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé sé programeve ¢ studimit pérfshihen studentét, pedagogét,
strukturat né nivel fakulteti, departamenti dhe né rang universiteti. Né
vierésimin dhe sigurimin e cilésisé sé programit (¢ studimit garantohet
pérfshirja e departamenteve dhe FSHPJ, pérgjegjése pér programin e
studimit, anétarét e personelit akademik, ndihmés akademik e
administrativ dhe studentét e programit té studimit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi V1.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit, duhet
té jené publike, transparente dhe efektive, dhe t€ synojné krijimin e Kulfurés s¢ Brendshme t& Cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit t& Sigurimit té
Brendshém 1& Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

N& fagen e internetit t& institucionit gjenden t& publikuara
informacione t& cilat lidhen me organizimin dhe funksionimin e
NISBC.

Nga takimet e drejt€pérdrejta me studentét, GVJ konstatoi se pér grupet
e reja t& studentéve realizohet java informuese, ku studentét
informohen nga lektorét e departamentit ng lidhje me funksionimin dhe
organizimin e ¢do programi studimi,

Prané UAMD prej vitesh realizohet raportimi vjetor nga ana e rektoratit
lidhur me realizimin e objektivave t& parashtruara. Ng t& njéjtin format
edhe prané fakulteteve dhe departamenteve realizohet né ményré
periodike informim dhe mendimarrje nga strukturat e ndryshme me
kolegét lektoré, stafin administrative dhe studentét.

Népérmjet web-it t&€ UAMD, komunikimeve mé email, takimeve
informuese dhe publikimet né rrjetet sociale, studentét informohen
peridiokisht pér organizimin, strategjité, politikat, veprimtarit¢ dhe
masat e marra pér ecurin€ dhe pérmirésimin e cilésisé. Politika,
strategjia, organizimi dhe veprimtarité né kuadér t& sistemit t&¢ SBC pér
programin e studimit jané transparente dhe béhen publike pér studentét
dhe & gjithé t& interesuarit.

Aneks 130. Raport Vietor FSHPJ v.a.2019-2020.

Aneks 131. Raporti Vietor FSHPJ v.a.2020-2021.

Aneks 132, Raporti Vietor FSHPJ.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit té
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve té& programit t&
studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér té dhénat
personale.

GV konstaton se UAMD né ményré periodike realizon takime dhe
aktivitete me géllim njohjen me rezultatet e vlerésimit té programeve
t&  studimit., Ké&to takime kané formén e diskutimeve dhe
bashk&bisedimeve mbi materialet finale t& raporteve t€ vetévlergsimit
sic edhe &shté parashikuar ne Rregulloren e Sistemit t& Brendshém t€
Sigurimit t& Cilésisé.

Programi né fjalé éshté né procesin e akreditimit pér herd & pard. Nga
verifikimet e kryera rezulton t& jend béré publike pér stafin dhe
studentét rezultatet e pyetésoréve, sigurisht duke mbajtur ng
konsideraté mbrojtjen ¢ t& dh&nave personale. Aktorét e interesuar kand
mundési té njihen me kéto raporte.

Gjithashtu, GVJ konstaton se eshte p&rgatitur programi i transparencés
i cili konsiston né pércaktimin e rregullave bazg 1€ organizimit dhe t&
funksionimit t& universitetit né prputhje me legjislacionin pér arsimin
¢ larté. Programi i transparencés né UAMD i shérben rritjes sé
transparencés, integritetit dhe pérgjegjshmérisé institucionale t&
universitetit sipas objektit dhe géllimit t& kétij ligji duke pasur parasysh
interesin mé té miré t& publikut. Publikimi i informacionit p&rmes kétij
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programi ka si qéllim t'i shérbejé transparencés t€ organizimit dhe
funksionimit si dhe t&8 misionit dhe veprimtarisé s€ UAMD-sé dhe
realizohet pérmes publikimit t& detajuar t& kétij informacioni né fagen
zyrtare t€ internetit, si dhe né mjediset e pritjes sé publikut.

Aneks 30. Programi i Transparencés sé UAMD

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogqérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive & evidentuara.

GVIJ konstaton se Departamenti i Administrimit Publik si edhe ky
program studimi nuk i jané n&nshtruar njé vlerésimi t€ méparshém t&
procesit t& akreditimit. Megjithaté, analiza vjetore e procesit mésimor
dhe kérkimor nga departamenti, Fakulteti dhe Universiteti shogérohet
me njé plan t& detajuar masash q& adresojné e synojné pérmirésimin e
mangésive e dobé&sive g€ mund t& evidentohen.

Vlerésimet dhe analizat ¢ realizuara identifikojné nevojat pér
pérmirésime t€ metejshme. Stafi i Fakultetit t€ Shkencave Politike
Juridike angazhohen dhe marrin masa né ményré t€ vazhdueshme pér
pérmirésime & métejshme. Rezultatet ¢ vierésimit shog&rohen me plan
masash, qé adresojné dhe synojné pérmirésimin ¢ mangésive e
dobé&sive té& evidentuara.

Aneks 130. Raport Vietor FSHPJ v.a.2019-2020.

Aneks 131. Raporti Vietor FSHPJ v.a.2020-2021.

Aneks 132. Raporti Vietor FSHPJ v.a.2021-2022.

Awneks 133. Raport Vietor UAMD 2020-2021.

Aneks 134. Final Raport Vjetor UAMD 2021-2022.

Aneks 95. Analiza dhe Raporti vietor i DAP dhe programit te studimit
2021-2022.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive né kuadér
t& monitorimit e vlerésimit té
cilésisé né pérmirgsimin né vijim
t& cilésisé s& programit té
studimit.

NJSBC analizon né ményré periodike rezultatet e veprimtarisé
mésimore dhe ato t¢ kérkimit shkencor. Kjo realizohet pérmes
bashépunimit me Departamentet, Fakultetet dhe Njésité ndihmés
akademike né nivel universiteti. Produkt i késaj analize periodike jané
raportet vjetore qé hartochen né nivel deparatmenti dhe raporti vjctor i
IAL q&¢ dorézohet n& MASR. Raportet diskutohen né strukturat
vendimarrése pérpara se té publikohen dhe miratohen prej tyre.

GVJ mendon qé krahas kétyre raporteve, NJSBC duhet té hartojé njé
raport vietor té posagém pér té gjithé aktivitetin e saj, instrumentat qé
ka pérdorur pér vierésimin e brendshém dhe té identifikojé praktika
1é mira dhe/ose probleme qé duhen adresuar lidhur me programin e
studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e
tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté té cilésisé
sé programit t& studimit.

GV konstaton se NJSBC organizon takime me strukturat e rektoratit
dhe t& fakulteteve pér t8 rritur efektivitetin e veprimtarive né kuadér
t& monitorimit e t& vierdsimit té cilésisé. Ndér veprimtarité kryesore
qé institucioni ka ndérmaré né lidhje me ndérgjegjésimin dhe
informimin e studentéve dhe personelit kang gené:

- Informimi i stafit pér proceset e vlerésimit;

studentéve mbi réndésiné e vlerésimit &
kurrikulés/pedagogut pér pérmirésimin e programit t¢ studimit;

- Informimi i
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- Pérfshirja e studentéve né plotésimin ¢ pyetésoréve pér vlerésimin e
performancés.

Departamenti i Administrimit Publik gjithashtu n& pérputhje me
kérkesat pér cilésisé afatgjaté organizon veprimtari informuese me
studentét e secilit cikél t& studimeve.

Fagja Zyrtare UAMD www.vamd. edu.al.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV.J konstaton se politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e
Brendshém (¢ Cilésisé pér programin e studimit, jané publike,
transparente dhe efektive, dhe synojné krijimin e Kulturés sé
Brendshme té Cilésisé. Konkretisht, kjo éshté realizuar népérmjet
publikimit té Rregullores sé UAMD, Rregullores sé Sistemit té
Brendshém ¢ Sigurimit té Cifésisé. GVJ mendon gé krahas kétyre
raporteve, NJSBC duher té hartojé njé raport vietor té posagém pér té
gjithé aktivitetin e saj, instrumentat qé ka pérdorur pér vierésimin e
brendshém dhe té identifikojé praktika té¢ mira dhe/ose probleme qé
duhen adresuar lidhur me programin e studimit.
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Pérfundime té Vlerésimit t& programit té studimit t€ ciklit t& paré Bachelor né
“Administrim Publik”, ofruar nga Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés

Pika té forta dhe afirmime:

I. Personeli akademik i kualifikuar dhe me profil né pérputhje me objektivat e programit
studimor e bén kété program mjaft térhegés pér studentin. Gjithashtu, angazhimi i tyre
né mobilitete me universitete partnere ndérkombétare rrit cilésing e mésimdhénies.

2. Kushtet infrastrukturore né Kampusin e UAMD mundésojné zhvillimin e njé procesi
mésimor bashkékohor dhe frytdhénés.

3. Sistemi i brendshém i menaxhimit institucional &shté njé praktiké shumé e miré
mbéshtetése e procesit t& studimit dhe lehtéson procesin administrativ, informues dhe
monitorues té aktiviteteve akademike e administrative pér programin e studimit.

4. Organizimi i konferencave shkencore dhe workshopeve me partneré ndérkombétarg.

Pika té dobéta:

1. Mungesa ¢ l&ndés s& Praktikés Profesionale n& kurrikulén e programit t& studimit.
(Standardi I1.1, kriteri 4; Standardi 11.4, kriteri 3; Standardi IV.1, kriteri 7 dhe 8)

2. Mungesa e literaturés né gjuhén shqipe, t& pérshtatshme pér nevojat e programit té
studimit, né syllabuset ¢ disa prej léndéve & programit si dhe né kopje fizike né
bibliotekén e Institucionit. (Standardi IV.3, kriteri 1, 2, 8)

3. Procedurat dhe njésité e posagme té ngritura nga institucioni pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, t& cilat
ushtrojng veprimtariné n& ményré té pérhershme, nuk jané lehtésisht t& arritshme nga
studentét dhe prezente e funksionale nég institucion. (Standardi V.6, kriteri 3 dhe 4)

Rekomandime:

1. Institucioni, té pérfshijé n& kurrikulén e programit t& studimit Praktikén profesionale.
(Standardi I1.1, kriteri 4; Standardi 1.4, kriteri 3; Standardi 1V.1, kriteri 7 dhe 8)

2. Institucioni, t& shoh& me prioritet shtimin e literaturés né gjuhén shqipe né syllabuset e
léndéve té kétij programi studimi dhe numrin e titujve specifik t& fushés sé
administrimit publik n& bibliotekén e universitetit. (Standardi 1V.3, kriteri 1, 2, 8)

3. Institucioni, t& ndérmarré masa ¢ aktivitete mbi promovimin dhe rolin e njésive té
posagme t& ngritura pér pritjen, orientimin, késhillimin ¢ studentéve, menaxhimin e
ankimimeve e problematikave, né ményré gé ato t& jené prezente e aktive né institucion
dhe leht&sisht t€ aksesueshme nga studentét. (Standardi V.6, kriteri 3 dhe 4)

4, NISBC, té hartojé njé raport vjetor t& posagém pér & gjithé aktivitetin e saj,
instrumentat q& ka pérdorur pér vlerésimin ¢ brendshém dhe t& identifikojé praktika t&
mira dhefose probleme q& duhen adresuar lidhur me programin e studimit. (Standardi
VL5, kriteri 4)
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Evaluation’s conclusions for the first cycle study program Bachelor in “Public
Administration”, provided by “Aleksandér Moisiu” University, Durrés

Strengths and affirmations:

I. Qualified academic staff with profiles aligned with the objectives of the study program
make this program quite attractive to students. Additionally, their engagement in
mobilities with international partner universities enhances the quality of teaching.

2. The infrastructure conditions at the UAMD Campus enabie the development of a
contemporary and fruitful teaching process.

3. The internal institutional management system is a very supportive best practice of the
study process, facilitating administrative, informative, and monitoring processes of
academic and administrative activities for the study program.

4, Organization of scientific conferences and workshops with international partners.

Weaknesses:

1. Lack of the Professional Practice course in the curriculum of the study program.
(Standard IL.1, Criterion 4; Standard II.4, Criterion 3; Standard 1V.1, Criterion
7 and 8)

2. Absence of literature in Albanian language, suitable for the needs of the study program,
in the syllabi of some subjects of the program as well as in physical copies in the
Institution's library. {(Standard IV.3, Criterion 1, 2, 8)

3. The procedures and special units established by the institution for the reception,
orientation, counseling of students, management of complaints and issues, which
exercise activity permanently, are not easily accessible to students and are not present
and functional in the institution. (Standard V.6, Criterion 3 and 4)

Recommendations:

1. The institution should include Professional Practice in the study program curriculum.
(Standard 11.1, Criterion 4; Standard I1.4, Criterion 3; Standard IV.1, Criterion
7 and 8)

2. The institution should prioritize the addition of literature in Albanian language in the
syllabi of the subjects of this study program and the number of specific titles in the ficld
of public administration in the university library. (Standard IV.3, Criterion 1, 2, 8)

3. The institution should take measures and activities to promote and enhance the role of
special units established for the reception, orientation, counseling of students,
management of complaints and issues, to ensure their active presence in the institution
and easy accessibility for students. (Standard V.6, Criterion 3 and 4)

4. The IQAU should prepare a special annual report on all its activities, the instruments
used for internal assessment, and identify best practices and/or issues to be addressed
regarding the study program. (Standard VLS5, Criterion 4)
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Shkalla e pérmbushjes s¢ standardeve té cilésisé sé¢ programit

FUSHAT E VLERESIMIT | SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
FUSHES

Pérmbushen Pérmbushen
kryesisht plotisisht

. OFRIMLI
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

X

1. ORGANIZIMI, X
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI 1
PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE CIKLIT
TE PARE BACHELOR |

1. MESIMDHENIA, [ = X
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

{ IV. BURIMET X
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

x |

VL. SIGURIMI I CILESISE ' X
SE PROGRAMIT TE
STUDIMIT
BACHELOR

VLERESIMI TERESOR X
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